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Παρακαλώ  καθίστε για να αρχίσουμε   
Λοιπόν, καλημέρα σας, καλώς ήρθατε στη δεύτερη συνεδρίαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του ΕΣΠΑ του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 
2014 – 2020, έχουμε την νόμιμη απαρτία, ξεκινάμε με την έγκριση του Πρακτικού της 
συνεδρίασης της πρώτης Επιτροπής Παρακολούθησης έχουν σταλεί όλα τα σχετικά 
ηλεκτρονικά, προσωπικά και στον καθένα από τους συμμετέχοντες στην επιτροπή 
παρακολούθησης , εγκρίνονται. Πάμε στην έγκριση της ημερήσιας διάταξης. Εγκρίνεται . Και 
αρχίζουμε την συνεδρίαση.  
-Η εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής , Κυρίου Αγοραστού.  
-Το ΠΕΠ Θεσσαλίας 2014-2020 , εγκρίθηκε 18-12-2014 , με απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής , συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής  Ανάπτυξης το 
ΕΤΠΑ και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο ΕΚΤ , με ποσοστό 80% . Ο συνολικός 
προϋπολογισμός του , ανέρχεται σε 401.130.674 ευρώ , Δημόσια Δαπάνη , εκ των οποίων 
ποσό 320.904.539 ευρώ , αποτελούν την Κοινοτική συνδρομή .Στο ποσό της Κοινοτικής 
Συνδρομής , το ΕΚΤ συνεισφέρει με ποσό 57.940.659 ευρώ. Το ΕΤΠΑ με 263.809.880 ευρώ . Η 
σύνταξή του , έγινε σύμφωνα με τους συγκεκριμένους κανονισμούς της Προγραμματικής 
περιόδου 2014- 2020 . Το εγκεκριμένο Εθνικό ΣΕΣ 2014-2020 , για την χώρα , πέμπτος του 
2014, την Στρατηγική Ευρώπη 2020 , τις Εθνικές Τομεακές Πολιτικές όπου το αφορούν , τις 
οδηγίες και κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής , την υφιστάμενη κατάσταση , όπως 
καταγράφηκε κάθε επιμέρους Τομέα στην Θεσσαλία , τις απειλές , τα δυνατά σημεία και τις 
δυνατότητες που υπάρχουν στην Περιφέρεια , τις ενέργειες με τα Τομεακά Προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 . Και μέσα από μία μεγάλη , διευρυμένη και επί μακρόν διαβούλευση , με 
όλους τους φορείς της Θεσσαλίας και με όποιον είχε άποψη , η οποία ήταν χρήσιμη και 
συμβατή με τις διαδικασίες . Η Περιφερειακή Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης Θεσσαλία ΡΙΣ 
3 , που λαμβάνεται οποίων , κύρια στους Θεματικούς Στόχους 1, 2 και 3 του ΠΕΠ , 
εκπονήθηκε παράλληλα και συνεισέφερε στην κατάρτιση του ΠΕΠ και πλέον και στην 
εξειδίκευσή του . Έγινε μία μεγάλη , μακρά διαβούλευση από κάτω προς τα πάνω , 
πιστεύοντας στην συλλογική εργασία , διότι εμείς έχουμε μία αρχή . Καλούνται να 
αποφασίσουν , αυτοί που θα υλοποιήσουν . Και αυτή η καινοτομική διαδικασία  , λογική 
βέβαια , δύσκολη γιατί είναι απλή  και αποτελεσματική , μας φέρνει τα αποτελέσματα στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας . Η Στρατηγική μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που εκπονήθηκε 
για το ΠΕΠ 2014-2020 , όπως εγκρίθηκε  , εξετάζει και υλοποιεί το Πρόγραμμα και τις 
παρεμβάσεις του σε σχέση με το περιβάλλον παίρνοντας μέτρα διασφάλισής του , κατά την 
εφαρμογή του . Και βέβαια , πρέπει να αναφέρουμε και μία σειρά από Περιφερειακές 
Στρατηγικές και  



σχέδια που εκπονήθηκαν και λαμβάνονται στο ΠΕΠ . Αναφέρουμε ενδεικτικά την Στρατηγική 
για την Κοινωνική ένταξη και την καταπολέμηση της φτώχειας , το Σχέδιο Διαχείρισης 
λεκανών απορροής ποταμών στην Θεσσαλία , το ΠΕΣΔΑ Θεσσαλίας  όπως σήμερα πλέον 
έχει κυρωθεί και κυρίες και κύριοι Στρατηγικοί Στόχοι , είναι:    
Πρώτον : Ανάσχεση της συρρίκνωσης της Επιχειρηματικότητας  και εν γένει παραγωγικής 
Δραστηριότητας και ενδυνάμωση της ελκυστικότητας της αγοράς , της ανταγωνιστικότητας 
και της Εξωστρέφειας στην αγορά της Περιφέρειας και των Επιχειρήσεών της . Ανάπτυξη , 
αξιοποίηση και αύξηση της συμμετοχής του ανθρώπινου δυναμικού στην αγορά εργασίας και 
ενεργός ένταξη και Κοινωνική ενσωμάτωση . Ανάπτυξη και Δικτύωση του Ερευνητικού ιστού 
της Περιφέρειας και σύνδεση με το παραγωγικό Επιχειρηματικό περιβάλλον και τη Δημόσια 
Διοίκηση Περιφέρειας , εδώ πέρα πραγματικά δώσαμε έναν άλλο τόνο , γιατί είπαμε να 
χρηματοδοτήσουμε Έργα τα οποία συνδέονται με την παραγωγή , άσχετα με το αποτέλεσμα 
θετικό ή αρνητικό  είναι και στις δύο περιπτώσεις θετικό . Σταματήσανε και σταματάμε να 
ερευνούμε για papers και να ερευνούμε για τους ερευνητές . Καλή η έρευνα , αλλά καλή και 
η παραγωγή , γιατί Κοινωνική ευημερία είναι το σύνθημά μας που συνδέεται με την 
παραγωγή . Αν δεν έχεις παραγωγή δεν έχεις τίποτα . Γιατί στην θέση που είμαστε σήμερα , 
εμείς αναπροσαρμόσαμε , αναδιατάξαμε , βρήκαμε τις καλύτερες πρακτικές και πάμε στην 
παραγωγή . Παραγωγή , ότι έχει παραγωγή. Να ξεχάσουν εκείνοι , οι οποίοι είχαν στο μυαλό 
τους άλλα πράγματα και πολλές φορές δημιουργούσαν και κρίσεις για να τις 
εκμεταλλεύονται μόνο και μόνο αυτοί . Και βέβαια παραπλανούσαν το κοινό αίσθημα και την 
κοινωνία . Αυτές είναι άγνωστες λέξεις για μας . Συμπλήρωση , διατήρηση και ολοκλήρωση 
διατηρήσιμων και ασφαλούς χρήσης μεταφορικών υποδομών για την Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση , Προστασία του Περιβάλλοντος και των Πόρων και μετάβαση προς μία 
Οικονομία φιλική προς το Περιβάλλον για την αντιμετώπιση της  Κλιματικής Αλλαγής και 
την αποδοτική χρήση των Πόρων .  Εφαρμογή Προγραμμάτων Χωρικής Ανάπτυξης για την 
αύξηση της βιωσιμότητας και την αντιμετώπιση φαινομένων Κοινωνικού αποκλεισμού , στο 
πλαίσιο της Χωρικής συνοχής των Περιοχών της Θεσσαλίας .  
Οι Άξονες καλύπτουν συνολικά δέκα Θεματικούς στόχους του Κανονισμού, να μη σας τους 
διαβάσω τώρα , δεν σας τους διαβάζω , τους Στόχους τους ξέρετε όλους , εντάξει? Η 
Κατανομή των Πόρων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος ανά Θεματικό 
Στόχο είναι η εγκεκριμένη , την γνωρίζετε όλοι σας.   
Η Πρόοδος και η Εξέλιξη του Προγράμματος . Θα αναφερθώ στο τέλος στα προβλήματα και 
όχι για να δημιουργήσω κρίση , αλλά για να βοηθήσω .Γιατί εμείς είμαστε απέναντι στην 
φιλοσοφία της πολιτικής ετερότητας . Δηλαδή δεν ψάχνουμε εχθρό για να έχουμε ύπαρξη . 
ψάχνουμε συμμάχους , για να έχουμε παραγωγή  



αποτελεσματικότητα και χρησιμότητα , είναι ξεκάθαρο . Έχουν εξειδικευτεί οι Δράσεις 
συνολικού προϋπολογισμού 185.536.371 ευρώ , που αντιστοιχεί περίπου , όχι περίπου , 
αντιστοιχεί στο 46,3 % του Προγράμματος . Έχουν εκδοθεί προσκλήσεις , σε όρους 
συγχρηματοδοτούμενης Δημόσιας Δαπάνης ποσού 109.243.531 ευρώ που αντιστοιχεί στο 
27,2 % του Προγράμματος . Έχουν ενταχθεί πράξεις σε όρους επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης  
ποσού 72.938.197 ευρώ , που αντιστοιχεί στο 18,2 % του Προγράμματος , έχουν αναληφθεί 
Νομικές δεσμεύσεις σε όρους επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης  13.571.480 ευρώ που 
αντιστοιχεί στο 3,4 % του Προγράμματος , έχουν καταχωρηθεί δαπάνες στο ΟΠΣ με όρους 
επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης ποσού 4.537.985 ευρώ , που αντιστοιχεί στο 1,1 % του 
Προγράμματος . Με την Εξειδίκευση που προτείνεται στην σημερινή συνεδρίαση για τρεις 
νέες δράσεις προϋπολογισμού 10,2 εκατομμυρίων ευρώ , το ποσοστό εξειδίκευσης του 
Προγράμματος ανάγεται στο 48,8 % . Η πρόβλεψη είναι ότι οι δαπάνες στο τέλος του 2016, 
που θα καταχωρηθούν στο ηλεκτρονικό σύστημα ΟΠΣ , θα έχουν υπερβεί το 7%  ανά Ταμείο 
, ΕΤΠΑ και ΕΚΤ , άρα στο ΕΚΤ βέβαια υπερκαλύπτει , πάει στο 13 και κάτι , άρα θα καλύψουν 
την υποχρέωση για το ποσό της προκαταβολής της Κοινοτικής συγχρηματοδότησης που 
λήφθηκε για το ΠΕΠ . Εδώ έχουμε αρρυθμία , όχι εμείς , η Στρατηγική . ποια είναι η αρρυθμία 
. Όταν εγκρίθηκε το ΕΣΠΑ και το ΠΕΠ Θεσσαλίας , είχαμε ένα στόχο Ν+3 . Δηλαδή να πάμε να 
έχουμε μία απορροφητικότητα στο τέλος του 2017 . Συμφωνούμε ? Συμφωνούμε .Βάσει 
αυτής , εμείς κάναμε μία Στρατηγική , γιατί πρέπει να πάρουμε σταθερές . Κάναμε μία 
Στρατηγική , κάναμε ένα Πρόγραμμα , στο οποίο , 7.14…..7.13 να είναι υγιές , ολοκληρωμένο 
, για πρώτη φορά στα χρονικά , γιατί η συνήθης πρακτική είναι η μεταφορά της μεταφοράς 
,του μεταφερομένου ω μεταφορά , εντάξει ? πράγμα το οποίο πλήττει καίρια την οικονομία . 
και καλά όταν η οικονομία βρίσκεται  στα σύννεφα, αλλά όταν βρίσκεται κάτω από το 
έδαφος , είναι διαφορετικά . Είχαμε αυτό τον σχεδιασμό και τρέχαμε παράλληλα την 
Στρατηγική 14-20 με παράλληλα τον ολοκλήρωση όλων των έργων . Υπήρξε ένα μεγάλο 
πρόβλημα και στη λύση , ενώσαμε τις δυνάμεις μας . Πολλοί από εσάς θα θυμόσαστε ότι στις 
Επιτροπές Παρακολούθησης , αρχές του προηγούμενου έτους , ήμουν εκείνος που έλεγα ότι 
πρέπει να αλλάξει η αρχιτεκτονική της χρηματοδοτικής στο ΕΣΠΑ της Ελλάδος . Τότε 
ακουγόταν λίγο περίεργο , κανένας δεν το πίστευε , αλλά έγινε . Και άλλαξε και η 
προκαταβολή . Με την αλλαγή της προκαταβολής και τα μνημόνια , άλλαξαν και οι Στόχοι . 
Εμείς θα τους πετύχουμε τους Στόχους . Εντάξει ? Να ξεκαθαρίζουμε τα πράγματα , δεν ήταν 
οι στόχοι από την αρχή , αλλά πρέπει να έχουμε σταθερές . Εμείς θα τους πετύχουμε τους 
στόχους . Ως προς τις ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις του Προγράμματος , πρόοδος 
σημειώνεται σε ότι αφορά την βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη , τα  ΒΑΑ   δηλαδή , εκδόθηκε 
από την ειδική υπηρεσία Διαχείρισης και την σχετική πρόσκληση προς τις Αστικές Αρχές 
Λάρισας και Βόλου , κατατέθηκαν όπως προβλεπόταν στις σχετικές προτάσεις και τελούν υπό 
αξιολόγηση . Πέραν των πόρων του ΠΕΠ ,  η Ειδική Υπηρεσία  



Διαχείρισης , η Περιφέρεια Θεσσαλίας διαχειρίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης 
πόρους του ΥΜΕΠΕΡΑ και ειδικότερα πόρους  85.000.000 ευρώ. Δημόσια Δαπάνη και 
αφορούν σε υποδομές Διαχείρισης απορριμμάτων και υποδομές διαχείρισης Αστικών 
λημμάτων , σε οικισμούς Γ΄ προτεραιότητας . Λαμβανομένου ότι η πρόοδος των Τομέων 
αυτών , είναι άμεσα συναρτημένοι με τον σχεδιασμό του ΥΜΕΠΕΡΑ , την πρόοδο των 
προσκλήσεων που ήδη εξέδωσε το 2016 και την πρόοδο του ΠΕΣΔΑ Θεσσαλίας εκ μέρους της 
ΕΥΔ , δεν εκδόθηκαν σήμερα προσκλήσεις . Αναμένεται να εκδοθεί εντός του 2016 , η 
πρόσκληση που αφορά Διαχείριση λημμάτων και ακολούθως η πρόσκληση που αφορά την 
διαχείριση Απορριμμάτων , έχει …ΥΠΕΣΔΑ , όπως έχουν εγκριθεί άλλα δύο ΥΠΕΣΔΑ , μπορεί 
να εγκρίθηκε και άλλο και δεν το … Έχουμε κάνει μία μεγάλη συνεργασία , το ΠΕΣΔΑ που 
κάναμε εμείς και με τους ΦΟΣΔΑ , γιατί είμαστε από τις ποιο πράσινες Περιφέρειες στη χώρα 
, δεν έχουμε κανένα πρόστιμο , αυτό δεν οφείλεται σε καμία μαγική εικόνα , άνθρωποι είναι 
όλοι , αλλά οφείλεται σε μία μαγική συνεργασία . Έχουμε άριστη συνεργασία με τους ΦΟΣΔΑ 
και τους Δημάρχους που τους εκπροσωπούν , έχουμε μία καθημερινή επικοινωνία με όλους 
και έχουμε κάνει ίσως , από τα καλύτερα ΠΕΣΔΑ , το προχωράμε , τα χρήματα βέβαια  δεν 
φτάνουν για τον σχεδιασμό που κάναμε, εμείς εγκαίρως είχαμε πει ότι η αλλαγή του ΠΕΣΔΑ 
και με όρους πράσινων σημείων θα εκτινάξει κατά 2 δις τον προϋπολογισμό ο οποίος , τον 
προϋπολογισμό των έργων όλων στην Ελλάδα , τον εκτίναξε , αλλά πιστεύω ότι σταδιακά θα 
υπάρξει μία , ένας εξορθολογισμός της διαδικασίας , οπότε δεν θα αντιμετωπίσουμε μεγάλα 
προβλήματα και σε επίπεδο χώρας . Συνεργαζόμαστε τόσο με τις αρμόδιες Περιφερειακές 
Υπηρεσίες Αγροτικής Ανάπτυξης , …α! έχουμε το ΠΑΑ. Ότι αφορά το ΠΑΑ, έχουμε εκχώρηση , 
η εκχώρηση υπογράφτηκε , για ορισμένα μέτρα  όχι για όλα , εντάξει ? για τους νέους 
Αγρότες , για μια σειρά από μέτρα , θα έχουμε μία εκχώρηση πιστεύω , ευελπιστώ πάνω από 
100.000.000 , άριστη συνεργασία με το ΠΑΑ, με τον Υπουργό και τον Κύριο Κασσίμη , 
προχωράνε ,  έχει ήδη,  η πρώτη προκήρυξη για τους νέους Αγρότες θα γίνει οριζόντια και 
όλες οι Περιφέρειες και μετά η δεύτερη και τρίτη , θα ακολουθήσει το πρότυπο αυτό , για να 
μην έχουμε ανισότητες  και πληρώσουμε το κόστος της ανισότητας . Τέλος , αναφέρουμε 
ότι το ΕΣΠΑ 7-13 και τα Προγραμμάτων που έληξαν στο τέλος του 2015 , βρίσκονται σήμερα 
σε φάση ολοκλήρωσης , ήτοι , έλεγχο των έργων που παραμένουν σε αυτό , για έκδοση της 
προβλεπόμενης απόφασης ολοκλήρωσής τους ή απόσυρσης των έργων που δεν 
ικανοποίησαν έγκαιρα τους στόχους ένταξής τους , σημειώνοντας καθυστέρηση στην 
ολοκλήρωσή τους για λόγους απαίτησης της αφομοίωσης της υπερδέσμευσης που 
σημειώνεται στα προγράμματα , δημιουργούνται τελικοί έλεγχοι έργων και προγραμμάτων 
και συντάσσονται  οι τελικές εκθέσεις στους καταλόγους με  καταληκτική ημερομηνία 
κατάθεσης στην Ελεγκτική Επιτροπή τον Μάρτιο του 2017  και θάμαστε έτοιμοι . Εδώ θέλω 
να πω ότι είχαμε ένα υγιές Πρόγραμμα . 77 Έργα τα οποία παραλάβαμε με τα είχαμε ημιτελή 
, τα ολοκληρώσαμε . Είχαμε άριστη συνεργασία με το  



Υπουργείο , εντάξει , με τον Κύριο Χαρίτση , άριστη . Και με τους υπηρεσιακούς παράγοντες 
όλους και με τα Υπουργεία που εμπλέκονται σε αυτό . Το Πρόγραμμά μας έχει χρήσιμα έργα , 
αλλά για να είμαι επίκαιρος , θα αναφερθώ σε κάτι . Σήμερα και χθες , υπήρχε μία μεγάλη 
συζήτηση για το ΕΚΑΒ , για τα ασθενοφόρα .Και ψάχνουν να βρουν εχθρούς είχαν και τα 
μέσα . Ένας είναι το ίδιο το ΕΚΑΒ. Διότι έχασε διαγωνισμούς και έχασε χρήματα τα οποία 
κάθε Περιφέρεια είχε βάλει για να γίνει ο κεντρικός διαγωνισμός . 33 ασθενοφόρα έχασε το 
ΕΚΑΒ στη Θεσσαλία , 1, 9 εκατομμύρια δεν ήταν ? 1,9 εκατομμύρια , θα μου πείτε είναι 
δύσκολος ο διαγωνισμός , το σκέφτεστε , η καθεμία και ο καθένας το σκέφτεται αυτό . 
Βεβαίως είναι δύσκολος , αλλά πως η πέμπτη ΥΠΕΣ σε συνεργασία με την Περιφέρεια κάνει 
διαγωνισμό και  παίρνει 13 ασθενοφόρα και ένα ολόκληρο σύστημα ΕΚΑΒ που είναι πολλοί 
εργαζόμενοι , κεντρική υπηρεσία , δεν μπορεί να κάνει έναν διαγωνισμό ή να τελειώσει έναν 
διαγωνισμό . Ξεκάθαρα . Γιαυτό , το μήνυμα , ότι οι φορείς έχουν ευθύνη , όταν τους 
εκχωρείτε το δικαίωμα να κάνουν ένα Έργο , ή να κάνουν μία προμήθεια . Γιαυτό , ας 
κοιτάξουν στον καθρέφτη οι καταγγέλλοντες του ΕΚΑΒ, ας διαβάσουν καλά  αυτά που 
βλέπουν και ας  αξιολογήσουν για το επόμενο βήμα για το επόμενο βήμα . Και δεδομένου 
ότι κάθε εποχή δεν είναι ίδια , είναι διαφορετική ,μ έχουν , υπάρχουν ευθύνες . Διότι στα 
Προγράμματα υπάρχει σχεδιασμός . Και υπάρχει σχεδιασμός μακροπρόθεσμος , όχι 
βραχυπρόθεσμος . Λοιπόν , τα υπόλοιπα δεν θα αναφερθώ σε αυτά , εγώ θα ήθελα να 
ευχαριστήσω όλους , αλλά ταυτόχρονα θα ήθελα και κάτι . Να αναφέρω ορισμένα πράγματα 
. Και σας το λέω και τα αναφέρω , αληθεύοντες εν αγάπη .Πρώτον …ναι , άστο τα έχω εδώ , 
πρώτον , πρέπει να αυξηθεί η ταχύτητα . Αλλαγή ταχύτητας , το έχω πει εκατό φορές και 
εξακολουθώ να το ξαναλέω , αλλαγή ταχύτητας . Μείωση της γραφειοκρατίας , όχι όμως 
μείωση των ελέγχων .Εμένα η γραφειοκρατία , στην Ελλάδα έχει ταιριαστεί σαν κάτι 
επιλήψιμο , σαν κάτι αρνητικό . Όχι δεν είναι . ‘Όταν γίνεται σωστά και μέσα στην ώρα του , 
είναι θετικό .Απλώς δεν γίνεται σωστά και στην ώρα του . Γιαυτό και δαιμονοποιούμε τα 
πάντα . Το δεύτερο , είναι ότι πρέπει να πάνε και τα Υπουργεία γρήγορα. Γιατί …πού το έχω 
το… τα γράφω , γιατί όταν δεν τα γράφω , μιλάω πολύ , να ξέρετε. Αφήστε το . Λοιπόν , 
υπήρξαν καθυστερήσεις , αλλά υπήρξαν καθυστερήσεις που απαιτούσαν εκπόνηση 
Περιφερειακών Στρατηγικών , γιατί και το νέο ΕΣΠΑ Θεσσαλίας  και το νέο ΕΣΠΑ , είναι 
γραφειοκρατικό , περισσότερο γραφειοκρατικό από το προηγούμενο . Γιαυτό συνηθίζω να 
λέω στην Ευρώπη ότι υπάρχει μεγάλη παραγωγή στις Βρυξέλες , παραγωγή γραφειοκρατίας. 
Δεν με ενοχλεί , αλλά να πάνε γρήγορα . εντάξει είναι ξεκάθαρο αυτό . να μη διαβάσω … θα 
διαβάσω . δεύτερον , υπάρχουν οι Αιρεσιμότητες. Τρίτον υπάρχουν Νομοθετήματα τα οποία 
πάνε πάρα πολύ αργά και δημιουργούν προβλήματα και καθυστερήσεις ενεργοποίησης.  Οι 
Δράσεις Επιχειρηματικότητας , Κρατικών Ενισχύσεων , εμείς θα πάμε σε εκχώρηση ΕΦΔ , 
διαδικασία που χρειάζεται προετοιμασία , θα πείτε , γιατί θα το κάνετε εσείς και να μην το 
κάνει το κράτος ? γιατί τον χρόνο που θα χάσουμε τώρα , εντός εισαγωγικών , θα τον 
κερδίσουμε στην  



πορεία . θα είμαστε ποιο ευέλικτοι, θα είμαστε ποιο γρήγοροι , ποιο κοντά , ποιο ελεγκτικοί , 
ποιο αποτελεσματικοί . Τομεακά Προγράμματα , απαιτείται αποσαφήνιση Δράσεων που 
καλύπτονται από τα ΠΕΠ ή το Τομεακό , όπως είναι επενδύσεις διαχείρισης υδάτων και 
λοιπά . Οι Πόροι του ΕΚΤ ως προς την εξειδίκευσή τους και ιδιαίτερα όσων αφορούν σε 
οριζόντιες δράσεις Εθνικής Πολιτικής του Θεματικού Άξονα 9. , τελούν εν αναμονή 
εξειδικεύσεων από τα αρμόδια Υπουργεία και Νομοθετικών ρυθμίσεων , παραδείγματος 
χάρη Κοινωνική Οικονομία , έτσι δεν είναι ? Η Κοινωνική Οικονομία τώρα είναι σε 
διαβούλευση, για να ολοκληρωθεί . Να πάω στα Έργα , στα οποία εμείς θα είχαμε μία 
μεγαλύτερη απορροφητικότητα στο ΕΤΠΑ , από 8-8-2016 , έχουν παγώσει . Και έχουν 
παγώσει όχι ευθύνη του Υπουργείου, αλλά έχουν παγώσει ευθύνη του Νόμου και της 
Ανεξάρτητης Αρχής , η οποία δεν έβγαλε ακόμη τα πρότυπα των Διακυρήξεων και των 
Τευχών Δημοπράτησης , με αποτέλεσμα τρία Έργα Βιολογικών , εννέα Έργα , δύο , εντάξει . 
Τρία Έργα Οδικά , έντεκα Έργα Ποιότητα Νερού και μία σειρά από προμήθειες , έχουν 
ενταχθεί και αναμένουν στο ακουστικό τους , όπως έλεγε καλή ώρα παλιά ο ΟΤΕ , 
αναμείνατε στο ακουστικό σας . και τι χρειάζεται , απλή λογική , μέχρι να εφαρμοστεί ο Νέος 
Νόμος , ας ισχύσει ο παλιός  και δεν πρόκειται , αν ισχύσει αυτός ο Νόμος , δεν πρόκειται 
να γίνει ούτε ένα Έργο στην Ελλάδα . σας το υπογράφω εδώ σήμερα . κανένα Οδικό Έργο δεν 
θα γίνει , γιατί υπάρχουν δύο μεγάλες αστοχίες , τις οποίες επισημάναμε . πρώτον , οι 
απαλλοτριώσεις . δεν μπορούν να συντελεστούν οι απαλλοτριώσεις . Ή θα γίνουν επιτάξεις  
, θα μας δώσει το δικαίωμα ο Νόμος να κάνουμε επιτάξεις , απαλλοτριώσεις δεν μπορούν να 
συντελεστούν και να γίνει και το Έργο . Θα πάνε όλα τα Έργα μεταφερόμενα στο επόμενο . το 
δεύτερο και σημαντικό , είναι με την Αρχαιολογία . καλά , όταν από την μελέτη 
Περιβαλλοντικών επιπτώσεων φαίνεται ότι δεν υπάρχει Αρχαιολογία σου λέει πού είναι η 
Αρχαιολογία που δεν υπάρχει . Αλλά όταν δεν φαίνεται πώς να σου δώσει εκ των προτέρων 
ότι δεν υπάρχει αρχαιολογικός χώρος , αφού σε κάθε χτύπημα , σε κάθε σκάψιμο , είναι εκεί 
πέρα αρχαιολόγος . Άρα , δεν συνάδει , υπάρχει πρόβλημα , εμείς αυτά , τα έχουμε 
επισημάνει και τα έχουμε επισημάνει εγκαίρως . Είναι δεδομένα , ότι και να βγουν τα έργα  
δεν θα προχωρήσει κανένα . Μπορούν να συντελεστούν απαλλοτριώσεις , θέλουν δύο με 
τρία χρόνια  στην καλύτερη περίπτωση . Άρα , χρειάζεται , εμείς έχουμε στείλει τις απόψεις 
μας και έχουμε …μπορώ να σας τις στείλω και εσάς , χρειάζεται στο θέμα των 
απαλλοτριώσεων αλλαγή . Ή μπαίνουμε μέσα καταθέτοντας μέρος των χρημάτων ή τα 
χρήματα τα οποία βγάζει η Επιτροπή η οποία ορίζεται από τον Νόμο και ας πάνε στα 
Δικαστήρια , ή επιτρέπεται η επίταξη , καταθέτουμε τα χρήματα και πάμε με επίταξη . Δεν 
υπάρχει άλλη λογική . να το ξεκαθαρίζουμε αυτό . Δεύτερον πρέπει να μπει χρονοδιάγραμμα 
, σε κάθε αίτημα , σε κάθε διαδικασία , πρέπει να μπει μέσα , σε 15 μέρες να απαντούν . άμα 
θέλουμε να κερδίσουμε  δηλαδή . Άμα θέλουμε να χάσουμε πάμε και σε 15 χρόνια δεν 
υπάρχει περίπτωση . Άμα θέλουμε να κερδίσουμε , πρέπει να πάμε γρήγορα , αλλά να 
τηρείται το χρονοδιάγραμμα .  



Όπως λένε ότι μέσα , λέει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ότι μέσα σε 20 μέρες θα σου απαντήσω . 
Απαντάει . Για να κανονίσουμε το χρονοδιάγραμμα όλο , ούτως ώστε να φτάνουμε στην ώρα 
μας στο αποτέλεσμα . δεν μπορεί να λέει , εντάξει , λήγουν οι 30 μέρες , α! φέρτε μου και 
εκείνο το δικαιολογητικό , α! άλλες 30 μέρες ανανέωση , αυτή είναι ελληνική πατέντα . Φέρε 
μου εκείνο το δικαιολογητικό , άλλες 30 μέρες , εντάξει είναι ξεκάθαρο . Βέβαια  οι αλλαγές 
, πρέπει να δοκιμάζονται κιόλας , γιατί θα έχουμε πρόβλημα και στον επενδυτικό Νόμο , με 
αυτές τις διαδικασίες , το συζήτησα και προηγουμένως , που γίνεται για τους ελέγχους . 
εντάξει . Οι έλεγχοι δεν γίνονται γιατί δεν έρχεται κανένας από τα μέλη . Και οπωσδήποτε , 
να μην πω και άλλα , αυτά είναι … Λοιπόν , κλείνοντας , θέλω να αναφερθώ στον τρέχοντα 
χρόνο , έχει επιτεφχθεί χρόνος που επιτρέπει να …πρώτα να υπάρξει πρόβλεψη , τόσο για την 
ικανοποίηση των στόχων απορρόφησης του 2016 ,    που δεν θα ….Οι στόχοι , θέλω να σας 
πω , ότι δεν επηρεάζει , πετύχεις δεν πετύχεις τον στόχο , πρέπει να το γνωρίζουμε όλοι , δεν 
επηρεάζει τον προϋπολογισμό του Προγράμματος . Εντάξει . Επηρεάζει την ρευστότητα της 
χώρας , να ξεκαθαρίζουμε τα δύο πράγματα . Βεβαίως , αλλά όσον και μακροπρόθεσμες , στο 
τέλος του 2017 θα το πετύχουμε , αλλά και ενεργοποίηση σημαντικών τομέων 
Προγράμματος , όπως Δράση Επιχειρηματικότητας , Διαχείριση Απορριμμάτων σε σύντομο 
πλέον χρονικό διάστημα . Ε! λοιπόν ναι ! έγιναν πολλά , μέσα από συνεργασίες . 
Συνεργαστήκαμε σε όλα τα επίπεδα , Περιφερειακό , Κεντρικό επίπεδο , με πολλή εργασία , 
έχουμε να κάνουμε ακόμα περισσότερα  και με συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα και με 
λίγους ανθρώπους . Σίγουρα δεν μπορούν να γίνουν όλα από το ΠΕΠ Θεσσαλίας , χρειάζονται 
και άλλες ενισχύσεις  και χρειάζεται και ένα ισχυρό και αυξημένο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων . Με δεδομένο το περιορισμένο των πόρων του ΠΕΠ , αλλά και τις ανάγκες της 
Περιφέρειας και των πολιτών της , πρέπει να περιορίσουμε και να ιεραρχήσουμε με 
σοβαρότητα και υπευθυνότητα  , όχι με λαϊκισμό , ανάγκες  και προτεραιότητες και να 
κατευθύνουμε τους πόρους προς την ύψιστης σημασίας Έργα και με Ενέργειες μείωση  στον 
χρόνο . Η Επιτροπή σήμερα Παρακολούθησης που έχουμε , έχει πολλά να συνεισφέρει  σε 
αυτά , διότι είστε τα μάτια και τα αυτιά όλων των Φορέων που συνεργαζόμαστε . 
Συνεργαζόμαστε πάρα πολύ καλά , αλλά αυτό δεν πάει να πει , ότι δεν πρέπει να πετύχουμε 
καλύτερη συνεργασία και μείωση των στόχων και να ξέρουμε ο καθένας μας  ότι να μιλάμε 
με σαφήνεια και ειλικρίνεια . Γιατί η ειλικρίνεια , η κυριολεξία , η υπευθυνότητα και η 
συνεργασία , είναι πραγματικά δυνάμεις απελευθερωτικές και δημιουργικές . Πρέπει να 
σταματήσουμε πολλές φορές , άλλα να λέμε , άλλα να εννοούμε , άλλα να καταλαβαίνουμε 
και άλλα να κάνουμε . Εδώ πέρα όλοι μας , έχουμε έναν ιερό στόχο . και ιερό καθήκον , είτε 
είναι Ευρωπαϊκή Επιτροπή , είτε είναι τα Υπουργεία , είτε είναι η Περιφέρεια , είτε  είναι οι 
Δήμοι , είτε είναι οι Φορείς , είτε είναι τα Επιμελητήρια , έχουμε ένα ιερό καθήκον . Να 
πετύχουμε και να πετύχουμε γρήγορα και να πετύχουμε σωστά και να δημιουργήσουμε 
πρότυπα , στα οποία να πατήσουν οι επόμενοι . Να μην υπάρξει  



συνέχιση μιας στρέβλωσης . Και βέβαια , να βγάλουμε από το μυαλό μας , αυτό που μέχρι 
σήμερα κυριαρχεί . Ναι , εγώ μόνος μου θα αλλάξω την Ελλάδα ? Ναι . !!! Ο καθένας μόνος 
του και η καθεμιά μόνη της θα αλλάξει την Ελλάδα . Αυτό είναι το σωστό . Διότι 
καλυπτόμαστε  πίσω από αυτή την ασφαλιστική δικλείδα . Ναι , εντάξει μωρέ , εγώ μόνος 
μου θα το κάνω ? Ναι ! Ναι ! ο καθένας μόνος του  και μετά η μοναξιά ενώνεται και γίνεται 
μία μεγάλη παρέα και μια συλλογικότητα .  Αυτή είναι η διαφορά την οποία προσπαθούμε 
να κάνουμε . Εμείς , θα συνεχίσουμε , δεν παραδινόμαστε σε τίποτα , το Πρόγραμμά μας θα 
το κάνουμε και θα διεκδικήσουμε και από  Τομεακά Προγράμματα και ας μας αλλάζουν 
τελευταία στιγμή και μας πετάνε απέξω , αλλά εν πάσει περιπτώσει , γιατί άλλα συμφωνούμε 
και άλλα γίνονται . Όπως έγινε με την Διαχείριση των Απορριμμάτων , εντάξει ? αλλά θα το 
δούμε στην πορεία , διορθώνονται όλα . Όλοι διεκδικούμε το δικαίωμα στο λάθος , εντάξει ? 
, αλλά όχι στο εσκεμμένο λάθος . Λοιπόν , να προχωρήσουμε . Σας ευχαριστώ πολύ για την 
συνεργασία σας μέχρι σήμερα , για όλα αυτά που συνεισφέρατε για τη Περιφέρεια 
Θεσσαλίας , η καθεμιά και ο καθένας από το πόστο το οποίο είχε ,  όλο αυτό το διάστημα , 
μαζί κάναμε 1.900 Έργα , μαζί φέραμε 2.5 δισεκατομμύρια προϋπολογισμό Έργα στη 
Θεσσαλία , μαζί τα υλοποιήσαμε και είναι Έργα των Θεσσαλών και των Ελλήνων . Κανενός 
άλλου . Λοιπόν σας ευχαριστώ , καλή συνέχεια .  
-Ευχαριστούμε τον Περιφερειάρχη , κύριο Αγοραστό , ο λόγος στον κύριο Ιακωβίδη , που 
είναι ο εκπρόσωπος του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων των ΕΣΠΑ , κυρίου 
Κορκολή .  
-Καλημέρα και  από την πλευρά μου. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων  και 
ΕΣΠΑ , ο κύριος Κορκολής , είχε προγραμματίσει να είναι εδώ σήμερα , αλλά για λόγους 
υπηρεσιακούς δεν μπόρεσε τελικά να έρθει και μου ανέθεσε να σας μεταφέρω τον 
χαιρετισμό του . Κατ αρχήν , να σας ευχαριστήσουμε για την οργάνωση αυτή της Επιτροπής 
Παρακολούθησης , για την πρόσκληση που μας στείλατε και για την συνεργασία που έχουμε 
όλον αυτό τον καιρό για την επίτευξη των Στόχων , είναι γνωστό ότι όλοι μαζί έχουμε βάλει 
στόχους τους οποίους προσπαθούμε να επιτύχουμε , έχει καταβληθεί πάρα πολύ μεγάλη 
προσπάθεια από όλες τις πλευρές και είμαστε σίγουροι ότι και στο μέλλον αυτή η 
προσπάθεια θα συνεχίσει να υπάρχει , ούτως ώστε να έχουμε το αποτέλεσμα που 
επιθυμούμε . Θέλω λίγο καταρχήν να σας ενημερώσω ότι  για την Πορεία υλοποίησης του 
ΕΣΠΑ , είναι η Προγραμματική περίοδος 14-20 , είναι η περίοδος στην οποία θα υλοποιηθεί 
το συγκεκριμένο ΕΣΠΑ. Μέχρι στιγμής έχουμε υψηλά ποσοστά εξειδίκευσης των Δράσεων  
και υψηλά ποσοστά προσκλήσεων , θα πω κάποια  σχετικά νούμερα , στην εξειδίκευση σε 
επίπεδο ΕΣΠΑ  είμαστε στο 67% , στις προσκλήσεις είμαστε στο 36% , στις εντάξεις είμαστε 
στο 16% και στις Νομικές Δεσμεύσεις έχουμε σχεδόν φτάσει το 10% . Είναι πάρα πολύ 
σημαντική αυτή η ενεργοποίηση που έχει γίνει , ακόμα ποιο σημαντικό είναι αυτό που 
ανέφερε και ο  



κύριος Περιφερειάρχης προηγουμένως , ότι πρέπει να επιτύχουμε το στόχο που έχουμε θέσει 
, έστω και αν είναι ένας στόχος ο οποίος τέθηκε , τον οποίο δεν τον ξέραμε εξ αρχής , αλλά 
τέθηκε κάποια στιγμή αφού είχε ξεκινήσει το Πρόγραμμα , αυτός ο Στόχος της κάλυψης της 
προκαταβολής , είναι η προσπάθεια που έγινε από την πλευρά της Ευρωπαϊκής Επιτροπής , 
να υπάρξει μία δυνατότητα μεγαλύτερης ρευστότητας για την Ελλάδα και αυτή η 
προσπάθεια , είχε σαν ένα αποτέλεσμα , να δοθούν προκαταβολικά περισσότερα λεφτά στη 
χώρα , τα οποία μοιράστηκαν αναγκαστικά στα Επιχειρησιακά Προγράμματα και ο καθένας 
ανέλαβε την ευθύνη της υλοποίησης αυτού του Στόχου . Αυτός ο Στόχος , όπως είπε και ο 
κύριος Περιφερειάρχης προηγουμένως , έχει καλυφθεί σε πολύ μεγαλύτερο βαθμό από τον 
στόχο , στο κομμάτι που αφορά το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και στο Στόχο , όπως έχει 
δοθεί , λίγο παραπάνω από τον Στόχο του 7 % στο κομμάτι που αφορά το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Ευρωπαϊκής Ανάπτυξης . Είμαι σίγουρος , ότι μέχρι τέλος , αυτό που έχουμε προβλέψει μέχρι 
τώρα θα το επιτύχουμε , απλά πρέπει λίγο να έχουμε την προσοχή μας στο Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης , επειδή είμαστε λίγο πάνω από το όριο , να το επιτύχουμε  
για να μην έχουμε κανένα πρόβλημα μέχρι το τέλος της περιόδου αυτής , μέχρι το  τέλος της 
χρονιάς . Πρόβλημα επιστροφής χρημάτων , αυτό είναι το πρόβλημα που μπορεί να 
δημιουργηθεί αν δεν επιτύχουμε το Στόχο . Βέβαια , είναι γεγονός ότι το ΕΣΠΑ έχει 
αναπτυχθεί σε όλους τους Τομείς  και από τα ποσοστά που σας είπα προηγουμένως, έχει 
αναπτυχθεί σε όλους τους Τομείς και έχουνε ξεκινήσει όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμματα 
να υλοποιούν . Εκείνο που θα ήθελα να τονίσουμε λίγο περισσότερο , είναι το θέμα της 
Επιχειρηματικότητας . Είναι ένας Τομέας , ο οποίος έχει αρκετά , έχει πολύ μεγάλη βαρύτητα 
για το 14-20 . Έχουνε ήδη ξεκινήσει αρκετές Δράσεις , από το Τομεακό Πρόγραμμα , από το 
ΕΠΑΝΕΚ, οι οποίες έχουν προκηρυχθεί και οι οποίες είναι στη φάση της αξιολόγησης , αυτές 
οι τέσσερις προσκλήσεις , που χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και η μία πρόσκληση που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
από το Πρόγραμμα ΕΠΑΝΕΚ , είναι σε φάση αξιολόγησης , η μία έχει ολοκληρώσει την 
αξιολόγησή της και θα βγουν τα αποτελέσματα . Οι άλλες θα ολοκληρώσουν σε πολύ 
σύντομο χρονικό διάστημα και με αυτές τις προκηρύξεις που έχουνε γίνει , επιδιώκεται να 
ενισχυθούν  2.065 πτυχιούχοι τριτοβάθμιας εκπαίδευσης , 1.273 νεοφυείς επιχειρήσεις , 
1.650 υφιστάμενες Τουριστικές Επιχειρήσεις και 2.060 υφιστάμενες μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις . Χθες ανακοινώθηκε ότι θα προχωρήσει ο δεύτερος κύκλος αυτών , των τριών 
από τις τέσσερις Προκηρύξεις και αφορά την ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης , με προϋπολογισμό 30 εκατομμύρια και αναβάθμιση πολύ 
μικρών και μικρών υφιστάμενων επιχειρήσεων , για την ανάπτυξη των ικανοτήτων τους σε 
νέες αγορές , με προϋπολογισμό 140 περίπου εκατομμύρια και την Νεοφυή 
Επιχειρηματικότητα , ο Δεύτερος κύκλος  48 εκατομμύρια . Αυτό  και με βάση την χθεσινή 
ανακοίνωση , θα γίνει στις αρχές, μέχρι τις αρχές Νοεμβρίου . Αλλά μέχρι το τέλος του 
χρόνου ,  



έχει προγραμματιστεί επίσης , να υπάρξει μία σειρά άλλων προσκλήσεων 
Επιχειρηματικότητας . Αναφερόμαστε σε ΚΛΑΣΤΕΡ , με τα ΚΛΑΣΤΕΡ συμπράξεις Επιχειρήσεων 
και σε Ευρωπαϊκή Έρευνα Τεχνολογίας , συνεργασία  στο Εξοικονομώ κατ οίκων , στο βαθμό 
που θα ολοκληρωθούνε οι προϋποθέσεις , αυτές που έχουμε θέσει και που η ολοκληρωσή 
τους προβλέπεται μέχρι τέλος Νοεμβρίου. Στην δημιουργία Επιχειρηματικών πάρκων , 
τοπικής εμβέλειας και σε πολλά άλλα σχέδια . Δεν θα πρέπει να παραλείψουμε εδώ να 
αναφερθούμε στις Κοινωνικές Δομές , στο ευρύ φάσμα αυτό της Κοινωνικής Πολιτικής  , το 
οποίο έχει αναπτυχθεί και το οποίο χρηματοδοτείται εν μέρει από Περιφερειακά 
Επιχειρησιακά Προγράμματα και εν μέρει από Τομεακά Προγράμματα και τελειώνοντας , θα 
ήθελα απλά να σας ενημερώσω  , για μία εντός εισαγωγικών αποκατάσταση της αδικίας 
που έχει γίνει  , που συζητήθηκε και είναι σε πολύ καλό δρόμο και ελπίζουμε ότι μέσα στο 
πρώτη εξάμηνο του 2017 θα έχει ολοκληρωθεί . Είναι για την αδικία που είχε γίνει , για την 
κατανομή των πόρων του 14-20 , όταν κατανεμήθηκαν οι Πόροι το 2013, για την χώρα μας , 
με στοιχεία , τα οποία δεν έδειχναν τον βαθμό της κρίσης , οικονομικής και  κοινωνικής που 
έχει αυτή τη στιγμή η χώρα . Αυτή η αποκατάσταση έγινε με τον επανυπολογισμό του 
προϋπολογισμού που έπρεπε να πάρει η κάθε χώρα και με βάση αυτήν , υπάρχουνε 
επιπλέον λεφτά για την χώρα και ο Πρόεδρος της Ένωσης  , την περασμένη εβδομάδα σε 
αυτήν όλη την διαδικασία , ελπίζουμε ότι θα έχει ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του πρώτου 
εξαμήνου του 2017 , ούτως ώστε να υπάρξει  η δυνατότητα της συζήτησης αυτών των 
θεμάτων στην επόμενη Επιτροπή Παρακολούθησης και του Προγράμματος της Θεσσαλίας 
και όλων των Προγραμμάτων  και να παρθούνε οι συγκεκριμένες αποφάσεις που πρέπει να 
παρθούνε , για να γίνει και η αναθεώρηση των Προγραμμάτων και όλα αυτά . Σας ευχαριστώ 
πολύ .  
-Ευχαριστούμε τον κύριο Ιακωβίδη , λοιπόν , θα πάρω η ίδια τον λόγο . Σαραφίδου , 
Προϊσταμένη Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Περιφέρειας. Η Εισήγησή μου αφορά στην  
υλοποίηση του ΠΕΠ Θεσσαλίας . Και είναι μία Εισήγηση , μεγάλη θα έλεγα , την έχετε ήδη 
πάρει και πολλά έχουν αναφερθεί από τον Περιφερειάρχη ήδη . Θα σας πω , Κέλλυ , τρέξε 
λίγο να σου πω …εδώ , λοιπόν , το που βρισκόμαστε σήμερα , το έχουμε ήδη πει , σε επίπεδο 
εξειδικεύσεων με τις Δράσεις που προτείνουμε σήμερα , φτάνουμε στο 48,8 % . Σε επίπεδο 
καταχωρημένων δαπανών στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα , επιλέξιμων 
Δαπανών , που είναι το στοιχείο που μετράει , για την επίτευξη του 7% , είμαστε στο 1,1 % 
του Προγράμματος . Βάσει του πίνακα του αναλυτικού , που σας έχει δοθεί μέσα στην 
εισήγηση , φαίνεται ότι η πρόβλεψη δίνεται και διακριτά ανά Ταμείο , γιατί έτσι υπολογίζεται 
, θα ανέλθει στο 7,2 %  δαπάνες για το ΕΤΠΑ στο τέλος του 2016  και 13,4 % δαπάνες για 
το ΕΚΤ για το τέλος του 2016. Πως θα επιτευχθεί αυτό . λοιπόν , σήμερα βρίσκονται σε 
εξέλιξη στην Ειδική Υπηρεσία , οι αξιολογήσεις Προτάσεων που έχουν κατατεθεί στις 
ανοικτές Προσκλήσεις που υπήρχαν . Αφορά και στο ΕΤΠΑ  



και στο ΕΚΤ. Ενδεικτικά θα αναφέρω τον δεύτερο κύκλο της Πρόσκλησης του Πόσιμου Νερού 
ή της Αποχέτευσης Λυμάτων ή τις Δομές της Αντιμετώπισης της Φτώχειας ή Κέντρα 
Κοινότητος που αφορούν στο ΕΚΤ . Από αυτές τις Αξιολογήσεις , εκτιμούμε ότι είναι πιθανό 
να υπάρξει έως και κάποια δαπάνη για το μέρος που αφορά στο ΕΚΤ. Οι Ενεργές 
Προσκλήσεις , άμεσης και συγκριτικής Αξιολόγησης . Αναμένεται κατάθεση προτάσεων  από 
τους Φορείς , ενδεικτικά θα αναφέρουμε τις προσκλήσεις που αναφέρονται σε Οδικά Έργα , 
Προσπελασιμότητας . Η Πρόσκληση με άμεση αξιολόγηση των Υποδομών Υγείας και άλλες . 
Αυτές , από αυτές , περιμένουμε ότι θα υπάρξουν αποφάσεις Ένταξης , εφόσον οι Προτάσεις 
πληρούν τα κριτήρια , αλλά σε επίπεδο που να έχουν και Νομική δέσμευση και δαπάνη , 
είναι προς πιθανόν  , μόνο για δράσεις του ΕΚΤ  και πάλι  , οι οποίες βρίσκονται σε 
εξέλιξη , αποτελούν δηλαδή συνεχιζόμενες Δράσεις της προηγούμενης περιόδου . Τρίτο . 
Αναμένεται άμεση έκδοση νέων προσκλήσεων , από Δράσεις που έχουν ήδη εξειδικευτεί 
μέχρι την τελευταία γραπτή διαδικασία  Επιτροπής Παρακολούθησης , που ολοκληρώθηκε 
την προηγούμενη εβδομάδα  και από αυτήν που εισηγούμαστε στην σημερινή Επιτροπή , 
αφορούν Έργα FASING , δηλαδή διαχωρισμένα  μεταξύ του ΕΣΠΑ 2007-2013 και του ΕΣΠΑ 
2014-2020 . Ενδεικτικά θα αναφέρουμε Έργα Οδικά ή Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης , καθώς και 
προσκλήσεων υποδομών , με άμεση αξιολόγηση , είναι ας πούμε ο Τομέας της πρόνοιας , η 
Εξειδίκευση του οποίου , είναι μέρος της σημερινής εισήγησης . Σε αυτό το κομμάτι , 
περιμένουμε να υπάρξουν και Εντάξεις και Συμβάσεις και Καταχωρήσεις Δαπανών , καθόσον 
μιλάμε για Έργα τα οποία ξεκίνησαν την περίοδο 2006-2013 και για Διαχειριστικούς λόγους 
επιμερίζονται ή αφαιρούνται και μεταφέρονται , με τις προϋποθέσεις που ισχύουν πάντοτε 
στην περίοδο 2014-2020, κριτήρια και οτιδήποτε άλλο σχετικό ισχύει , μεταφέρονται και 
εντάσσονται στο Νέο Πρόγραμμα .Προβλέπεται περαιτέρω ενεργοποίηση έκδοσης 
Προσκλήσεων συγκριτικής Αξιολόγησης , που θα οδηγήσουν όμως σε Εντάξεις , μετά την λήξη 
του 2016 . Οι ήδη ενταγμένες πράξεις του ΕΚΤ , έχουν ήδη συμβασιοποιηθεί , δεν έχει 
αποτυπωθεί η Συμβασιοποίηση στο ΟΠΣ και  εμφανίζεται τεχνικά μικρότερο το ποσοστό 
των νομικών δεσμεύσεων . Οι δαπάνες τους επίσης έχουν πραγματοποιηθεί σε πολύ 
μεγαλύτερο ποσοστό από αυτό που εμφανίζεται για το ΕΚΤ . προχωράμε σε αποτύπωση και 
βεβαίως συνεχίζονται και προχωράνε και σε νέες Δαπάνες . Οι ενταγμένες Πράξεις του ΕΤΠΑ , 
με Νομική Δέσμευση , ή με Ολοκληρωμένη Διαγωνιστική διαδικασία προχωρά σε περαιτέρω 
δαπάνες και αποτυπώνονται στο σύστημα .  οι Ενταγμένες Πράξεις του ΕΤΠΑ , χωρίς 
Σύμβαση , ούτε Διαγωνιστική διαδικασία ,με βάση και τα όσα προαναφέρθηκαν και από τον 
Περιφερειάρχη , δεν περιμένουμε να αποκτήσουν σύμβαση μέσα στο 2016, παρότι , η αρχική 
πρόβλεψη της Υπηρεσίας ,ήταν ότι θα συνεισφέρουν στην επίτευξη της απορρόφησης, εντός 
του έτους . Με αυτές τις προϋποθέσεις , λέμε ότι η πρόβλεψη είναι  ότι θα επιτευχθεί το 7% 
για το κάθε Ταμείο με δαπάνες με το τέλος του 2016  και βεβαίως τα Έργα αυτά που 
εντάσσονται με ή χωρίς δαπάνη φέτος , συνεισφέρουν στην επίτευξη του Στόχου Ν  



+3, μέχρι το τέλος του 2017 , είναι το πρώτο έτος που έχουμε εφαρμογή του Κανόνα Ν+3 , 
αυτόματης αποδέσμευσης , άρα αφομοίωσης , πιθανής , του προϋπολογισμού του 
Προγράμματος εάν δεν επιτευχθεί . Λοιπόν , προχωράμε . Θα κάνω μία αναφορά , τρέχοντας 
, στα Στρατηγικά Σχέδια , μελέτες που εκπονήθηκαν και τα οποία άπτονται άμεσα 
υλοποίησης Τομέων του Προγράμματος .  
 Μελέτη Διάγνωσης αναγκών Εργασίας . Είναι απαραίτητη προϋπόθεση να υπάρχει ένας 
μηχανισμός , ή ελλείψει αυτού ,  μελέτη , η οποία έχει ολοκληρωθεί και εγκρίθηκε μέσα στο 
2016 , για να μπορέσει βάσει αυτής  να προχωρήσει οποιαδήποτε Δράση , αφορά σε 
Πρόγραμμα Κατάρτισης ή Εκπαίδευσης .  Η Μελέτη , η ΡΙΣ 3 , η Στρατηγική Έξυπνης 
Εξειδίκευσης , που είχε εγκριθεί από το 2015 , έχει πλέον εγκεκριμένο , το εξειδικευμένο 
Σχέδιο Δράσης . Ολοκληρώθηκε με διαδικασία Επιχειρηματικής Ανακάλυψης  , στο τέλος 
του 2015 και εγκρίθηκε τον Μάιο του 2016 . Άρα έχουμε τακτοποιηθεί από πλευράς 
Διαθεσιμότητας , που αφορά στην εκπόνηση της ΡΙΣ . Θα υπάρξει ξεχωριστή εισήγηση .   
Περιφερειακή Στρατηγική Κοινωνικής Ένταξης και Καταπολέμησης της Φτώχειας , που 
συνάδει με την Εθνική Στρατηγική , μέσα από ευρεία διαβούλευση και διαδικασία που 
τηρήθηκε , εγκρίθηκε τελικά , τον Αύγουστο του 2016  και μαζί , και έχοντας ενσωματώσει 
τα αποτελέσματά της η επικυροποιημένη Περιφερειακή Στρατηγική για την Κοινωνική 
¨ένταξη και ενσωμάτωση των ΡΟΜΑ , με δεδομένο ότι στην Περιφέρεια Θεσσαλίας , υπήρχε 
και αρχική Στρατηγική , ως μία από τις τρεις πιλοτικές Περιφέρειες , με Περιφερειακό 
Πρόγραμμα για τους ΡΟΜΑ .   
Η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών επιπτώσεων του ΠΕΣΔΑ , εγκρίθηκε τον Ιούλιο του 
2016 , το επικαιροποιημένο ΠΕΣΔΑ  και το Περιφερειακό Συμβούλιο Θεσσαλίας , ενέκρινε 
τον επικαιροποιημένο ΠΕΣΔΑ , τον Αύγουστο του 2016. Με την γνωμοδότηση των δύο 
Υπουργείων , Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της ειδικής Γραμματείας Απορριμμάτων στο 
Υπουργείο Εσωτερικών , δημοσιεύτηκε πλέον στο ΦΕΚ , η ΚΙΑ επικύρωσης της έγκρισης της 
Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου, άρα η Θεσσαλία είναι από τις Περιφέρειες που 
έχουν και εγκεκριμένο ΠΕΣΔΑ , είναι Αιρεσιμότητα για το Πρόγραμμα , για τον Τομέα και τον 
Προϋπολογισμό που αφορά σε Διαχείριση Απορριμμάτων .  
Για το Επικοινωνιακό Σχέδιο , το εγκεκριμένο  του ΠΕΠ Θεσσαλίας που θα υπάρξει εισήγηση 
, πρέπει να πούμε ότι υπάρχει μία σημαντική Δραστηριότητα , βάσει του Σχεδίου .   
Υποστήριξη και Ενημέρωση Δυνητικών Δικαιούχων . Υπάρχει μία διαδικασία που εγκρίθηκε , 
που αφορά στην ενημέρωση και με Τεχνικές συναντήσεις , Ενημερωτικές συναντήσεις , και 
λοιπά, ωστόσο , η Υπηρεσία κρίνει , ότι λόγω των αυξημένων απαιτήσεων και Κανόνων της 
Προγραμματικής Περιόδου 2014 – 2020 , κρίνεται και απαιτείται , ένα στοχευμένο 
Πρόγραμμα Εκπαίδευσης  και υποστήριξης  



, ήδη υπάρχουν ενέργειες που έχουνε γίνει από το Υπουργείο Οικονομίας  και με βάση 
αυτές , θα προχωρήσουμε στο επόμενο διάστημα .   
Λοιπόν , πάμε ανά Άξονα , λίγο τρέχοντας , τα στοιχεία είναι αποτυπωμένα στον πίνακα που 
συνοδεύει την Εισήγηση . Η πρόοδος στον Άξονα 1. Ο 1 είναι ο Άξονα της 
Επιχειρηματικότητας , περιέχει τον Θεματικό Στόχο 1. για την Έρευνα , 2. Τεχνολογίες 
Πληροφορικής και 3. Την Επιχειρηματικότητα . Έχουμε εξειδικεύσει 11 εκατομμύρια , δεν 
ξέρω αν φαίνονται τα νούμερα , από την πρώτη Επιτροπή Παρακολούθησης και δεν έχουμε 
προχωρήσει , δεδομένου , όπως αναφέρθηκε ,μ ότι για την υλοποίηση , για την Διαχείριση , 
απαιτείται η επιλογή Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης . Η πρόβλεψη είναι  ότι , με 
προκήρυξη που θα εκδοθεί ,μπορεί να υπάρξει ο ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης , μέχρι το 
τέλος  του πρώτου τριμήνου του 2017 , παράλληλα να εκπονούνται οι  οδηγοί των 
προκηρύξεων , ουτως ώστε , αμέσως μετά την επιλογή του Φορέα , να μπορούν να εκδοθούν 
οι πρώτες προσκλήσεις , για τους υποψηφίους επενδυτές.   
Ο Θεματικός Στόχος 2. , που είναι μέσα στον Άξονα  και αναφέρεται στην ενίσχυση στην 
πρόσβαση στην Τεχνολογία της Πληροφορικής Επικοινωνίας , αναμένει την τακτοποίηση της 
Αιρεσιμότητας , που αποτελεί και αυτοδέσμευση , για να ενεργοποιηθεί .   
Πάμε στον Άξονα 2α , ο Άξονας 2.α είναι ο Άξονας του Κοινωνικού Ταμείου , περιέχει ένα 
μικρό ποσό πόρων από τον Θεματικό Πόρο 8 , που είναι η απασχόληση , το μικρό ποσό που 
έχει ,  είναι το ποσό π[ου έχει δοθεί σε κάθε Περιφερειακό Πρόγραμμα . Αφορά Δράσεις 
που συνάδουν με την Περιφερειακή ΡΙΣ , Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης  και τις 
ολοκληρωμένες Χωρικές παρεμβάσεις , όπως είναι γραμμένο στο πρόγραμμα . Ως εκ τούτου, 
περιμένουμε την Πρόοδο αυτών , για να μπορέσει να ενεργοποιηθεί . Το μεγάλο ποσό του 
Θεματικού Στόχου 8 , που είναι η Απασχόληση , είναι στο Τομεακό Πρόγραμμα και από εκεί 
αναμένεται κάλυψη αναγκών που  καταγράφονται στην Περιφέρεια .   
Ο Θεματικός Στόχος 9 . , Προώθηση Κοινωνικής Ένταξης και καταπολέμησης της φτώχειας και 
των διακρίσεων , έχει ένα ποσό περίπου 65 εκατομμύρια ευρώ , κατανέμεται σε επιμέρους 
επενδυτικές Δραστηριότητες  και έχουν ενεργοποιηθεί , δεν θα το πω αναλυτικά , η πρώτη 
Επενδυτική Προτεραιότητα , με τις Δράσεις  για την υποστήριξη των Γονέων για τους 
Βρεφικούς Σταθμούς , Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης και λοιπά και αντίστοιχα για τα 
άτομα με αναπηρία , το Περιφερειακό Πρόγραμμα , όπως και όλα τα Περιφερειακά , 
καλύπτουν , τους έχοντες εισόδημα , κάτω του ορίου της φτώχειας . Οι άνω του ορίου της 
φτώχειας , εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα. Έχουμε την προκήρυξη που εκδόθηκε για 
τους …  
Πάμε στην Προκήρυξη 9.2 , έχουμε τα παραρτήματα , ως παραρτήματα τα κέντρα Κοινότητας 
, τις Δομές Υποστήριξης των ΡΟΜΑ , 8 οικισμοί στην Θεσσαλία σε  



7 Δήμους , η Προκήρυξη είναι ανοικτή , μαζί με την προκήρυξη για τα Κέντρα Κοινότητας , 
που θα αναφερθώ μετά .   
Στην Δράση , την  Επενδυτική Προτεραιότητα 9.3  , είναι η Δράση που εντάχθηκε για τους 
Βρεφονηπιακούς ολοκληρωμένης Φροντίδας , που προείπα .   
Η Δράση της Εξειδικευμένης Εκπαιδευτικής υποστήριξης , για την ένταξη μαθητών με 
αναπηρία , για τρία έτη , από το 2015 έως και το 2018 . Οι δομές  της Ισότητας , Κέντρα 
συμβουλευτικής και Ξενώνες φιλοξενίας κακοποιημένων γυναικών , 2. και 2. Δομές στην 
Θεσσαλία , για τρία έτη , η συνέχιση λειτουργίας των Κέντρων Διημέρευσης και Φροντίδας 
Ατόμων με Αναπηρία , για τρία έτη , 2 Δομές στην Θεσσαλία .  
Επενδυτική Προτεραιότητα 9.4 , εντάχτηκε η Δράση που αφορά στα Κέντρα Ημερήσιας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων , για ένα έτος και εν αναμονή της νέας Νομοθεσίας , από το 
Υπουργείο για την συνέχιση αυτών όπως θα εξελιχτούν.  
Προκηρύχτηκε η Δράση για τα κέντρα Κοινότητας, με πρόβλεψη να καλυφθούν και οι 25 
Δήμοι της Θεσσαλίας . Άμεση Αξιολόγηση , λήγει η Πρόσκληση αρχές Νοεμβρίου , έχουμε μία 
υστέρηση στην υποβολή , εκτιμούμε ότι θα υπάρξει έγκαιρη υποβολή ώστε να έχουμε και 
εντάξεις  , για την υποστήριξη των Δήμων και των Κοινωνικών τους Υπηρεσιών στο κομμάτι 
της Κοινωνικής Ένταξης .  
Επενδυτική Προτεραιότητα 9.5  , είναι οι Δράσεις της Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας  
όπως αναφέρθηκε , δεν υπάρχει ενεργοποίηση , γιατί τελούμε εν αναμονή του σχετικού 
Νομοθετικού Πλαισίου  και η   
Επενδυτική Προτεραιότητα 9.6 , που αφορά σε σι ελ ντις Τοπικά  Σχέδια , τα οποία 
στοχεύουν στην Απασχόληση και στην Καταπολέμηση της Φτώχειας , τα οποία δεν 
αναμένεται να ενεργοποιηθούν στο αμέσως προσεχές διάστημα . Αυτό που ήδη έχει ειπωθεί 
, είναι ότι υπάρχει μία πρόοδος στις Δράσεις , σε σημαντικό αριθμό Δράσεων είτε 
συνεχιζόμενες είτε νέες . Σήμερα οι Δαπάνες στον Άξονα φτάνουν σε ποσοστό 5,7 % , όπως 
προείπα ε, είναι μεγαλύτερο από αυτό που θα αποτυπωθεί , ωστόσο υπάρχει και μία σειρά 
από δράσεις , οι οποίες , δεν μπορούν να ικανοποιηθούν , καθόσον δεν έχει κλείσει η Εθνική 
Νομοθεσία ή Σχεδιασμός . Ενδεικτικά , η Κοινωνική Επιχειρηματικότητα , οι Δράσεις της 
Υγείας . Άξονας 2.β. Υποδομές Στήριξης και Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού , ΕΤΠΑ , 
περιλαμβάνει τον Θεματικό Στόχο 9 . που είναι για την Κοινωνική Ένταξη και Καταπολέμηση 
της Φτώχειας , είναι ενεργή η πρόσκληση της Υγείας , υποδομών Υγείας. Σήμερα 
εισηγούμαστε την Εξειδίκευση ενός μέρους των πόρων που αφορούν στις Υποδομές 
Πρόνοιας .  
 Οι υπόλοιπες Επενδυτικές που είναι εδώ , αναφέρονται στα σχέδια Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης , που προχωράνε . Αναφέρονται σε υποδομές  



Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας , που θα προχωρήσουνε μαζί με την αντίστοιχη του ΕΚΤ και 
η Δράση για τα ΣΙ ΕΛ ΝΤΙΣ , ομοίως , θα προχωρήσει , μαζί με την αντίστοιχη του ΕΚΤ.   
Ο Θεματικός Στόχος 10. , που αφορά την Εκπαίδευση –Κατάρτιση , έχει εξειδικευτεί και 
ανοίγει πρόσκληση για Έργα ΦΕΪΖΙΓΚ  ,Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και σήμερα εισηγούμαστε 
την Εξειδίκευση Πόρων για Υποδομές Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης . 
Πρέπει να πω ότι στον Τομέα της Υγείας και της Εκπαίδευσης υπάρχει πρόβλεψη του να 
υπάρχει χαρτογράφηση σε Περιφερειακό επίπεδο και να υπάρχει συμφωνία με την 
πρόβλεψη του Εθνικού Σχεδιασμού .   
Πάμε στο Άξονα 3. Περιβάλλον , έχει τρείς Θεματικούς :   
τον Θεματικό 4. Ενέργεια ,  
 5. Κλιματική Αλλαγή και  
 6. Περιβάλλον .  
Ο Θεματικός 4. Της Ενέργειας , αναφέρεται στο ΠΕΠ , εν μέρει σε Βιοκλιματικές  Αναπλάσεις 
Αστικών Περιοχών , κυρίως μέσω των Ολοκληρωμένων  Βιώσιμης  Αστικής Ανάπτυξης και 
Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοσίων Κτηρίων . Για κει αναβάθμιση ιδιωτικών κτηρίων , δεν 
περιλαμβάνεται στο ΠΕΠ , στην Επενδυτική 4., περιλαμβάνεται στο Τομεακό και υπάρχει μία 
πρόβλεψη , τέτοιες Δράσεις υπάρχουν μέσα στους Πόρους του Θεματικού 3. , της 
Επιχειρηματικότητας . Είμαστε εν αναμονή της τακτοποίησης της Αιρεσιμότητας , που θα 
αναφερθεί σε επόμενη εισήγηση του Νομοθετικού Πλαισίου , για να μπορέσουμε να 
Εξειδικεύσουμε και να προχωρήσουμε την Δράση της Ενεργειακής Αναβάθμισης των 
Δημοσίων Κτηρίων   
Θεματικός Στόχος 5. , Κλιματική Αλλαγή  . Έχει εξειδικευτεί ένα μικρό μέρος που αφορά σε 
ένα Έργο ΦΕΪΖΙΓΚ , Αντιπλημμυρικό , δεδομένου ότι υπάρχει εγκεκριμένο , η προκαταρτική 
Αξιολόγηση κινδύνων πλημμύρας που ικανοποιεί την σχετική Αιρεσιμότητα . Με πρόσφατη 
Νομοθεσία , προβλέπεται και η εκπόνηση Περιφερειακής Στρατηγικής , Περιφερειακού 
Σχεδίου  για την Πρόληψη και την Διαχείριση των κινδύνων , σε επίπεδο Περιφέρειας . 
Δεδομένου ότι οι Πόροι είναι αναλογικά μικρού προϋπολογισμού , περιμένουμε την 
Περιφερειακή Στρατηγική , που θα δώσει την ιεράρχηση και περιμένουν να κατευθυνθούνε 
ιεραρχημένα στις ανάγκες που θα καταγραφούν .   
Θεματικός Στόχος 6. , είναι ο τρίτος μέσα στον Άξονα 3. , η Προστασία του Περιβάλλοντος , 
έχει ενεργοποιηθεί πλήρως το κομμάτι  που αφορά σε υδρεύσεις  και Διαχείριση 
Απορριμμάτων , το κομμάτι που αναφέρεται σε Διαχείριση απορριμμάτων , δεν έχει 
εξειδικευθεί , είμαστε , δρα συνεργατικά , με τους Πόρους του Τομεακού Προγράμματος και 
μετά την έγκριση του ΠΕΣΔΑ , προχωράμε σε  



συντονισμένο Σχεδιασμό , ώστε να κατεβάσουμε εξειδίκευση . Οι υπόλοιπες Επενδυτικές στο 
Θεματικό Στόχο 6. , αφορούν Δράσεις Τουρισμού , Πολιτισμού , εκδίδεται πρόσκληση εν 
μέρει , και το μεγάλο ποσό είναι μέσα σε Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση , η οποία , 
προβλέπεται να εξειδικευτεί . Οι υπόλοιπες Δραστηριότητες αναφέρονται , κυρίως η 
Περιβαλλοντική αναβάθμιση , στο Πρόγραμμα της Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης.  
Άξονας 4. Έχει το Θεματικό Στόχο 7. , έχει ενεργοποιηθεί στο κομμάτι των Οδικών 
Μεταφορών , Διευρωπαϊκά Δίκτυα και συνδέσεις Διευρωπαϊκών Δικτύων , είναι προς 
έγκριση η πρόσκληση για το Διευρωπαϊκό Σιδηροδρομικό Δίκτυο , αυτό που είχε εξειδικευτεί 
από πέρυσι και είναι τεχνητά τα Θέματα της πρόσκλησης , για την έκδοσή της . Μικρότερου 
μεγέθους  παρεμβάσεις που περιλαμβάνονται μέσα στο πρόγραμμα , είτε αφορούν σε 
οδικό δίκτυο είτε σε λιμένες , θα αντιμετωπιστούν εφόσον προκύψουν , μέσω των 
ολοκληρωμένων Χωρικών . Και οι δύο Άξονες της Τεχνικής Βοήθειας του ΕΤΠΑ και του ΕΚΤ , ο 
5.  και ο 6. , έχουν ενεργοποιηθεί ως προς την έκδοση προσκλήσεων , έχει ξεκινήσει η 
υλοποίηση σε Τεχνική Βοήθεια , του ΕΤΠΑ και αναμένεται και του ΕΚΤ . Τέλος , θέλω να σας 
πω και για την ετήσια έκθεση του Προγράμματος , η οποία κατατέθηκε στην προθεσμία που 
όριζε ο Κανονισμός , καλύπτει την περίοδο από την έγκριση του Προγράμματος , τον 
Δεκέμβριο του 14 , έως και τη λήξη του 15 , κατατέθηκε εμπρόθεσμα λοιπόν και έλαβε την 
σύμφωνη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής , την έχετε και είναι και αναρτημένη και στην 
ιστοσελίδα της Περιφέρειας . Η πρόβλεψη με όλα αυτά που αναφέρθηκαν και μία στοιχεία 
που καταγράφονται σήμερα στους Άξονες , έχει μία αναλυτική πρόβλεψη ανά Θεματικό 
Στόχο , πώς θα επιτευχθεί , πώς προβλέπεται να επιτευχθεί το 7,2 % δαπάνες , στο τέλος του 
έτους για το ΕΤΠΑ  και το 13,4 για το ΕΤΠΑ . Ευχαριστώ .  
-Πάρα πολύ καλά , όπως καταλαβαίνετε , υπάρχουν κάποιοι Θεματικοί Στόχοι , οι οποίοι 
χρήζουν χρηματικής ενίσχυσης και πρέπει μέσα από την ρήτρα Αναθεώρησης , όπως έχει 
δεσμευτεί και η κυρία Φωτίου , η Υπουργός Κοινωνικής Πρόνοιας , διότι όταν κάναμε 
εμπροσθοβαρές το πρόγραμμα για την φτώχεια , θα πρέπει να πάμε και κάποια χρήματα να 
συμπληρωθεί ο Θεματικός Στόχος εκεί πέρα …  
-Κύριε Πρόεδρε……  
-Μισό λεπτό ,να μην ξεχνάμε  κύριε Ιακωβίδη πως θα γίνει η κατανομή ….ποιός είναι μετά 
…ναι …  
-Μελίνα , πόσα είναι τα Έργα που έρχονται από την προηγούμενη Προγραμματική Περίοδο 
και θα πρέπει να πληρωθούν στην νέα και αφαιρούνται από τον Προϋπολογισμό , μιας και 
έκανες συνολική αναφορά των Αξόνων ? Εγώ θα το ήθελα και για την εισήγησή μου στην 
συνέχεια . Αν είναι εύκολο  



-Θα απαντήσω εγώ. Πρώτον , στο προηγούμενο πρόγραμμα , είχαμε μερικές αλλαγές . Όταν 
φτάσαμε στο 100 % του Προϋπολογισμού του Προγράμματος των Έργων , μάλλον το 100 %  
να είναι  Συγχρηματοδοτούμενο , σημαίνει  ότι μειώθηκε ο Προϋπολογισμός του 
Προγράμματος από το Υπουργείο και από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή , από το Υπουργείο 
κυρίως . Παρόλα αυτά , εμείς είχαμε εντάξεις είχαμε προγραμματίσει Έργα , προχωρήσαμε τα 
Έργα , είχαμε μία υπερδέσμευση , η υπερδέσμευση που επιτρέπεται αυτή την στιγμή είναι 
στο 105 % , πέραν τούτου θα υπάρξει πρόβλημα , μερικά Έργα με ευθύνη των Δήμων , 
παραδείγματος χάρη , ποιο να πω τώρα , να πω τον Περιφερειακό της Λάρισας που δεν 
έκαναν τις απαλλοτριώσεις 2,5 χρόνια ? Να το πω . Να πω τα Κέντρα Υγείας που δεν μπορούν  
να πάρουν ρεύμα και δεν είναι ολοκληρωμένα για να λειτουργήσει ? Να το πω . Να πω 
κάποια τέλος πάντων ,έργα, τα οποία με ευθύνη των Φορέων υλοποίησης δεν προχώρησαν ? 
Να το πω . Αυτά τα οποία δεν προχώρησαν , του χρόνου θα μεταφερθούν . Α! το 
Πανεπιστήμιο , είναι ελάχιστο , είναι το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας , έχει δύο κτίρια , δεν 
ολοκληρώνεται με τίποτα , τι θα γίνει με αυτό ? αυτό θα γίνει ΦΕΪΖΙΓΚ . Αυτό που είναι κάτω  
από πέντε εκατομμύρια , θα απενταχθεί . Παρόλα αυτά , υπήρχε μία πάρα πολύ καλή 
συνεργασία , για να μην υπάρξει προβληματισμός στο Πρόγραμμα  ή να χάσει χρήματα . Και 
αυτά που θα γίνουν μεταφερόμενα τώρα εξ ανάγκης και λόγω της αδυναμίας περαίωσης και 
λειτουργίας μέσα στο χρόνο , αλλά και για να επιτευχθεί ο Στόχος που θέλει το Υπουργείο , 
πιστεύω στο μέλλον , θα τα ανακτήσουμε με την υπερδέσμευση και με την διεκδίκηση από 
Τομεακά , αλλά δεν νομίζω ότι θα χαθούν . Είχαμε βέβαια και επιπλέον χρήματα , και γι αυτό 
είναι , αξίζουν συγχαρητήρια και στην Διαχειριστική , αλλά και σε όλους , γιατί πήγαμε με 
εμπροσθοβαρή , δηλαδή βάλαμε Έργα , τα οποία να μπορέσουμε να τα υλοποιήσουμε 
γρήγορα και μπορούμε να βοηθήσουμε την Εθνική Οικονομία , αλλά και ταυτόχρονα να 
τακτοποιήσουμε και το Πρόγραμμα  να κλείσει στο 100 % του Προγράμματος . Αλλά βέβαια 
η μείωση του Προϋπολογισμού λόγω της αύξησης στο 100 % της κοινοτικής συμμετοχής , 
είναι σημαντικό , γιατί από 85,15 πήγε 100% , αυτό ναι , ήταν 85,15 , πάει στο 85 . Το 85 %  
είναι το 100 % του Προγράμματος , εντάξει , και προσπαθούμε να το κλείσουμε . Δεν θα έχει 
απώλειες , τίποτα δεν θα έχει .  
-Λοιπόν , η Εισήγηση Νέες δράσεις προς Εξειδίκευση είναι μεθοδολογία και κριτήρια από την 
κυρία Γραβάνη , προϊσταμένη της Μονάδας της Διαχειριστικής Αρχής .  
-Καλημέρα σας , όσο ποιο σύντομα μπορώ , στο  υλικό που έχετε πάρει και που έχει 
αναρτηθεί στο δίαυλο , είναι συγκεντρωμένη όλη η πορεία εξειδίκευσης του Προγράμματος  
μέχρι σήμερα , Δράση –δράση . Θα πούμε κάποια στοιχεία , κάποια έχουν αναφερθεί στην 
εισήγηση του Περιφερειάρχη και της Προϊσταμένης και της Διαχειριστικής και θα μπούμε στο 
να πούμε συγκεκριμένα πράγματα για αυτές τις νέες Δράσεις , για τις οποίες ζητούμε την 
έγκριση της Εξειδίκευσης και των  



Κριτηρίων από την Επιτροπή Παρακολούθησης , για να προχωρήσουμε στο αμέσως προσεχές 
διάστημα , στην έκδοση Προσκλήσεων . Λοιπόν , τα έχουμε πει , ότι μέχρι σήμερα η 
Εξειδίκευση είναι 185,5 εκατομμύρια . Προτείνουμε προς Εξειδίκευση 10,23 εκατομμύρια με 
τις τρεις Δράσεις που θα αναφέρουμε , πάμε στα 195,9  , που είναι το 48,8 του 
Προγράμματος . Και βέβαια , αν εδώ προσθέσουμε και τους Πόρους που έχουμε διαθέσει 
μέσω των Προσκλήσεων , στα Αστικά Κέντρα Λάρισας και Βόλου για Βιώσιμη Αστική 
Ανάπτυξη , που είναι Προϋπολογισμού 26,9 , περίπου 27 εκατομμυρίων ευρώ . Το σύνολο 
της Εξειδίκευσης του Προγράμματος , φτάνει στα 22,8 εκατομμύρια , ποσοστό 55,6 των 
Πόρων του ΠΕΠ. Επόμενο , εδώ είναι ανά Άξονα η Εξειδίκευση , βλέπουμε προϋπολογισμό 
και ποσοστό εξειδίκευσης και πάμε να το δούμε και σχηματικά στο επόμενο , Κέλλυ , 
επόμενο . Εδώ βλέπουμε ότι υπάρχει μία ανισομέρεια , τέλος πάντων , ανισοβαρής 
εξειδίκευση . Κάποιοι Άξονες έχουν εξειδικευτεί αρκετά , με προεξάρχοντα τον Άξονα 
προτεραιότητας 4 , που αφορά τις υποδομές των Μεταφορών .μ Ακολουθούν ο Άξονας 2.β. 
που είναι και 3. Που πάλι είναι ΕΤΠΑ , και πάλι είναι κοινωνικές υποδομές 2.β. και 
περιβάλλοντος κυρίως ο 3. Και έχουμε μία μικρή υστέρηση που αναφέρθηκε στο Άξονα 
Προτεραιότητας 1. , που δεν έχουμε προχωρήσει την Εξειδίκευση , πέραν των δύο Δράσεων 
που Εξειδικεύσαμε στη περσινή Επιτροπή , ενόψει και της επιλογής Ενδιάμεσου Φορέα 
Διαχείρισης και ετοιμασίας Κριτηρίων και Οδηγού , για τους υποψήφιους Δυνητικούς 
Δικαιούχους ωφελούμενους Επενδυτές . Επόμενο   . Εδώ , η πρόταση της νέας Εξειδίκευσης 
, τη βλέπουμε συγκεντρωτικά . Αφορούν και οπι τρεις Δράσεις 7. Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης , είναι στον Άξονα 2.β. οι δύο πρώτες και η άλλη , στον Άξονα του 
Περιβάλλοντος στον 3.  Η πρώτη αφορά : Επέκταση και Αναβάθμιση Εθνικών Υποδομών , η 
δεύτερη :Αναβάθμιση Υποδομών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και η 
Τρίτη αφορά Δράσεις που έχουν να κάνουν με τα σχέδια Διαχείρισης λεκανών απορροής 
ποταμών , που αφορούν την Περιφέρεια Θεσσαλίας  και είναι αρμοδιότητα της Διεύθυνσης 
Υδάτων . Οι τύποι αξιολόγησης , στις δύο περιπτώσεις , τις Κοινωνικές Υποδομές και τα 
σχέδια Διαχείρισης  Λεκανών Απορροής , είναι ,  ακολουθείται η άμεση αξιολόγηση , θα 
τεκμηριώσουμε για το λόγο που προτείνουμε άμεση και ενώ  για τις υποδομές 
πρωτοβάθμιας  και δευτεροβάθμιας , η  συγκριτική . Επόμενο , για να καταρτίσουμε την 
Νέα Εξειδίκευση , σύμφωνα και με την εγκύκλιο Εξειδίκευσης που ακολουθούμε τις ΕΑΖ , 
παίρνουμε υπόψη μας , τις προτάσεις των επιτελικών , των αρμόδιων επιτελικών Δομών και 
διευθύνσεων , με τις οποίες υπήρξε σχετική αλληλογραφία . Εκτιμούμε την δυνατότητα 
άμεσης έκδοσης προσκλήσεων και αυτό που ακολουθούμε σαν Ειδική Υπηρεσία στις 
εισηγήσεις μας προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής , είναι ότι , δεν κατεβάζουμε Εξειδικεύσεις , 
για τις οποίες δεν έχουμε και σαφή προσδιορισμό κριτηρίων . Δηλαδή , εκτιμούμε ότι 
κατεβάζεις Εξειδίκευση , όταν είσαι έτοιμος , να κατεβάσεις και την σχετική πρόσκληση . 
Αλλιώς περιμένεις οριστικοποιείς κάποια πράγματα και κατεβάζεις και την Εξειδίκευση μαζί 
.και επίσης , τις ανάγκες υλοποίησης , λάβαμε υπόψη μα ς, πώς θα πετύχουμε τους  



στόχους μας  και το στόχο επίτευξης της προχρηματοδότησης του 7 % ως προς το οποίο 
έγινε εκτενής αναφορά προηγουμένως , αλλά επίσης και στόχους  που προκύπτουν από το 
Πλαίσιο επιδόσεων , που αν η Αξιολόγηση και η Εκτίμηση , θα γίνει αρχές του 2019 , πρέπει 
ήδη να αρχίσει να μας απασχολεί . Πάμε τπωρα , συγκεκριμένα ανά Δράση . Η πρώτη Δράση 
που είπαμε , που αφορά επέκταση αναβάθμισης Κοινωνικών Υποδομών .. Τι αφορά : 
Δημιουργεί αναβάθμιση Υποδομών , για ευάλωτες Κοινωνικές Ομάδες πληθυσμού , ΑΜΕΑ , 
εξαρτημένα άτομα , ηλικιωμένους . Το σημείο κλειδί είναι ότι αυτή η Εξειδίκευση , αφορά σε 
Έργα που διαθέτουν Νομική δέσμευση , για το κύριο αντικείμενό τους , για το κύριο Υποέργο 
, γιατί η κάθε πράξη , το κάθε Έργο που προτείνεται , μπορεί να έχει και περισσότερα από ένα 
υποέργα , πέρα από το κύριο κατασκευαστικό ή προμήθειας , που μπορεί να έχει όγκο  ή 
οτιδήποτε άλλο . Και αυτό προτείνεται , γιατί υπάρχουν Έργα που ξεκίνησαν στο 2007-2013 , 
απεντάσσονται από αυτό , και κρίνεται ότι είναι επιλέξιμα , σύμφωνα με τους Στόχους  του 
ΠΕΠ 2014-2020 . Βεβαίως , εφόσον υφίστανται  Έργα , αυτής της κατηγορίας που πληρούν 
το υπόψη κριτήριο , δηλαδή , έχουν αναλάβει Νομική Δέσμευση , διαθέτουν Νομική 
Δέσμευση , μπορούν να υποβληθούν από τους δυνητικούς Δικαιούχους και να αξιολογηθούν 
, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην πρόσκληση. Ο προϋπολογισμός που προτείνεται , είναι 3 
εκατομμύρια ευρώ , για την πρόσκληση αυτή , όλοι οι προϋπολογισμοί  είναι 
συγχρηματοδοτούμενοι από  Δημόσια Δαπάνη . Εδώ ενδεικτικά , τα κριτήρια , έχουμε κάνει 
μία επιλογή των κριτηρίων , δεν αναφέρουμε το σύνολο των κριτηρίων , αλλά επιλέγουμε τα 
κριτήρια τα σημαντικά , ας το πούμε έτσι , αυτά που πρέπει κατ εξοχήν και αφορούν την 
συγκεκριμένη πρόσκληση , πέρα από τα γενικά . Εδώ ξαναβλέπετε το κριτήριο της 
Ωριμότητας , ότι μία πράξη για να πάρει ναι , σε αυτό το κριτήριο , είναι αυτό που προείπα , 
πρέπει να έχει απόλυτη ωριμότητα , είτε να διαθέτει Νομική Δέσμευση . Επόμενο , αυτά 
όσον αφορά τις Κοινωνικές Υποδομές , πάμε τώρα στις Υποδομές πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης . Εδώ εισηγούμαστε , να χρηματοδοτηθούνε κτηριακές 
υποδομές , που αφορούν : σχολικές μονάδες που λειτουργούν σε διπλοβάρδια ,   είτε σε 
μισθωμένα κτήρια . Εδώ στα μισθωμένα κτήρια , περιλαμβάνουμε και την παραχώρηση 
κτηρίου , δηλαδή κτήριο που έχει παραχωρηθεί , αλλά που η αρχική του χρήση ήταν 
διαφορετική από Εκπαιδευτήριο και ακατάλληλη  και επίσης και προσθήκες , που αφορούν 
αποκλειστικά σε αίθουσες διδασκαλίας . Εδώ , οι κτηριακές απαιτήσεις , πρέπει να 
προκύπτουν από το εγκεκριμένο κτηριολογικό Πρόγραμμα του Υπουργείου Παιδείας . Στη 
συγκεκριμένη Δράση που προτείνεται , δεν εντάσσονται εξοπλισμοί Σχολικών Μονάδων . Και 
ένα άλλο σημείο που επισημαίνουμε , όπως προαναφέρθηκε από την προϊσταμένη της 
Υπηρεσίας , οι Υποδομές Υγείας κ αι Εκπαίδευσης , είναι οι δύο κατηγορίες που ρητά 
γράφεται στο ΠΕΠ , αλλά νομίζω και σε όλα τα Προγράμματα , ότι επιλέγονται στη βάση της 
χαρτογράφησης των υφισταμένων υποδομών και αναγκών της Περιφέρειας . και πρέπει να 
είναι συνεπές , με την αντίστοιχη Εθνική Στρατηγική του Τομέα .  



Δυνητικοί Δικαιούχοι εδώ είναι οι Δήμοι , οι ΟΤΑ Α ΄ βαθμού και ο προϋπολογισμός που 
διατίθεται είναι 6,25 εκατομμύρια ευρώ . Εδώ βλέπουμε τα Κριτήρια , αυτό που περιγράφει 
η Δράση , το βλέπουμε και στο κριτήριο της Σκοπιμότητας , δεν ξέρω νομίζω ότι διαβάζεται . 
Δείτε το πρώτο BOLD , όπου λέμε ότι κάθε Έργο πράξη Εκπαίδευσης προς  Ένταξη , πρέπει 
να είναι συνεπές με την αντίστοιχη Εθνική Στρατηγική του  Τομέα και ειδικότερα θα πρέπει 
να υπηρετεί την Εθνική Στρατηγική για την πρόωρη εγκατάλειψη του Σχολείου . Και τα 
παραπάνω , η συνέπεια με την Εθνική Στρατηγική για την πρόωρη εγκατάλειψη και 
γενικότερα με την Εθνική Πολιτική , πρέπει να βεβαιώνεται από αντίστοιχη Διοικητική πράξη 
του Υπουργείου Παιδείας . και παρακάτω βλέπετε την βαθμολόγηση , ανάλογα με την 
κατηγορία . Πρώτα είναι η διπλοβάρδια , εισηγούμαστε να παίρνει το μεγαλύτερο βαθμό , 
ακολουθούν τα μισθωμένα κτήρια και τέλος , η προσθήκη αιθουσών διδασκαλίας , με τον 
χαμηλότερο βαθμό . πάμε στο κριτήριο της ωριμότητας , εδώ απόλυτη ωριμότητα , 
υπογεγραμμένη σύμβαση , υψηλή ωριμότητα , όλες οι μελέτες , προμετρήσεις και 
προϋπολογισμός . Άλλες περιπτώσεις , δηλαδή που δεν διαθέτουν το σύνολο των 
απαιτουμένων μελετών , όπως διευκρινίζεται , το ξέρετε δηλαδή και εσείς οι δικαιούχοι  
τουλάχιστον , ότι στις προσκλήσεις μας βάσει των πινάκων Δ1 και Δ2 , που επισυνάπτουμε , 
διευκρινίζουμε ρητά , βάσει της ισχύουσας Νομοθεσίας , ποιο είναι το σύνολο των μελετών 
που πρέπει να πληρείται . Λοιπόν , πρέπει να έχουμε όλες τις μελέτες Προμετρήσεις , 
προϋπολογισμός , λοιπές περιπτώσεις , μη επαρκής ωριμότητα , το Έργο , εισηγούμαστε να 
μη γίνεται αποδεκτό . Και πάμε επίσης , στην άλλη υποκατηγορία της ωριμότητας , που 
αφορά Διοικητικές ή άλλες ενέργειες  . Εδώ είναι η έγκριση όπως είπαμε της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Εκπαίδευσης σκοπιμότητας . Αυτά που προτείνονταν να βασίζονται στο 
συγκεκριμένο κτηριολογικό Πρόγραμμα του Παιδείας , να υπάρχει άδεια δόμησης και 
απόκτηση γης  και όλα αυτά  ισχύουν πλην της  άδειας δόμησης και στις δύο περιπτώσεις 
,μπορεί να γίνει δεκτό και στις δύο περιπτώσεις και Έργο , για το οποίο υπάρχει η έγκριση 
δόμησης και όχι άδεια δόμησης , με όρο που θα μπει μετά στην ένταξη , για την διασφάλιση 
της Άδειας Δόμησης , σε κάποιο στάδιο της εξέλιξης της πράξης  . Και τέλος , η τελευταία 
δράση , που είναι στον Άξονα του Περιβάλλοντος , αφορά την επενδυτική προτεραιότητα 6.β. 
, είναι μέρος του Προγράμματος , εξειδικεύεται μέρος του προγράμματος , που διατίθεται 
για δράσεις που εξυπηρετούν το Σχέδιο Διαχείρισης  των λεκανών απορροής και 
απευθύνεται στην Διεύθυνση Υδάτων , γι αυτό και είναι πρόσκληση με άμεση Αξιολόγηση 
δεδομένου , ότι έχουμε μοναδικό Δικαιούχο . Ενδεικτική αναφορά στις Δράσεις βλέπετε , στο 
προηγούμενο λίγο και πάλι ,  , ολοκληρώνουμε τις Δράσεις κοινού σε σχέση με τα Ύδατα 
Κολύμβησης , υπενθυμίζω ότι έχει ενταχθεί η πράξη για τις μετρήσεις των Ακτών κολύμβησης 
. Ήδη εξειδικεύτηκε , σε προγενέστερο Στάδιο και εντάχθηκε , η επικαιροποίηση της μελέτης 
Σχέδιο Αντιμετώπισης λειψυδρίας και ξηρασίας , που είναι και απαραίτητη για την 
αναθεώρηση του Σχεδίου , καθώς επίσης και η ανάπτυξη Συστήματος  



Παρακολούθησης του Προγράμματος μέτρων των  σχεδίων  Διαχείρισης . Εκτιμώμενος 
προϋπολογισμός , ένα εκατομμύριο . Εδώ δεν κάνουμε ειδική  αναφορά στα κριτήρια , είναι 
τα γενικά κριτήρια που γνωρίζετε λίγο πολύ , απλά , στο κριτήριο της αναγκαιότητας 
περιλαμβάνεται αυτό που βλέπετε στο τέλος , με πλάγια  γράμματα , το προηγούμενο 
παρακαλώ , ότι για να πάρει την τιμή ναι , πρέπει να προβλέπεται  ρητά αυτό που  
προτείνεται στο Σχέδιο  Διαχείρισης Λεκανών Απορροής , που αφορά την Θεσσαλία . Μετά 
την έγκρισή σας , την οποία ζητούμε , θα ακολουθήσει  προγραμματίζουμε την έκδοση 
σχετικών προσκλήσεων , Οκτώβριο έως Νοέμβριο του 2017 , ευχαριστώ , 2016.   
-Ευχαριστούμε την κυρία Γραβάνη , απλά για να ακουστεί  , για κάθε μία από τις τρεις 
Δράσεις , έχουν κατατεθεί τα συνολικά κριτήρια που θα συνοδεύουν  στην πρόσκληση , 
είναι μέσα στο υλικό που σας έχει αποσταλεί  και για λόγους οικονομίας χρόνου , 
αναφέρθηκαν μόνο συγκεκριμένα κριτήρια , που αφορούσαν σε βαθμολόγηση είτα 
Σκοπιμότητας , είτε Ωριμότητας . Παρουσίαση της Πορείας της Έξυπνης Εξειδίκευσης , ο 
κύριος Βούλγαρης Άρης , Στέλεχος της μονάδας Α. της Υπηρεσίας  Διαχείρισης .   
-Καλημέρα , λίγο να θυμηθούμε και που βρίσκεται η Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας , ένα λεπτάκι , να θυμηθούμε τι είναι η Στρατηγική της Έξυπνης 
Εξειδίκευσης , είναι μία Στρατηγική προσέγγιση για  την οικονομική Ανάπτυξη της 
Περιφέρειας , μέσω βέβαια στοχοθετιμένης υποστήριξης της έρευνας και της Καινοτομίας . 
Περιλαμβάνει την ανάπτυξη ενός οράματος , τον εντοπισμό των ανταγωνιστικών 
πλεονεκτημάτων της Περιφέρειας , τον καθορισμό των Στρατηγικών προτεραιοτήτων και την 
χρήση έξυπνων πολιτικών για να μεγιστοποιηθεί το μέγεθος της καινοτομίας  προς την 
Περιφέρεια . Για την υλοποίηση της Στρατηγικής στην Περιφέρεια Θεσσαλίας τόσο ο 
παραγωγικός Τομέας , όσο  και ο Ερευνητικός Τομέας , όσο και η Αυτοδιοίκηση και η 
Κοινωνία των Πολιτών , εργάστηκαν και συνεχίζουν να εργάζονται από κοινού , για την 
επίτευξη του οράματος και του στόχου . Για την υλοποίηση της Στρατηγικής η Περιφέρεια 
Θεσσαλίας , συγκρότησε αρχικά το Περιφερειακό Συμβούλιο  Καινοτομίας , το οποίο 
ανέλαβε να ασκήσει το ρόλο της Στρατηγικής εποπτείας και συντονισμού της Στρατηγικής 
στην Θεσσαλία . Συμμετέχει στο Εθνικό Δίκτυο ΡΙΣ , συνεργάστηκε με τους εμπειρογνώμονες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και σύστησε και το αυτόνομο γραφείο ΡΙΣ και αποσκοπεί στην 
άμεση κάλυψη των αναγκών προώθησης της ΡΙΣ και στην έναρξη της εφαρμογής της . Οι 
Προτεραιότητες στις οποίες επικεντρώνεται η Στρατηγική της Θεσσαλίας , φαίνονται στο …να 
τις πούμε . Ως πρώτη Προτεραιότητα, αναδείχτηκε το Αγροδιατροφικό σύμπλεγμα , ως 
δεύτερη κύρια ο κλάδος του Μετάλλου και των Δομικών Υλικών . Σε αυτές τις πρώτες δύο 
κύριες Προτεραιότητες , υπάρχουν τρεις δορυφορικές : η προώθηση του δημιουργικού 
Τουρισμού , η Διαχείριση του Περιβάλλοντος και η εξοικονόμηση της ηλιακής ενέργειας και 
μέσα από την διαδικασία , προέκυψε και ένας αναδυόμενος  



Κλάδος , αυτός της αποκατάστασης και των προηγμένων υπηρεσιών Υγείας .   Σύμφωνα με 
τον Οδηγό της Ευρωπαϊκής Ένωσης , για την εκπόνηση των Στρατηγικών , έξη βήματα 
ακολουθήθηκαν για να υλοποιηθεί η Στρατηγική . Στο πέμπτο βήμα που αφορά τον 
καθορισμό ενός Σχεδίου Δράσης , καθορίστηκε κατά την  υλοποίηση ενός σχεδίου δράσης , 
το οποίο , μέσα στο 2015 , κάναμε την εξειδίκευση του σχεδίου Δράσης αυτού , σύμφωνα με 
την μεθοδολογία του ΤΖΕΪ ΑΡ ΣΙ του ινστιτούτου της Ευρωπαϊκής Ένωσης  και η εξειδίκευση 
του σχεδίου δράσης αυτού , πραγματοποιήθηκε με την συνεργασία και της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας , της Διαχειριστικής , των Θεματικών Ομάδων Εργασίας και Τεχνικού Συμβούλου , 
την περίοδο Νοέμβρη και Δεκέμβρη του 2015 .Εφαρμόστηκε η λογική της Επιχειρηματικής 
Ανακάλυψης και η από κάτω προς τα πάνω προσέγγιση και αξιοποιήθηκε το σύνολο  όλων 
των συμμετεχόντων και των Θεσμικών Φορέων και Επιμελητήρια , Ενώσεις και λοιπά , αλλά 
και μεμονωμένων ατόμων με εμπειρία και προσωπικές ιστορίες επιτυχίας . Η διαδικασία 
ξεκίνησε αρχές Νοεμβρίου με συνέντευξη τύπου του κυρίου Περιφερειάρχη στα τοπικά μέσα 
, που έδωσε και την έναρξη της διαδικασίας . Μετά έγιναν στοχευμένες ενημερώσεις , σε 
όλους τους παραγωγικούς και ερευνητικούς φορείς της  Θεσσαλίας, στη Μαγνησία , στην 
Καρδίτσα , στα Τρίκαλα και στην Λάρισα και ταυτόχρονα με μέριμνα της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και της Διαχειριστικής δημιουργήθηκε ειδική σελίδα μεν στο δικτυακό τόπο της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και προωθητικό και ενημερωτικό υλικό , αφίσες , φυλλάδια και 
έγιναν και στοχευμένες καταχωρήσεις στον τύπο . Στο δεύτερο Στάδιο της διαδικασίας  της 
Επιχειρηματικής ανακάλυψης , το δεύτερο στάδιο , πραγματοποιήθηκε με δύο άλλα και 
ισοδύναμα κανάλια συλλογής ιδεών . Το ψηφιακό , το οποίο υλοποιήθηκε με δομημένο 
ηλεκτρονικό ερωτηματολόγιο , σε συγκεκριμένο ΓΙΟΥ ΑΡ ΕΛ , και το φυσικό , που στηρίχτηκε 
στην καταγραφή ιδεών από τους παριστάμενους , σε τέσσερις πολυθεματικές ημερίδες που 
έγιναν , στις τέσσερις Περιφερειακές ενότητες , για αυτό το σκοπό . η εμπλοκή των 
συμετόχων στη διαδικασία , ήταν εντυπωσιακή . εδώ βλέπετε , δεν φαίνεται καλά , αλλά 
φαίνεται από το γράφημα η ροή των ιδεών στο ερωτηματολόγιο . Μιλάμε για 690 πλήρεις 
εγγραφές στην διάρκεια που ήταν ανοιχτό . Και εδώ βλέπουμε την διαδικασία των 
συμμετεχόντων στις τέσσερις ημερίδες , από τις οποίες προέκυψαν άλλες 262 ιδέες , και 
προέκυψαν επιπλέον και 56 καινοτόμες συμπράξεις . Ήταν ουσιαστικά ομαδοποιήσεις ιδεών 
, με κοινά χαρακτηριστικά και στόχους . Στο τρίτο στάδιο που έγινε η σύνθεση του σχεδίου 
δράσης , έγινε η οριστικοποίηση των παραπάνω 952 ιδεών και η ομαδοποίηση αυτή 
κοινοποιήθηκε στις θεματικές ομάδες εργασίας , οι οποίες σε ειδικές συνεδριάσεις , αφού τις 
διαβουλεύτηκαν , τις επικύρωσαν και τις χώρισαν σε κατηγορίες Δράσεων και εκεί εκτίμησαν 
και τα μοναδιαία κόστη για κάθε κατηγορία δράσεων . Έτσι λοιπόν , το τελικό σχέδιο δράσης , 
της Έξυπνης Εξειδίκευσης Θεσσαλίας , τέθηκε σε διαβούλευση και παρουσιάστηκε σε 
διαβούλευση σε ειδική ημερίδα τον Δεκέμβριο του 2015 , εγκρίθηκε κατόπιν από το 
Περιφερειακό Συμβούλιο και αυτή την στιγμή , βρίσκεται  



στον δικτυακό τόπο της Διαχειριστικής και της Περιφέρειας . Στα πλαίσια λοιπόν του σχεδίου 
δράσης , προγραμματίζεται αρχικά μία δράση , η οποία θα εξειδικευτεί και θα προχωρήσει , 
η οποία αφορά , ο τίτλος της είναι : ενίσχυση της αναβάθμισης και συμπλήρωση και 
επέκταση ερευνητικών δομών  για εξυπηρέτηση των τομέων Στρατηγικού ενδιαφέροντος 
της Περιφέρεια , ειδικότερα αφορά σε εξοπλισμό ερευνητικών εργαστηρίων , για επέκταση ή 
και απόκτηση πιστοποιητικών διαπίστευσης . Αφορά την επενδυτική προτεραιότητα 1.α. , με 
εκτιμώμενο προϋπολογισμό δράσης , περίπου στα 3 εκατομμύρια ευρώ σε δημόσια δαπάνη . 
Να πούμε σε αυτό το σημείο , ότι άλλες δύο δράσεις που έχουμε εξειδικεύσει από την πρώτη 
Επιτροπή Παρακολούθησης , οι προσκλήσεις θα εκδοθούν όπως έχει ήδη αναφερθεί , μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής ενδιάμεσου φορέα .Αυτά από εμένα , ευχαριστώ 
πολύ .  
-Ευχαριστούμε τον κύριο Βούλγαρη , να συμπληρώσω ότι η δράση που εμφανίστηκε , η 1.α. , 
είναι οι υποδομές που καταγράφονται στο εξειδικευμένο σχέδιο δράσης  της 
Περιφερειακής Στρατηγικής και θα προκηρυχθεί με διαχείριση, από την υπηρεσία ειδικής 
Διαχείρισης , δεν χρειάζεται ενδιάμεσο φορέα διαχείρισης , γιαυτό αναφέρεται το αμέσως 
προσεχές διάστημα , θα υποβληθεί για εξειδίκευση στην Επιτροπή Παρακολούθησης , ενώ οι 
άλλες δράσεις είναι ήδη εξειδικευμένες που είδατε , περιμένουν τον Ενδιάμεσο Φορέα 
Διαχείρισης . Λοιπόν , να πάμε και λίγο στο οπτικό , αν μας επιτρέπετε , ένα μικρό 
φωτογραφικό κολάζ , των δραστηριοτήτων που έγιναν για το εξειδικευμένο Σχέδιο Δράσης .   
Λοιπόν ευχαριστούμε , στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Θεσσαλίας , υπάρχει ειδικός 
σύνδεσμος , που οδηγεί στην ιστοσελίδα της ΡΙΣ Θεσσαλίας , που διαχειρίζεται το αυτόνομο 
γραφείο ΡΙΣ , ως ενδιάμεσο επίπεδο διακυβέρνησης του συστήματός της και υπάρχει και η 
ιστοσελίδα στο ΦΕΪΖΜΠΟΥΚ που είδατε . Λοιπόν , θέλετε τον λόγο στον κύριο Ιακωβίδη .  
-Ευχαριστώ πολύ . Για δύο λόγους θέλω να πω μερικά πράγματα για την ΡΙΣ , για να 
ενημερώσουμε λίγο την Επιτροπή παρακολούθησης , για το πού βρίσκεται , σε Εθνικό 
Επίπεδο , αυτό το θέμα της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης . Ο πρώτος λόγος , είναι ότι 
είναι μία Στρατηγική καινούργια , είναι ένας τρόπος σχεδιασμού καινούργιος για τη χώρα , 
άρα λοιπόν ο βαθμός δυσκολίας της είναι αυξημένος . Ο βαθμός δυσκολίας του σχεδιασμού 
και της υλοποίησης αυτών των Δράσεων . Επομένως πρέπει λίγο να δώσουμε αρκετά μεγάλη 
προσοχή  , το έχουμε κάνει πάρα πολύ , έχουμε δουλέψει πάρα πολύ σε αυτόν τον Τομέα , 
για να έχουμε και κάποια αποτελέσματα . Δεύτερο σημείο είναι ότι από τις συζητήσεις που 
έχουμε ξεκινήσει στο επίπεδο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε συνεργασία με τα κράτη μέλη , 
για τον σχεδιασμό της προγραμματικής περιόδου , της επόμενης , μετά το 2020 , αυτή που 
ξεκινάει το 2021 , μοιάζει η στρατηγική της έξυπνης Εξειδίκευσης να είναι στρατηγική , η 
οποία θα υπάρξει και θα  και σε επίπεδο προϋπολογισμού του στόχου . Άρα , δεν είναι κάτι 
που το κάνουμε  αυτή την περίοδο . Ότι καταλάβαμε  



καταλάβαμε . Και οι δυσκολίες και τα λάθη που πιθανά κάνουμε τώρα , είναι καλό να τα 
συνειδητοποιούμε , να τα διορθώνουμε και να τα διορθώνουμε , γιατί θα φαίνεται ότι θα 
έχει πάρα πολύ συνέχεια . Εκείνο που θέλω να πω , είναι ότι στις 22 Ιουλίου του 2015, 
συνεδρίασε το Συμβούλιο της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης , που αποτελείται από 15 
Γενικούς Γραμματείς με αντίστοιχες αρμοδιότητες εκπρόσωπου της Ένωσης Περιφερειών και 
άλλους εκπροσώπους και αυτοί μετά από αυτή την συνεδρίαση εισηγήθηκε στους αρμόδιους 
Υπουργούς , την έγκριση της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης . Άρα λοιπόν , αυτή 
τη στιγμή έχουμε τις 13 εγκεκριμένες Περιφερειακές Στρατηγικές Έξυπνης Εξειδίκευσης , 
έχουμε και την Εθνική Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης , πάνω στην οποία δουλεύουμε . 
Τώρα , όσον αφορά τις Περιφερειακές Στρατηγικές , εδώ έχουμε τα βήματα που έχουν 
ακολουθηθεί και τα οποία τα περιέγραψε ο συνάδελφος , είναι η διαδικασία της 
επιχειρηματικής ανακάλυψης , είναι οι προσκλήσεις που πρέπει να βγουν , αυτή τη στιγμή 
έχει βγει μία πρόσκληση , είναι σε διαδικασία έκδοσης από άλλες δύο Περιφέρειες , άλλων 
προσκλήσεων και πιστεύουμε ότι σιγά σιγά , αυτός ο αριθμός των προσκλήσεων , σε 
Περιφερειακό επίπεδο μιλάω πάντα , θα αρχίσει να αναπτύσσεται πολύ περισσότερο και 
πολύ ποιο γρήγορα . Είναι στις δυσκολίες που είπα προηγουμένως , στο ξεκίνημα , στο 
καινούργιο , που έχουμε να αντιμετωπίσουμε . Είναι γεγονός βέβαια , ότι στους τομείς της 
Έρευνας και Τεχνολογίας , οι Περιφέρειες , δεν είχαν την τεχνογνωσία , διότι αυτός ο Τομέας , 
ήταν ένας τομέας ο οποίος ήταν σε κεντρικό επίπεδο , αναπτυσσόταν σε κεντρικό επίπεδο 
και επομένως , σε Περιφερειακό επίπεδο  πρέπει να γίνει αυτή την στιγμή κτήμα των 
Περιφερειών . Έχει αρχίσει να γίνεται η αποκέντρωση αυτής της διαδικασίας , με την 
δυνατότητα στις Περιφέρειες και στον Περιφερειάρχη να βγάλουνε προσκλήσεις  για τις 
υποδομές , το κομμάτι Επιχειρηματικότητα , παραμένει βέβαια σε κεντρικό επίπεδο , σε αυτή 
την φάση , άρα λοιπόν η ολοκλήρωση των Επιχειρηματικών ανακαλύψεων σε όλες τις 
Περιφέρειες , είναι ένα πάρα πολύ σημαντικό κομμάτι . Έχουν γίνει 65 συνεδρίες 
Επιχειρηματικών ανακαλύψεων  σε όλες τις Περιφέρειες και αυτό δείχνει τον πλούτο των 
ιδεών που έχει υπάρξει και βέβαια , η μη ύπαρξη ενός συγκροτημένου μητρώου αξιολογητών 
, είναι ένα σημείο , το οποίο , γίνεται μία προσπάθεια για να επιλυθεί . Υπάρχει το μητρώο 
που είχε φτιαχτεί από την Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας  και από εκεί 
αντλούν οι κάθε Περιφέρεια  εξειδικευμένους αξιολογητές για τις προτάσεις που θα γίνουν 
, βέβαια , δεν πρέπει να ξεχνάμε , ότι , σε όλα αυτά  στο κομμάτι Επιχειρηματικότητα , 
υπάρχει το πληροφοριακό σύστημα κρατικών ενισχύσεων , το οποίο κάθε φορά 
προσαρμόζεται στην αντίστοιχη πρόσκληση που πρέπει να βγει .Τώρα σε Εθνικό επίπεδο , 
έχουν , με πρωτοβουλία της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας , έχουν 
δημιουργηθεί οι πλατφόρμες της Καινοτομίας , είναι 8 οι πλατφόρμες Καινοτομίας και θα 
δημιουργηθεί και η ένατη πλατφόρμα  για την Κοινωνική Καινοτομία . Οι 8 αυτές 
πλατφόρμες , καλύπτουν τους 8 τομείς ΡΙΣ , οι οποίοι , σε Εθνικό επίπεδο έχει , αυτή που έχει 
εγκριθεί σε  



Εθνικό επίπεδο . Έχουν γίνει δύο κύκλοι συνεδριάσεων , στις πλατφόρμες αυτές με 
συμμετοχή ενδιαφερόμενων και από Περιφέρειες και από κεντρικούς φορείς και έχει 
ολοκληρωθεί ο εθνικός , συγνώμη , δεν έχει ολοκληρωθεί ο εθνικός οδικός χάρτης , το πρώτο 
κομμάτι του εθνικού οδικού χάρτη έχει ολοκληρωθεί και έχει εγκριθεί από τον Υφυπουργό 
Έρευνας και Τεχνολογίας , σε αυτή τη φάση ολοκληρώνεται  το δεύτερο μέρος του εθνικού 
οδικού χάρτη ερευνητικών υποδομών , στο τέλος του χρόνου θα είναι πλήρης αυτός ο οδικός 
χάρτης εθνικών υποδομών  και έτσι θα μπορέσει να υπάρξει ενεργοποίηση και σε Εθνικό 
επίπεδο , αυτουνού του … της χρηματοδότησης  των υποδομών Έρευνας και Τεχνολογίας . 
Έχουμε το δίκτυο του συντονισμού της Στρατηγικής ¨Έρευνας Έξυπνης Εξειδίκευσης το οποίο 
έχει θεσμοθετηθεί και είναι έχει λειτουργήσει δύο φορές μέχρι τώρα , έχει συνεδριάσει δύο 
φορές μέχρι τώρα και σε Ευρωπαϊκό επίπεδο , υπάρχει η πλατφόρμα της Έξυπνης 
Εξειδίκευσης , την οποία μπορεί όποιος θέλει να την επισκεφτεί και να έχει την ενημέρωση 
που πρέπει να έχει , που θέλει να έχει μάλλον για το κομμάτι της Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης . Ευχαριστώ .   
-Εδώ θέλω να πω ότι η Περιφέρεια Θεσσαλίας , σε αυτόν τον Τομέα , ήταν πρωτοπόρος , 
διότι ενεργοποίησε χιλιάδες κόσμο , χίλια άτομα συμμετείχαν , χίλιες προτάσεις , χιλιάδες 
άτομα το οποία ενεργοποίησε , συνεργάστηκαν , κατέθεσαν προτάσεις , έγινε αξιολόγηση , 
δόθηκαν κατευθύνσεις  από πού μπορεί να χρηματοδοτηθεί κάθε πρόταση αν δεν μπορεί 
από το ΡΙΣ , μπορεί από κάποια  άλλα Τομεακά Προγράμματα , αλλά υπάρχει ένα κενό . 
Επειδή αυτά έγιναν πριν ένα χρόνο περίπου και ένα χρόνο τώρα δεν έχει γίνει τίποτα , αρχίζει 
να υπάρχει μία δυσφορία , σε όλους αυτούς οι οποίοι συμμετείχαν και μία αγωνία  πότε θα 
ξεκινήσει . Γιαυτό μίλησα αυτής εξαρχής , ότι πρέπει να αλλάξουμε τον χρόνο , τις ταχύτητες 
και της συνεργασίας . Δεν γίνεται διαφορετικά , δηλαδή κάτι το οποίο πάει καλά , μην το 
αλλάζουμε για να το αλλάξουμε , για να πούμε ότι κάνουμε Καινοτομία . Δεν κάνουμε 
καινοτομία , κάνουμε αστοχία . Εντάξει , αυτό που περπατάει , ας περπατήσει κανονικά , ας 
κυλήσει . Εντάξει , είναι ξεκάθαρο αυτό . Λοιπόν , να συνεχίσουμε , ποιος είναι …  
-Μου επιτρέπετε κάτι? Ξεκίνησε όμως η διαδικασία ,εάν μου επιτρέπετε , η προκήρυξη των 
Νέων Αγροτών που βγαίνει , η οποία αφορά σε κάθε Περιφέρεια διακριτά , μέσα στα 
κριτήριά του , πριμοδοτεί τις δραστηριότητες , οι οποίες ακουμπάνε  στους Στρατηγικούς 
Στόχους της Περιφέρειας , όπως βγήκαν . Η λογική είτε της αποκλειστικής στόχευσης , είτε 
της κατά προτεραιότητα στόχευσης των προσκλήσεων που αφορούν σε επιχειρηματικού 
τύπου δράσεις , έρχεται και ακουμπάει στις ΡΙΣ . Λοιπόν η κυρία Πούλιου , Στέλεχος στη 
μονάδα Α της Διαχειριστικής Αρχής , για τις στρατηγικές ολοκληρωμένης Χωρικής Ανάπτυξης.   
-Καλημέρα και από εμένα , όσον αφορά τις  Στρατηγικές Ολοκληρωμένης Χωρικής 
Ανάπτυξης  , εργαλεία για την υλοποίησή τους , είναι η τοπική Ανάπτυξη με  



πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων , οι Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις και η Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη . Η Τοπική Ανάπτυξη με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων ,στηρίζεται στο 
στόχο 9. Που αφορά στην προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης και καταπολέμηση της 
φτώχειας και κάθε διάκρισης . Χρηματοδοτείται με ένα εκατομμύριο 375 χιλιάδες ευρώ από 
το ΕΤΠΑ , που είναι το 0,4 % των πόρων του ΕΤΠΑ  του Προγράμματος και με 8,75 
εκατομμύρια ευρώ από το ΕΚΤ , που αποτελεί το 12, 26 % των πόρων του ΕΚΤ του 
προγράμματος . Οι περιοχές εφαρμογής , θα προσδιοριστούν  με οικονομικά και κοινωνικά 
κριτήρια , όπως το εισόδημα ή η ανεργία και η απασχόληση και σύμφωνα με τα 
αποτελέσματα της Περιφερειακής Στρατηγικής για την κοινωνική ένταξη και την 
καταπολέμηση της φτώχειας .  Όσον αφορά τις ολοκληρωμένες Χωρικές επενδύσεις , εδώ 
συμμετέχει το σύνολο των Αξόνων του προγράμματος , εκτός από τους Άξονες Τεχνικής 
Βοήθειας . Διατίθενται Πόροι ενδεικτικού προϋπολογισμού 37,5 εκατομμυρίων ευρώ και οι 
περιοχές που προτείνονται για ολοκληρωμένες χωρικές επενδύσεις , είναι η διαδρομή 
Τουρισμού Πολιτισμού , από την Ανατολική έως την Δυτική Θεσσαλία , δηλαδή από Τρίκαλα 
και Μετέωρα  έως Μαγνησία , με θεματικό αντικείμενο την αξιοποίηση πολιτιστικής ή και 
φυσικής κληρονομιάς , όπως τα αρχαία θέατρα και μνημεία . Η περιοχή των νησιών των 
Βορείων Σποράδων , Σκιάθος , Σκόπελος , Αλόννησος και περιοχές Θεσσαλίας , εμβληματικού 
χαρακτήρα και διεθνούς εμβέλειας , όπως για παράδειγμα ο Όλυμπος . Όσον αφορά την 
Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη  , στηρίζεται από τους Θεματικούς Στόχους 4. , στήριξη της 
μετάβασης προς μια οικονομία χαμηλών εκπομπών Διοξειδίου του Άνθρακα , 6. , Διατήρηση 
και Προστασία του Περιβάλλοντος και Προαγωγή της αποδοτικής χρήσης των πόρων . Τον 
Θεματικό Στόχο 8. , Προώθηση της βιώσιμης Απασχόλησης  υψηλής ποιότητας και 
υποστήριξη της Κινητικότητας των Εργαζομένων και 9. , προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας και κάθε διάκρισης . Χρηματοδοτείται με 18,25 
εκατομμύρια ευρώ από το ΕΤΠΑ , που είναι το 5,5 % των πόρων του προγράμματος  και από 
8,75 εκατομμύρια ευρώ από το ΕΚΤ , που είναι 12,26 5 των πόρων του ΕΚΤ  , του 
Προγράμματος . Εφαρμόζεται σε δύο μεγάλα Αστικά Κέντρα της Περιφέρειας Θεσσαλίας , 
στη Λάρισα και το Βόλο , που έχουν πληθυσμό πάνω από 70.000 κατοίκους . Όσον αφορά την 
Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη , η ενεργοποίηση μέχρι σήμερα , έχει γίνει η εξειδίκευση των 
Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων του ΠΕΠ Θεσσαλίας , που αφορούν στην Βιώσιμη 
Αστική , έχει εκδοθεί η σχετική πρόσκληση προς τα δύο Αστικά κέντρα , Λάρισας και Βόλου , 
ώστε να υποβάλουν τις Στρατηγικές τους  και η χρηματοδότηση σύμφωνα με την 
πρόσκληση για τα δύο σχέδια Βιώσιμης Αστικής είναι 25 εκατομμύρια 975 χιλιάδες ευρώ , 
δημόσια Δαπάνη, με όρους του Προϋπολογισμού , από τα οποία τα 19 εκατομμύρια , είναι 
χρηματοδότηση από το ΕΤΠΑ και τα 6,1 εκατομμύρια από το ΕΚΤ . Απαίτηση της πρόσκλησης 
, είναι να αντιμετωπιστούν με τις Στρατηγικές αυτές , δύο τουλάχιστον   από τις πέντε 
προκλήσεις του κανονισμού . Που θυμίζω είναι οι δημογραφικές προκλήσεις , οι κοινωνικές , 
οι οικονομικές ,  



κλιματικής αλλαγής και περιβαλλοντικές . Επίσης , οι Αστικές Αρχές , σύμφωνα με την 
πρόσκληση καλούνται να αναλάβουν ρόλο ενδιάμεσου φορέα διαχείρισης των βιώσιμων 
Αστικών , με αρμοδιότητα τουλάχιστον ως προς την αξιολόγηση των κριτηρίων που αφορούν 
στην ποιότητα των πράξεων και στη συνάφειά τους με την Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής και 
το ΠΕΠ . Η αξιολόγηση των Στρατηγικών που υποβλήθηκαν , θα γίνει με κριτήρια που 
αφορούν στην τεκμηρίωση της επιλογής της περιοχής παρέμβασης  στη σαφήνεια της 
Στρατηγικής , στη συμβατότητα με το ΠΕΠ Θεσσαλίας και άλλα  αναπτυξιακά σχέδια της 
Περιφέρειας , στην δυνατότητα της Αστικής Αρχής να λειτουργήσει ως ενδιάμεσος φορέας 
και στην συμμετοχικότητα στην κατάθεση και εφαρμογή της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής 
Ανάπτυξης . Ο Δήμος Βόλου έχει υποβάλει πρόταση  , με τίτλο Επιχειρησιακός Σχεδιασμός 
του Δήμου Βόλου για την Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη . Η περιοχή παρέμβασης περιλαμβάνει 
τμήματα των περιοχών των Αγίων Αναργύρων , των παλαιών , του κέντρου της Νέας Ιωνίας , 
των προσφυγικών από τον σιδηροδρομικό Σταθμό μέχρι την πλατεία Ρήγα Φεραίου και από 
το κέντρο του Βόλου , μέχρι το παραλιακό μέτωπο . Ο προϋπολογισμός της Στρατηγικής του 
Βόλου , είναι 16 εκατομμύρια 45 χιλιάδες ευρώ , από τα οποία , σχεδόν 13 εκατομμύρια είναι 
για δράσεις του ΕΤΠΑ  και τρία εκατομμύρια για δράσεις του ΕΚΤ . Με το σχέδιο αυτό , 
θέλει να αντιμετωπίσει  περιβαλλοντικές , κοινωνικές και οικονομικές προκλήσεις . Ο Δήμος 
Λαρισαίων έχει υποβάλει Στρατηγική με τίτλο : η πόλη στο προσκήνιο . Η περιοχή 
παρέμβασης στον Δήμο Λάρισας , είναι οι συνοικίες του Αγίου Αχιλλείου , του Αγίου 
Νικολάου , του Αγίου Κωνσταντίνου , των Αγίων Σαράντα  , καθώς και οι συνοικίες του 
Σιδηροδρομικού Σταθμού και της Νέας Σμύρνης . Ο προϋπολογισμός της Στρατηγικής της 
Λάρισας , είναι 17 εκατομμύρια ευρώ , από τα οποία τα 13,77 , είναι για δράσεις από το 
ΕΤΠΑ , και τα 3,25 , είναι για δράσεις από το ΕΚΤ . Και εδώ έρχεται να αντιμετωπίσει 
Περιβαλλοντικές , Κοινωνικές και Οικονομικές Προκλήσεις .Αναμένεται να ολοκληρωθεί η 
αξιολόγησή τους μέχρι το τέλος του 2016 και στις αρχές του 2017 , να βγουν οι αντίστοιχες 
προσκλήσεις για να ενταχθούν τα Έργα . Ευχαριστώ .   
-Ευχαριστούμε την κυρία Πούλιου . Η Πρόοδος της κάλυψης των Αιρεσιμοτήτων του 
προγράμματος απόν εκπρόσωπο , ναι της ….αιρεσιμότητα Σχεδιασμού –αξιολόγησης , Γενική 
Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων του ΕΣΠΑ , η κυρία Κονδύλη Ιουλία .   
-….Μέχρι να πω λίγο για τις ΟΧΕ , τι έχει γίνει σε εθνικό επίπεδο και πού βρισκόμαστε 
σήμερα , δεν ακούγομαι  ? ωραία . Λοιπόν , το 2015 και 2016 βγήκανε δύο οδηγοί , ένας 
από την ΕΣΑΑ , ο οποίος ήθελε να αποσαφηνίσει τις διαδικασίες Διαχείρισης , υλοποίησης 
και παρακολούθησης των  εγκεκριμένων χωρικών , ευχαριστώ πολύ , πιο κάτω , ωραία , δεν 
με ακούτε ακόμα ε . Λοιπόν , είχαμε δύο οδηγούς λοιπόν, έναν από την ΕΣΑΑ και έναν από 
την ΕΪΘΙ . Από την ΕΣΑΑ ο Οδηγός ήταν για την αποσαφήνιση των διαδικασιών διαχείρισης , 
υλοποίησης και  



παρακολούθησης των ΟΧΕ . Από την ΕΪΘΙ , είχαμε έναν οδηγό προκειμένου να λυθεί η 
διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των ΟΧΕ και παράλληλα το 2015 , συστάθηκε το 
Εθνικό Δίκτυο για τις ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις , το οποίο ουσιαστικά έχει τον 
στόχο να ανταλλαχτούν ιδέες , να γίνει διάχυση καλών πρακτικών , αλλά και να συντονιστεί 
και όλη η προσπάθεια του συντονισμού των ΟΧΕ . Σήμερα , μετά από αυτές τις οδηγίες και το 
δίκτυο που έχει συνεδριάσει , αρκετά Επιχειρησιακά Προγράμματα , έχουν ήδη δημοσιεύσει 
τις προσκλήσεις προς τις Αστικές Αρχές και περιμένουν την διαμόρφωση των Στρατηγικών . 
Την ακριβή πορεία που βρίσκεται το ΠΕΠ Θεσσαλίας  μόλις παρουσιάστηκε . Στο πλαίσιο 
αυτό  η διαβούλευση συνεχίζεται και το δίκτυο θα καλεί , θα λειτουργήσει καθόλη την 
διάρκεια της Προγραμματικής περιόδου προφανώς , προκειμένου η διαδικασία να συνεχιστεί  
και να ολοκληρωθούν οι Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις . Αυτά ήταν για τις ΟΧΕ .   
Πάμε σε ένα ποιο δύσκολο κομμάτι . Λοιπόν , ωραία , λοιπόν όπως όλοι ξέρουμε , σε αυτή 
την Προγραμματική περίοδο , έχουμε την υποχρέωση να καλύψουμε Θεματικές και εκ των 
Προταίρων Αιρεσιμότητες . Στον πίνακα αυτό , βλέπετε  με μαύρα γράμματα που 
βρισκόμασταν , όταν ξεκινήσαμε  και με κόκκινα είναι η σημερινή κατάσταση . Αρκετές από 
τις εκ των Προταίρων Αιρεσιμότητες , έχουν πάει σε κατάσταση ΝΑΙ , οπότε δεν θα τις 
αναλύσω στην συνέχεια . Από αυτές όμως που μένουν σε εκκρεμότητα για το Πρόγραμμα, η 
παρούσα κατάσταση έχει ως εξής .   
Λοιπόν , όσον αφορά την Αιρεσιμότητα 1.1. , που αφορά ουσιαστικά την Στρατηγική Έξυπνης 
Εξειδίκευσης , εδώ έχουμε ουσιαστικά , εκπληρώθηκε το κριτήριο , δεν θα πω λεπτομέρειες , 
έχουμε την σύμφωνη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις 13 Περιφερειακές 
Στρατηγικής  Έξυπνης Εξειδίκευσης και αυτό που γίνεται αυτή την στιγμή , είναι λίγο να  
διαμορφωθεί το τελικό κείμενο του μηχανισμού παρακολούθησης της ΡΙΣ 3 .  
 Όσον αφορά την 1.2. για το πολυετές σχέδιο για τις ερευνητικές υποδομές , έχουμε μία νεα 
ημερομηνία στο τέλος του Νοεμβρίου ,  Εδώ πέρα δεν έχουνε ουσιαστικά πρόβλημα οι 
Περιφέρειες , αλλά μόνο το ΕΠΑΝΕΚ . Ο κύριος Ιακωβίδης σας είπε για τον χάρτη , τον οδικό 
χάρτη των ερευνητικών υποδομών , ο πλήρης χάρτης , αναμένεται να είναι έτοιμος μέχρι το 
τέλος του Νοεμβρίου .   
 Όσον αφορά την 2.1. , εδώ πέρα  , έχουμε και εδώ μία ημερομηνία στο τέλος Οκτωβρίου , 
η Αιρεσιμότητα είναι μπλοκαρισμένη αλλά είναι ελεύθερη όσον αφορά την Στρατηγική 
Έξυπνης Εξειδίκευσης , η Γενική Γραμματεία  ψηφιακής Πολιτικής επικαιροποιεί αυτή την 
στιγμή το σχέδιο της Στρατηγικής αυτής για την ψηφιακή Ανάπτυξη και περιμένουμε να 
έχουμε να έχουμε μια ολοκλήρωση μέχρι το τέλος του Οκτωβρίου .   



 4.1. Χρήση Ενέργειας . Εδώ πέρα έχουμε τις τρεις εκθέσεις που εκπονούνται , όσον αφορά 
τις μονοκατοικίες , πολυκατοικίες και τα γραφεία , από αυτές τις τρεις εκθέσεις , θα εκτιμηθεί 
κατά πόσο χρειάζεται επικαιροποίηση του ΚΕΝΑΚ , και αν χρειαστεί επικαιροποίηση του 
ΚΕΝΑΚ , θα πρέπει αυτό να έχει ολοκληρωθεί μεχρι το τέλος του έτους , προκειμένου οι 
Διαχειριστικές Αρχές να μπορέσουν να προβούν σε προσκλήσεις στο θέμα της Ενέργειας .   
Τομέας Υδάτινων πόρων , Αιρεσιμότητα 6.1.  , εδώ είχαμε δύο κριτήρια , ένα ήταν της 
Τομεακής πολιτικής για το νερό , αναμένεται η υπογραφή της ΚΙΑ , γι αυτό το κριτήριο μέχρι 
το τέλος του έτους , ενώ όσον αφορά το δεύτερο σκέλος , ουσιαστικά των σχεδίων 
Διαχείρισης Λεκανών απορροής ΠΕΤΑΑ ποταμού , η ΕΓΙ , έχει αναλάβει να αναπληρώσει τις 
απαιτήσεις αυτού του κριτηρίου μέχρι  το τέλος του έτους .   
6.2. , Τομέας αποβλήτων , τρία κριτήρια , το δεύτερο έχει , ακολουθεί το σχέδιο Δράσης , 
οπότε θεωρούμε ότι δεν υπάρχει  κάποιο θέμα . Το πρώτο κριτήριο , έχουμε νέα 
ημερομηνία στο τέλος του Νοεμβρίου , για το ΠΕΠ Θεσσαλίας βέβαια έχουμε την ΚΑΙ του 
ΠΕΣΔΑ , οπότε Υλοποιεί κανονικά Δράσεις στον υλοποίησης και στον Τομέα των Στερεών 
αποβλήτων . όσον αφορά τώρα το τρίτο κριτήριο , ακολουθούμε το χρονοδιάγραμμα τώρα 
του ΠΕΣΔΑ κανονικά , και έχουμε νέα ημερομηνία βέβαια , μέχρι το τέλος του Νοεμβρίου .   
7.1. , 7. 2.  , 7. 3. , μεταφορές και οδικό δίκτυο και λοιπές μεταφορές , εδώ η νέα 
ημερομηνία μας είναι για το τέλος του Οκτωβρίου , αναμένεται ουσιαστικά η απάντηση από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή , καθώς έχουμε αναρτήσει από τις 16 -5ου , σε αυτή την αξιολόγηση 
της χώρας .   
8.5. , νέα ημερομηνία  για τέλος του έτους , εδώ η διεύθυνση απασχόλησης , έχει 
ολοκληρώσει το σχέδιο Δράσης για την αντιμετώπιση της αλλαγής και της αναδιάρθρωσης , 
το κείμενο είναι ουσιαστικά σε άτυπη διαβούλευση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και οι 
Υπηρεσίες ουσιαστικά προχωρούνε , στην επεξεργασία των σχολείων  ούτως ώστε να 
ολοκληρωθεί μέχρι τέλος του έτους .   
9.1. , εδώ ουσιαστικά δεν έχουμε κάτι , έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία , η ΠΕΣΚΕ Θεσσαλία 
αναρτήθηκε , ολοκληρώθηκε το εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινωνική Ένταξη και 
έχουμε και έγκρισή του . Και   
Η 9.2. , είναι ολοκληρωμένη . ολοκληρώθηκε και ο μηχανισμός παρακολούθησης και η 
Αξιολόγηση της Εθνικής Στρατηγικής για την κοινωνική ένταξη των ΡΟΜΑ  και έχουμε και σε 
αυτό έγκριση .   
Στην 9.3. , τώρα , έχουμε ολοκλήρωση της Στρατηγικής για την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας  
και αναμένεται η ανάρτησή της στην ΕΣ ΕΦ ΣΙ , όσον αφορά το πρώτο κριτήριο , ενώ όσον 
αφορά το σύστημα παρακολούθησης και επανεξέτασης ,  



αναμένεται η οριστικοποίησή του και η ανάρτησή του στην ΕΣ ΕΦ ΣΙ μέχρι το τέλος του έτους 
.   
Στη 10.1. , δεν έχουμε κάποιο πρόβλημα , και αυτή πρόσφατα ολοκληρώθηκε και εγκρίθηκε 
το Στρατηγικό πλαίσιο πολιτικής για την πρόωρη εγκατάλειψη του σχολείου και έχουμε 
ανάρτηση και έγκριση στην ΕΣ ΕΦ ΣΙ .   
Όσον αφορά την 10.2.  , το ίδιο , έχουμε ολοκλήρωση και έγκριση του Στρατηγικού 
Πλαισίου που Πολιτικής για την τριτοβάθμια Εκπαίδευση και το ίδιο ακριβώς και για την   
14. , που έχουμε ολοκλήρωση και έγκριση του Στρατηγικού πλαισίου , για την επαγγελματική 
εκπαίδευση και κατάρτιση . Εδώ τελειώνουμε ουσιαστικά με τις Θεματικές Αιρεσιμότητες και 
θα περάσουμε στις δύο γενικές Αιρεσιμότητες που έχουμε σε εκκρεμότητα .  
 Η πρώτη αφορά σε δημόσιες συμβάσεις  . Έχουμε τρία κριτήρια , το πρώτο και το τρίτο , το 
τρίτο ουσιαστικά έχουμε εκπλήρωση , το πρώτο ακολουθεί το σχέδιο δράσης , έχουμε 
έγκριση του νέου νόμου , οπότε ακολουθεί κανονικά ότι έχουμε προγραμματίσει , ενώ το 
δεύτερο κριτήριο , έχουμε ακόμα υλοποίηση των δράσεων με το ΆΞΙΟΝ ΠΛΑΝ , για τις 
ρυθμίσεις της διαφάνειας στις διαδικασίες ανάθεσης των Δημοσίων συμβάσεων . μπορώ να 
έχω την προτελευταία ? την ποιο σημαντική , δεν το πατάω , δεν πειράζει , θα την πω έτσι , 
λοιπόν  η έβδομη γενική Αιρεσιμότητα , αφορά τα στατιστικά συστήματα και τους δείκτες 
αποτελέσματος , εδώ έχουμε νέα ημερομηνία στο τέλος του έτους , έχουμε καταρτίσει ένα 
σχέδιο δράσης για την εκπλήρωση του κριτηρίου 7.  ,  και το οποίο έχει ενσωματωθεί σε 
ένα έγγραφο για την τεκμηρίωση της εκπλήρωσης της Αιρεσιμότητας στο ενιαίο  σύστημα 
παρακολούθησης των δεικτών του  ΕΣΠΑ 2014-2020   . Εδώ έχουν διάφορες ενέργειες να 
γίνουν , κυρίως σε κεντρικό επίπεδο . Από αυτά που απομένουν ένα μεγάλο σημαντικό 
κομμάτι  είναι η στατιστική επικύρωση των δεικτών και οι προσαρμογές σε κάποιες 
διαδικασίες του ΣΔΕΜ . έχουμε να καλύψουμε τα ΆΞΙΟΝ ΠΛΑΝ , όσον αφορά σε κάποια 
προγράμματα , δεν αφορά βέβαια την Θεσσαλία , για κάποιους δείκτες αποτελέσματος που 
δεν είχαν  τιμές βάσης ή και στόχου  και αυτή την στιγμή , διαμορφώνεται και το πλαίσιο 
συλλογής δεδομένων για τις αξιολογήσεις εκπτώσεων . Εδώ πέρα θα συνεχίσει και η ΣΕΚΤ , 
γιατί ένα μεγάλο μέρος της δουλειάς , γίνεται σε συνεργασία με αυτούς και η Μαρία θα μας 
πει , πώς προχωράει το κριτήριο , όσον αφορά από πλευράς Κοινωνικού Ταμείου .   
-Ευχαριστώ πολύ , Μαρία Ζεμπέλη από την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Δράσεων ΕΚΤ . 
Έχουμε να πούμε δύο πράγματα , το ένα έχει να κάνει με μία αναλυτική πρόταση , ΠΙ ΣΕΪ 
ΣΕΚΤ, σχετικά με τις διορθώσεις και την ομογενοποίηση των δεικτών ΕΚΤ των ΠΕΠ . Έχει 
σταλεί αυτή η πρότασή μας , σε όλες τις  



Διαχειριστικές Αρχές  και ο στόχος είναι , μετά την ολοκλήρωση των Επιτροπών 
Παρακολούθησης , να ξεκινήσει μία συνεργασία με τις Διαχειριστικές Αρχές και τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες της ΕΑΣ , προκειμένου να αποφασιστούν οι απαιτούμενες αλλαγές που πρέπει να 
γίνουν στους δείκτες και να κατατεθούν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο πλαίσιο του Σχεδίου 
Δράσης της Αιρεσιμότητας . Το άλλο , έχει να κάνει με τις ρυθμίσεις για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων , στην παρακολούθηση των δεικτών ΕΚΤ , επίσης και αυτό αποτελεί 
μία ενέργεια της Αιρεσιμότητας 7. , εδώ , οι υπηρεσίες της ΕΑΣ, οι ΕΪ ΣΕΚΤ , με τις ΕΪ ΘΙ , 
συνεργάστηκαν με την Αρχή  προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα  και έχουμε 
κάποιες ρυθμίσεις , οι οποίες περιλαμβάνονται στον νέο Νόμο , τον 44.03 , και συγκεκριμένα 
στο Άρθρο 54.α  . Βάσει αυτών των ρυθμίσεων , δεν απαιτούνται διαδικασίες 
γνωστοποίησης και αδειοδότησης , όπως ορίζεται από τον Νόμο 24.72 του 97 για την αρχή 
προστασίας , δηλαδή κάθε Υπηρεσία ή Φορέας , δεν θα χρειαστεί να πάρει μία άδεια 
χωριστά , η Αρχή προστασίας θα εκδώσει μόνο μία Άδεια για το Υπουργείο Οικονομίας , το 
οποίο θα είναι και ο υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδομένων . Οι ρυθμίσεις αυτές , είναι 
πολύ σημαντικές  , για την μέτρηση των δεικτών ΕΚΤ , σε όλα τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα , γιατί μας δίνει την δυνατότητα επεξεργασίας των δεδομένων , 
συμπεριλαμβανομένων και των ευαίσθητων , χωρίς την συγκατάθεση των υποκειμένων τους 
. Επιτρέπει λοιπόν στο σύστημα , τόσο την παρακολούθηση των δεικτών , όσο και μετέπειτα 
την αξιολόγηση , να χρησιμοποιήσουν δηλαδή τα δεδομένα για τον σκοπό της αξιολόγησης , 
να διεξαχθούν έρευνες και αξιολογήσεις των παρεμβάσεων . Μετά την ολοκλήρωση πάλι των 
Επιτροπών Παρακολούθησης , σε όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμματα , η ΕΣΕΚΤ θα 
πραγματοποιήσει ένα σεμινάριο για τα θέματα των δεικτών  και εκεί , σε συνεργασία με την 
Αρχή προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα , θα κληθούν όλες οι εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες , προκειμένου να γνωρίζουν και τις υποχρεώσεις που έχουν απέναντι στον Νόμο 
και να δοθούν όλες οι διευκρινήσεις που χρειάζονται  . Ευχαριστώ .   
-Λοιπόν , το επόμενο θέμα , αφορά την έγκριση του σχεδίου αξιολόγησης του ΠΕΠ Θεσσαλίας 
2014-2020. Τα ο σχέδιο Αξιολόγησης είχε σταλεί , στα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης , 
με γραπτή διαδικασία , τον Δεκέμβριο του 2015 και θα μπορούσε να είχε εκδοθεί η έγκρισή 
του , ωστόσο , σε συνεννόηση , με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Υπουργείο  συζητιέται 
δια ζώσης σήμερα , έχοντας περιλάβει κάποια στοιχεία επικαιροποίησης συγκεκριμένα , 
οπότε ζητάμε την έγκριση της Επιτροπής επί του επικαιροποιημένου πλέον σχεδίου 
Αξιολόγησης . Η κυρία Συραγάκη , Στέλεχος της Μονάδας Α. , της Διαχειριστικής Αρχής , 
σύντομα Κερασία .  
-Λοιπόν , γεια σας και από εμένα , να ξεκινήσουμε από τα βασικά . Τι είναι το Σχέδιο 
Αξιολόγησης , όπως λέει και το όνομά του , είναι ένα σύνολο αξιολογήσεων του ΠΕΠ 
Θεσσαλίας , για την περίοδο 2014-2020, το οποίο προκύπτει  



ως απαίτηση από τους Ευρωπαϊκούς κανονισμούς  και είναι ένα σχέδιο , το οποίο 
εποπτεύεται και συντονίζεται  και μεγάλο μερίδιο έτσι ευθύνης , έχουν για την κατάρτισή 
του , οι Κεντρικές υπηρεσίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και η Ειδική Υπηρεσία 
Στρατηγικής  Σχεδιασμού Αξιολόγησης  και η ειδική υπηρεσία  για τον συντονισμό των 
Δράσεων του Ευρωπαϊκού κοινωνικού Ταμείου . Αυτό που αξιολογούν οι Αξιολογήσεις του 
σχεδίου , είναι η αποτελεσματικότητα του Περιφερειακού Προγράμματος , η Αποδοτικότητά 
του και ο αντίκτυπος που έχει , δηλαδή η συμβολή του , στην επίτευξη των Ειδικών στόχων 
που έχουν τεθεί . Το Σχέδιο Αξιολόγησης , περιλαμβάνει συνολικά 19 Αξιολογήσεις , εκ των 
οποίων η μία έχει ήδη υλοποιηθεί  , οι 5 προβλέπεται να υλοποιηθούν από άλλους Φορείς , 
οι 3 Αξιολογήσεις είναι οριζόντιες , όπως λέμε για το Πρόγραμμα και αξιολογούν την 
αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητά του . Προβλέπονται 3 Αξιολογήσεις της 
Στρατηγικής Επικοινωνίας του Προγράμματός μας και προς το τέλος του Προγράμματος 7 , 
Αξιολογήσεις Επιπτώσεων . Το χρονοδιάγραμμα για την υλοποίηση αυτών των Αξιολογήσεων 
, επικεντρώνεται στις ετήσιες Εκθέσεις των κρίσιμων ετών , του 2017, του 2019 και του 2022 . 
Έτσι , να το δείτε λίγο ποιο γραφικά , κατανέμονται οι Αξιολογήσεις κατ αυτόν τον τρόπο , 
προφανώς και δεν μπορείτε να τις διαβάσετε , αλλά βλέπετε από τα χρωματάκια , ότι οι 
πράσινες ας πούμε , είναι οι Αξιολογήσεις  που θα γίνουν από άλλους φορείς , οι ροζ είναι 
οι Αξιολογήσεις της Στρατηγικής Επικοινωνίας , οι μπλε , είναι οι Αξιολογήσεις 
Αποτελεσματικότητας και Αποδοτικότητας , με διακριτά χρώματα είναι οι  Αξιολογήσεις , 
που είτε έχουν γίνει , όπως η  εκ των Προταίρων Αξιολόγηση στην αρχή , το 2014 τον 
Δεκέμβριο και η συνοπτική έκθεση που προβλέπεται στο τέλος της Προγραμματικής 
Περιόδου και οι κίτρινες Αξιολογήσεις που συσσωρεύονται στο 2022 , τέλη του 2021 και 
αρχές του 2022, είναι όλες οι Αξιολογήσεις Επιπτώσεων του Προγράμματος . Αναλυτικός 
πίνακας των Αξιολογήσεων , υπάρχει στις σελίδες 15 και 16 του σχεδίου , όπως θα τους δείτε 
και με τον υπολογισμό τους και με την χρονική τους σειρά, το συνολικό τους κόστος είναι στα 
325 χιλιάδες , χωρίς ΦΠΑ . Στο σχέδιο επίσης θα βρείτε πολύ ποιο αναλυτικές πληροφορίες , 
θα βρείτε τα δελτία ταυτότητας της κάθε Αξιολόγησης , που περιλαμβάνουν την μεθοδολογία 
στα αξιολογικά ερωτήματα ,στοιχεία για τα δεδομένα που θα συλλεχθούν και πότε 
προβλέπονται να προκηρυχτούν , πότε προβλέπεται να έχουν ολοκληρωθεί . Τώρα κάποια 
μέτρα που λαμβάνονται για την διασφάλιση της ποιότητας των Αξιολογήσεων , είναι ότι  
συστήνεται το δίκτυο Αξιολόγησης των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ , το οποίο συντονίζεται από 
την ΕΪΣΑ  και ειδική υποεπιτροπή Αξιολόγησης για τις παρεμβάσεις του Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου , προγραμματίζονται επιμορφωτικά σεμινάρια και κάποια έχουν ήδη 
ξεκινήσει να υλοποιούνται . Εξειδικεύονται επίσης από την Ειδική Επιτροπή Συντονισμού τα 
κριτήρια επιλογής Αναδόχων , ενώ καταρτίζεται και λίστα κριτηρίων ελέγχου ποιότητας των 
παραδοτέων των Αξιολογήσεων , από την ΕΪΣΑ και την ΕΪΣΕΠ .Η Υπηρεσία μας αναμένεται να 
αναθέσει σε ανεξάρτητους αξιολογητές , το σύνολο των  



αξιολογήσεων , και επίσης , εφόσον χρειαστεί , προβλέπεται υποστήριξη από εξωτερικούς 
εμπειρογνώμονες για την διαμόρφωση των προδιαγραφών και των όρων των  προκηρύξεων 
της κάθε Αξιολόγησης , σε συνεργασία βέβαια , με τις αρμόδιες επιτελικές Δομές . Και σε 
κάθε περίπτωση θα διασφαλίζεται η αμεροληψία και η ανεξαρτησία των εμπλεκομένων στην 
διαδικασία Αξιολόγησης . Επίσης , μέτρα λαμβάνονται και για την διασφάλιση της 
διαφάνειας των αξιολογήσεων . Το εγκεκριμένο σχέδιο Αξιολόγησης , δημοσιοποιείται κάθε 
φορά και αναρτάται στην ιστοσελίδα της Διαχειριστικής Αρχής , αυτό , επανεξετάζεται σε 
ετήσια βάση , αλλά μπορεί και να αναθεωρηθεί εκτάκτως , αν χρειαστεί παραδείγματος χάρη 
να προστεθεί μία Αξιολόγηση . Οι όροι της προκήρυξης, δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της 
Διαχειριστικής , εκεί δημοσιοποιούνται και όλες οι Αξιολογήσεις του Προγράμματος 
συνοδευόμενες από επιτελικές , μη τεχνικές περιλήψεις , στην Ελληνική και στην Αγγλική  
γλώσσα . Οι Αξιολογήσεις που έχουν σχέση με το  Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο θα 
δημοσιοποιηθούν και στην ιστοσελίδα της ΕΪΣΕΚΤ . Και επίσης , στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 
, στον δίαυλο θα αναρτώνται τα τελικά παραδοτέα των Αξιολογήσεων και ενημερώνονται 
όλοι οι εταίροι , σχετικά με τα αποτελέσματά τους . Ο ρόλος της Επιτροπής Παρακολούθησης 
τώρα , είναι να εξετάζει και να εγκρίνει το σχέδιο Αξιολόγησης , καθώς και κάθε τροποποίησή 
του , θα πρέπει να εξετάζει τις Αξιολογήσεις του Προγράμματος και μπορεί να υποβάλει 
παρατηρήσεις στην Διαχειριστική Αρχή και να παρακολουθεί τα μέτρα που λαμβάνονται ως 
αποτέλεσμα των παρατηρήσεων . Και τέλος να σας πω δυο λόγια για τα σημεία 
επικαιροποίησης του σχεδίου Αξιολόγησης , σε σχέση με την προηγούμενη έκδοσή του που 
είχε αναρτηθεί στο δίαυλο , τον Δεκέμβριο του 2015 , αντικαταστάθηκε το κεφάλαιο 3 , 
σύμφωνα με πρόταση της ΕΪΣΑ και αφορά το σύστημα της Αξιολόγησης . Έγιναν κάποιες 
διευκρινήσεις για τον τρόπο που θα αντιμετωπίσει τις απαιτήσεις των Αξιολογήσεων η 
Διαχειριστική Αρχή της Θεσσαλίας . Προστέθηκαν διευκρινήσεις για τον τρόπο υπολογισμού 
του κόστους των Αξιολογήσεων και έχει γίνει μία επικαιροποίηση του κόστους , 
διευκρινίστηκε επίσης ότι το ποσό , οι 325 χιλιάδες , δεν περιλαμβάνουν τον ΦΠΑ . 
Προστέθηκε η Αξιολόγηση υπ αριθμόν 5 , η οποία είναι η Αξιολόγηση της λειτουργίας των 
Δομών υποστήριξης των Γυναικών Θυμάτων Βίας , στα ΠΕΠ . Αντικαταστάθηκε η Αξιολόγηση 
με αριθμό 11 του αρχικού σχεδίου , δηλαδή το δίκτυο Προστασίας Υγείας του πληθυσμού και 
οι Δράσεις που προτείνει το Υπουργείο Υγείας από την Αξιολόγηση με τίτλο : Αξιολόγηση της 
Εφαρμογής των Δράσεων καθολικής πρόσβασης  σε Υπηρεσίες Υγείας , σε Τοπικό Επίπεδο . 
Τροποποιήθηκε ο τίτλος της Αξιολόγησης 19 , κατόπιν πρότασης της ΕΪΣΕΠΤ , που έχει να 
κάνει με το χρηματικό Στόχο 8 και την συμβολή της ΡΙΣ και τροποποιήθηκε η αρίθμηση των 
Αξιολογήσεων , ώστε να φαίνεται καλύτερα η χρονική τους αλληλουχία . Αυτά από εμένα , 
ευχαριστώ .   



-Ευχαριστούμε , ζητούμε την έγκριση της Επιτροπής , για το Επικαιροποιημένο σχέδιο 
Αξιολόγησης του Προγράμματος . Λοιπόν για τα θέματα των κρατικών ενισχύσεων , γιατί 
ειπώθηκαν , θα τρέξουμε λίγο μία σύντομη ενημέρωση , αυτά …μέσα από το , στο 
Πρόγραμμα : Πόροι για Ενισχύσεις , περιλαμβάνονται  :  
 στον Άξονα 1. , το είπαμε , είναι ο Θεματικός Στόχος 1. , έχει ένα ποσό της τάξεως των 4 
εκατομμυρίων ευρώ , δημόσια δαπάνη και ο Θεματικός στόχος 3. , η Επιχειρηματικότητα , με 
ένα ποσό Δημόσιας Δαπάνης 48 εκατομμύρια ευρώ . Μετά , πηγαίνουμε στον   
Άξονα 2.α. , που χρηματοδοτείται από το ΕΚΤ, ο Θεματικός Στόχος 8. , της Απασχόλησης , 
όπως προείπα , 5 εκατομμύρια ευρώ Δημόσια Δαπάνη και στο 9. , η Επενδυτική που αφορά 
στην Κοινωνική Επιχειρηματικότητα , με ένα ποσό της τάξης των 7 εκατομμυρίων ευρώ , στο 
οποίο 7 , συμπεριλαμβάνονται και οι πόροι του ΕΤΠΑ , που θα δράσουν συνεργατικά . Το 
κομμάτι του ΕΤΠΑ και ΕΚΤ μαζί εντάσσεται στην διαδικασία των κρατικών ενισχύσεων . Άρα 
μιλάμε για ένα συνολικό ποσό Δημόσιας Δαπάνης , περίπου 65 εκατομμύρια ευρώ από αυτά 
λοιπόν , εκτός από το κομμάτι του ΕΚΤ, το οποίο το επανεξετάζουμε , του ΕΚΤ  για τον 
Θεματικό Στόχο 9. , τα υπόλοιπα ήδη σας έχουμε ενημερώσει ότι ξεκινάμε τις διαδικασίες για 
ορισμό Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης . Αυτοί οι πόροι Δημόσιας δαπάνης , προφανώς , θα 
έχουν μόχλευση , με ιδιωτικούς πόρους , το ποσοστό των οποίων , θα καθοριστεί με βάση το 
καθεστώς ενίσχυσης , στο οποίο θα βασίζεται η εκάστοτε προκήρυξη και δράση . Επίσης , 
στον κωδικό της Ενέργειας , στον Θεματικό Στόχο 4. .Υπάρχει μία πρόβλεψη και αναμένουμε 
όπως ειπώθηκε για να δούμε το Νομοθετικό , για να δούμε την ενδεχόμενη χρήση 
χρηματοδοτικών εργαλείων , που επίσης θα επιφέρουνε μόχλευση . Λοιπόν , θα δώσω τον 
λόγο στον κύριο Μπούρα , που είναι Στέλεχος της ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων , 
εδώ , Υπουργείο Οικονομίας να μας πει λίγα πράγματα γενικότερα , για το καθεστώς και τους 
κανονισμούς για Κρατικές Ενισχύσεις .  
-Καλησπέρα σας , λέγομαι Μπούρας Χρήστος , είμαι από την Ειδική Υπηρεσία Κρατικών 
Ενισχύσεων , θα είμαι σύντομος στην τοποθέτηση μου . Ξέρετε ότι οι Κρατικές Ενισχύσεις 
πλέον αναδεικνύονται σε σημαντικό κομμάτι των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων , με βάση 
το 43.14 διαμορφώθηκε , δημιουργήθηκε μία καινούργια υπηρεσία η ΕΙΚΕ , με στόχο να 
υποστηρίξει τα Επιχειρησιακά Προγράμματα  αναφορικά με τους κανονισμούς των 
Κρατικών Ενισχύσεων , οι οποίοι είναι πλέον αρκετά δύσκολοι και εξαιρετικά εξειδικευμένοι , 
άρα ερχόμαστε να καλύψουμε το κενό , άρα της γεφύρωσης των κανονισμών των 
Διαρθρωτικών Ταμείων με τους Κανονισμούς των Κρατικών Ενισχύσεων . η ΕΪΚΕ  , έχει 
στείλει κάποια εγκύκλιο , κάποιες οδηγίες τα έχετε λάβει ήδη , με τις οποίες σας δείχνει τον 
τρόπο με τον οποίο θα σας βοηθήσουμε , αναφορικά με τις προκηρύξεις των  



κρατικών Ενισχύσεων  , που είναι να βγάλετε . Είναι κάποια βήματα , τα οποία δείχνουν και 
την μεταξύ μας επικοινωνία , αναφορικά με το πώς εμείς γνωμοδοτούμε για τα θέματα των 
Ενισχύσεων , αλλά και τον τρόπο τον οποίο θα χρησιμοποιήσετε . Το Πληροφοριακό σύστημα 
Κρατικών Ενισχύσεων , που αποτελεί πλέον το βασικό εργαλείο για την χορήγηση κρατικών 
ενισχύσεων και το χρησιμοποιούν πλέον , όλοι οι φορείς χορήγησης κρατικών ενισχύσεων . 
Θα αναφερθώ σε δύο τρία ζητήματα σύντομα . Το πρώτο είναι , Κρατικές ενισχύσεις και 
Υποδομές , είναι κάτι που πρέπει να το λάβετε σοβαρά υπόψη , κατά την φάση , όχι μόνο της 
Αξιολόγησης αλλά και της εξειδίκευσης των Προγραμμάτων των κρατικών Ενισχύσεων . Όλες 
οι ενισχύσεις σε Υποδομές που παραδοσιακά δεν μας απασχολούσαν μέχρι σήμερα , και τις 
αντιμετωπίζαμε ως Δημόσια Έργα , πρέπει υποχρεωτικά να εξετάζονται κάτω από το πρίσμα 
των Κρατικών Ενισχύσεων , με βάση την απόφαση του Δικαστηρίου του 2012 , για την γνωστή 
υπόθεση λήψη ΧΑΛΕΝ . Η κρίση τώρα , για το αν μία δυνητική Ενίσχυση , για την δημιουργία 
υποδομής , εμπίπτει στους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων , ή μπορεί να εκληφθεί ως 
Δημόσιο Έργο προϋποθέτει την εξέταση των προϋποθέσεων, που ορίζονται στο Άρθρο 107 
παράγραφος 1. , της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης . Εφόσον η 
Χρηματοδότηση Υποδομής , κριθεί  ότι εμπίπτει στους κανόνες του Ανταγωνισμού , δηλαδή 
αν έχει στοιχεία Κρατικής Ενίσχυσης , τότε και προκειμένου να λάβει χώρα η ενίσχυση  , 
πρέπει να καταστεί συμβιβάσιμη με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων . Αυτό πρακτικά 
σημαίνει , ότι οι επιλογές που υπάρχουν , είναι οι εξής : η χρήση των Άρθρων του Γενικού 
Απαλλαχτικού Κανονισμού , του 6.51. , σαν τρόπος , η εξέταση αν η χρηματοδότηση, δύναται 
να παρασχεθεί , ως αντιστάθμιση στην παροχή υπηρεσίας , γενικού Οικονομικού 
συμφέροντος και γ.  , η κοινοποίηση  στην Επιτροπή  ατ χωκ ενίσχυση , που στηρίζεται σε 
κάποιο πλαίσιο , ή κατευθυντήριες γραμμές . Τώρα οι υποδομές , που ενδεχομένως  να 
ενέχουν στοιχεία κρατικών ενισχύσεων και συνεπώς πρέπει να τις εξετάσουμε με το πρίσμα 
των Κανόνων αυτών , είναι μεταξύ άλλων : Αερολιμενικές Υποδομές , λιμενικές υποδομές , 
ευρυζωνικές υποδομές , ενεργειακές , ερευνητικές , σιδηροδρομικές , οδικές και δίκτυα 
ύδρευσης και αποχέτευσης . Ο ρόλος μας αυτού , είναι σε κάθε περίπτωση , να βοηθήσουμε 
στην γνωμοδότηση των θεμάτων των Κρατικών Ενισχύσεων . Κατά συνέπεια , επικοινωνείτε 
μαζί μας  , για οποιοδήποτε Έργο και εμείς άμεσα σας απαντούμε για αυτό  το κομμάτι . 
Να πω δυο τρία ζητήματα για το πληροφοριακό σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων . Με βάση το 
43.14 . , αποτελεί ήδη υποχρεωτικό σύστημα , γιατί η χορήγηση των κρατικών ενισχύσεων , 
το σύστημα χρησιμοποιείται ήδη για 4 δράσεις που τρέχει το ΕΠΑΝΕΚ , κάποιες από αυτές , 
βρίσκονται σε αρκετά καλό στάδιο , στη Γνωμοδοτική Επιτροπή , παράλληλα για τα θέματα 
των ΡΙΣ , ήδη έχουμε μία προκήρυξη στον αέρα , η οποία είναι της Δυτικής Ελλάδος , ενώ 
είναι σε φάση πιστοποίησης άλλες δύο , είναι του Βορείου Αιγαίου  και της Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης . Ταυτόχρονα , σε φάση πιστοποίησης , είναι 3 Δράσεις της  



Έρευνας , η Ερευνώ Καινοτομώ , τα Διακρατικά και τα ΕΡΑΝΕΤΣ , ενώ σε φάση πιστοποίησης 
είναι οι γεωργοί , που αναφερθήκανε πρόσφατα και εδώ στην Επιτροπή , καθώς και η πρώτη 
φάση του ΟΑΕΔ . Όπως καταλαβαίνετε , υπάρχει ένας οργασμός Δράσεων , μέσα από το 
πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών ενισχύσεων και κατά συνέπεια προϋποθέτει μία στενή 
συνεργασία , όπως συμβαίνει ήδη , μεταξύ των Διαχειριστικών Αρχών και της ΕΪΚΕ , 
προκειμένου να χρησιμοποιηθούνε οι πρότυπες ροές και τα πρότυπα έντυπα που έχουμε 
εκδώσει και που αποτελούν επιβοηθητικά για τους φορείς Κρατικών Ενισχύσεων . Να  γίνει 
χρήση του διαύλου, έτσι ώστε να έχουμε ένα χρονοπρογραμματισμό των Δράσεων Κρατικών 
Ενισχύσεων , με αυτόν τον τρόπο να μπορούμε να δούμε τις ενέργειες στο επίπεδο της χώρας 
και να μην έχουμε δηλαδή εμπλοκές μεταξύ ιδίων  Προγραμμάτων , ενώ παράλληλα έχουμε 
διασφαλίσει ήδη μιας και αναφέρθηκε και από την ΕΪΣΕΚΤ, σε συνεργασία με την Αρχή 
Πιστοποίησης προσωπικών δεδομένων , η άδεια που θα δοθεί , θα αφορά τα πληροφοριακά 
συστήματα , άρα τα Προγράμματα  αφού θα πιστοποιηθούν από την Αρχή Προστασίας 
Προσωπικών Δεδομένων , τα Πληροφοριακά Συστήματά μας και τα Δύο και το ΠΣΟΥΚΟΥΑ και 
το ΟΠΣΕΣΠΑ , δεν θα υπάρχει πρόβλημα , αναφορικά με τα ευαίσθητα δεδομένα . Τώρα , για 
τις ΡΙΣ, ποιο συγκεκριμένα , έχουμε βγάλει ένα επιβοηθητικό Οδηγό , Κρατικές Ενισχύσεις και 
ΡΙΣ , που ουσιαστικά τι κάνουμε ? βοηθάμε τις Διαχειριστικές  Αρχές , να επιλέξουν τα 
σωστά άρθρα , από τον Γενικό Απαλλακτικό Κανονισμό . Άρα , με αυτό τον τρόπο μπορούνε 
να στήσουνε τις προσκλήσεις και ποιο γρήγορα . Παράλληλα , κάνουμε κάποιες ας το πω 
εκπαιδεύσεις , δηλαδή ερχόμαστε , πηγαίνουμε στις Διαχειριστικές Αρχές και τους 
εκπαιδεύουμε και στα θέματα Κρατικών Ενισχύσεων και στα θέματα του Πληροφοριακού 
Συστήματος . Φαντάζομαι δηλαδή ότι κάποια στιγμή , όταν θα έρθει ο καιρός , θα μας 
καλέσετε , για να κάνουμε κάποια αντίστοιχη εκπαίδευση  και παράλληλα , θα σας 
υποστηρίζουμε σε όλο το χρονικό διάστημα , στο οποίο εσείς θα τρέχετε δράσεις Κρατικών 
Ενισχύσεων . Τέλος  , να κάνω μία μικρή ενημέρωση για τα χρηματοδοτικά εργαλεία και 
αναφορικά με την διαδικασία επικαιροποίησης της εκ των προτέρων Αξιολόγησης . Όπως σας 
είπα , είναι σε διαδικασία η επικαιροποίηση η εκ των προτέρων αξιολόγηση , με τα 
χρηματοδοτικά εργαλεία της Προγραμματικής περιόδου 2014-2020 , αναφορικά με την 
Επιχειρηματικότητα , και αναμένεται η ολοκλήρωση και η παραλαβή της μέχρι τα μέσα 
Δεκεμβρίου 2016 , οπότε θα είναι διαθέσιμη προς όλους . Τώρα , τα προβλεπόμενα προϊόντα 
της τρέχουσας Προγραμματικής περιόδου  , με βάση τις υπάρχουσες εκ των προτέρων 
αξιολογήσεις , είναι δάνεια  , όλων των μορφών , επιμερισμού ρίσκου , μικροπιστώσεις , 
εγγυήσεις , κόστος εγγύησης , κεφάλαια συμμετοχών , καθώς και ….ΚΑΠΙΤΑΛ .Έχει ξεκινήσει η 
σύσταση των Ταμείων που αφορούσε Επιχειρηματικότητα και Εξοικονόμησης  Ενέργειας  
σε κατοικίες και σε αυτή τη φάση η ΚΙΑ ως συντονιστικό όργανο , είναι σε θέση να βοηθήσει 
τους φορείς οι  



οποίοι θα εμπλακούν σε αυτή την διαδικασία . Αυτά από εμένα , εάν θέλετε να ρωτήσετε 
κάτι …  
-Ευχαριστούμε , και τελευταία εισήγηση , για την υλοποίηση της Στρατηγικής Πληροφόρησης 
και Επικοινωνίας του Προγράμματος , ο Κύριος Βαλλούς  Δημήτρης , που πάντοτε είναι 
σύντομος , για να το δείξουμε μετά , την υλοποίηση με βίντεο .   
-Καλησπέρα και από εμένα , αντικείμενο της Εισήγησης είναι , όπως είπε και η κυρία 
Σαραφίδου , η πορεία η οποία , του Επικοινωνιακού Σχεδίου , της Στρατηγικής για την 
πληροφόρηση και Επικοινωνία του ΠΕΠ , όπως αυτή ψηφίστηκε στην Αγριά , στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης , αφορά το διάστημα , του 2015 , από την  Πρώτη Επιτροπή 
Παρακολούθησης μέχρι και σήμερα , μέχρι και το 2016 , σημερινή ημερομηνία . Το 2015 , 
είχε την ιδιομορφία , ότι είχαμε το κλείσιμο της προηγούμενης Προγραμματικής Περιόδου 
και ταυτόχρονα την έναρξη της νέας Προγραμματικής περιόδου , ως εκ τούτου και οι δράσεις 
επικοινωνίας και πληροφόρησης , προσαρμόστηκαν κατάλληλα και χρονικά , ήταν ποιο 
μαζεμένες ας πούμε στο διάστημα του τέλους του έτους , το τελευταίο τρίμηνο του 2015 . 
Σημαντικές Δράσεις , οι οποίες έλαβαν χώρα για την επικοινωνία και πληροφόρηση , μέσα 
στο 15 , ήταν η λειτουργία του δικτυακού μας τόπου και η συνεχής ενημέρωση , σε επίπεδο 
προσκλήσεων , εντάξεων , ανακοινώσεων και λοιπών πληροφοριών που αφορούσαν το 
Πρόγραμμα , επίσης η δημιουργία και θέση σε λειτουργία της ιστοσελίδας , για την Νέα 
Προγραμματική περίοδο , σύμφωνα με όλες τις προδιαγραφές , συμπεριλαμβανομένης και 
της προσβασιμότητας των ΑΜΕΑ , σε επίπεδο 2 Α . Η λειτουργία γραφείου ενημέρωσης και 
πληροφόρησης , στην έδρα της υπηρεσίας μας , είτε με τηλέφωνο , είτε με οποιονδήποτε 
άλλο πρόσφορο τρόπο για ενημέρωση κοινού ,δικαιούχων και τα λοιπά . Σε επίπεδο 
παραγωγής εντύπου και οπτικοακουστικού υλικού , υπήρξε παραγωγή ραδιοφωνικών σποτ , 
τηλεοπτικών σποτ , μακέτες , γενικού και θεματικού ενδιαφέροντος και λοιπού 
διαφημιστικού υλικού , όπως μπλοκ σημειώσεων κλπ. Σε εκδηλώσεις μας σημαντικές  ήταν 
η εναρκτήρια εκδήλωση του ΕΣΠΑ , που προηγήθηκε της Επιτροπής παρακολούθησης και η 
ίδια η Επιτροπή Παρακολούθησης στην Αγριά τον Ιούνιο και στην συνέχεια πέντε θεματικές 
ημερίδες , με θέμα την Έξυπνη Εξειδίκευση του ΡΙΣ, νομίζω ότι παρουσιάστηκε νωρίτερα από 
τον συνάδελφο τον κύριο Βούλγαρη , την περίοδο Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου του 2015 , 
προβολή στα μέσα ενημέρωσης , με αιχμή το τελευταίο τρίμηνο , όπως προείπα , εφημερίδες 
, έντυπα μέσα , τηλεοράσεις Εθνικής και Περιφερειακής εμβέλειας , σε ραδιόφωνα και 
ιστοσελίδες . Ξεκίνησε η προβολή το τελευταίο τρίμηνο του 2015 , συνεχίστηκε μέρος της 
προβολής αυτής και στις αρχές του 2016 . Για το έτος 2016 , συνεχίζει η λειτουργία της 
ιστοσελίδας και η συνεχής ενημέρωσή της , ενώ κανονικές συναντήσεις με φορείς , 
δικαιούχους καθόλη την διάρκεια του έτους , δημοσιεύσεις  στον έντυπο τύπο 
προσκλήσεων και ανακοινώσεων , μακετών που αφορούν το πρόγραμμα . Η συνέχιση της 
λειτουργίας  



του Γραφείου ενημέρωσης και πληροφόρησης . Τον Μάιο και τον Ιούνιο , διοργανώσαμε  
πέντε ημερίδες , στο πλαίσιο του εορτασμού της εβδομάδας της Ευρώπης , σε Λάρισα , Βόλο 
, Τρίκαλα , Καρδίτσα και Σκιάθο , με Πρόγραμμα που αφορούσε διανομή έντυπου υλικού , με 
προβολή σε βίντεο γουώλς, μουσικοχορευτικά σχήματα , παράλληλα παιχνίδια  για παιδιά 
και μεγαλύτερους , συμμετείχαμε στο παιχνίδι του θησαυρού της Ευρώπης , διοργανώσαμε 
την δράση στο κάστρο των Τρικάλων . Ένα βιντεάκι που έχουμε δημιουργήσει με το υλικό 
που τραβήχτηκε από τις εκδηλώσεις αυτές , θα παιχτεί στο τέλος  παρουσίασής μου . Τέλος 
και κλείνω με αυτό , προγραμματίζεται μία σημαντική , που είναι και κανονιστική υποχρέωση 
, μία σημαντική δράση , εκδήλωση για τις ευκαιρίες χρηματοδότησης  και την πρόοδο του 
προγράμματος . Αυτά από μένα , σας ευχαριστώ πολύ , ακολουθεί το βίντεο το ενημερωτικό . 
….  
-Λοιπόν , σας ευχαριστούμε , ο κύριος Ιακωβίδης δυο λόγια .  
-Σας ευχαριστώ πολύ , θέλω να πω δυο λόγια για την πληροφόρηση και επικοινωνία , γιατί 
όλοι ξέρουμε , ότι ένα πάρα πολύ σημαντικό κομμάτι της υλοποίησης των Προγραμμάτων , 
είναι η γνώση από όλους , όχι μόνο από εμάς που συμμετέχουμε , του πώς υλοποιούνται τα 
προγράμματα και τι σημαίνει αυτή η υλοποίηση των Προγραμμάτων , από πού προέρχονται 
τα λεφτά και όλη αυτή την ιστορία . Υπάρχουν κάποια σημεία που και οι κανονισμοί τα 
προβλέπουν , το πρώτο σημείο είναι , ότι πρέπει να υπάρχει οπωσδήποτε ένας διαδικτυακός 
τόπος για την προγραμματική περίοδο 2014-2020. Ξέρουμε ότι η Περιφέρεια Θεσσαλίας τον 
έχει φτιάξει αυτόν τον διαδικτυακό τόπο και εκεί μέσα αναρτώνται όλα αυτά που πρέπει να 
γνωρίζει ο κάθε πολίτης που θέλει να γνωρίζει για το πρόγραμμα , προσοχή λίγο στην 
σηματοδότηση , στον τρόπο που γίνεται αυτή η σηματοδότηση , να είμαστε σύμφωνοι με 
τους κανονισμούς , όπως και τον επικοινωνιακό οδηγό που έχουμε εκδώσει. Το δεύτερο είναι 
πως όλες αυτές οι ευκαιρίες χρηματοδότησης που υπάρχουνε για το 2014-2020 , πρέπει να 
αναρτώνται στις  ιστοσελίδες και στο ΕΣΠΑ .gr ., και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας , άρα , 
παρακαλούμε πολύ , στείλτε μας όλες τις προσκλήσεις που γίνονται , μην τις ξεχνάτε , 
οπωσδήποτε βέβαια , πρέπει να ενημερώνονται οι δικαιούχοι για όλες τις υποχρεώσεις που 
αναλαμβάνουνε και το τι σημαίνει , παίρνω , εντάσσομαι σε ένα πρόγραμμα και παίρνω 
κάποια χρήματα από ένα  πρόγραμμα για να εκτελέσω ένα έργο , πώς  οι δικαιούχοι θα 
πρέπει να ακολουθούν την λογική που έχουμε προσδιορίσει και γραφιστικά , είτε σε 
προδιαγραφές τεχνικές , ίσως θα πρέπει , όχι ίσως , θα πρέπει να υπάρχουν και καλές 
πρακτικές , για να μπορεί και ο κάθε δικαιούχος να καταλαβαίνει πώς θα λειτουργήσει . 
Δείξατε πάρα πολύ καλά το ΓΙΟΥΡΟΠ ΜΑΪ ΡΙΤΖΙΟΝ  πώς έγινε στην Περιφέρεια Θεσσαλίας , 
να ξέρουμε ότι θα γίνει και στην επόμενη προγραμματική περίοδο , να το προγραμματίζουνε 
, συγνώμη για το ότι εγώ δεν μπόρεσα , παρότι μας είχατε καλέσει σε όλες τις εκδηλώσεις 
που έγιναν , να παρευρεθώ σε κάποια από αυτές , ξέρω ότι έγιναν πάρα πολλές και ήταν 
πάρα πολύ ωραίες εκδηλώσεις   



και βέβαια κάθε φορά και για όλους μας , είναι πάρα πολύ σημαντικό να το ξέρουμε , ότι η 
υποχρέωση για την παροχή προσβασιμότητας πληροφόρησης στα άτομα με αναπηρία , είναι 
υποχρεωτική και πρέπει να την έχουμε όλοι , όλοι να γνωρίζουμε , αυτό που πρέπει να 
γνωρίζουμε . Ευχαριστώ .  
-Τελευταία , η Επιτροπή των Περιφερειών και η Ευρώπη δίνει  μεγαλύτερη σημασία στην 
δημοσιότητα . Γιατί , ανακάλυψε , ότι οι πολίτες δεν γνωρίζουν την συνεισφορά της Ευρώπης 
, αργά , αλλά σταθερά , το ανακάλυψε . Συνεπώς , πρέπει να δώσουμε μεγαλύτερη βαρύτητα 
και να κάνουμε τα αδύνατα δυνατά , ούτως ώστε να μεταφέρουμε το μήνυμα και στον 
τελευταίο άνθρωπο και στο τελευταίο χωριό . Σε αυτό όμως θέλουμε την βοήθεια , πρέπει να 
ενισχυθεί , να ενισχύσουμε το πρόγραμμα προβολής , γιατί υπάρχουν κάτι φωνές εδώ και 
δεν βλέπω στο Υπουργείο να παίρνετε θέση , ακολουθείτε μερικές φορές το :<< η μάνα του 
φεύγα δεν έκλαψε ποτέ >> . Ακούγονται κάτι φωνές , ΕΣΡ δεν υπάρχει για να τις ….βγαίνουν 
στα ραδιόφωνα και λένε , πρέπει να δώσετε 30 εκατομμύρια , διαφήμιση στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας , να δώσουμε στις τηλεοράσεις και τα ραδιόφωνα και να τα ακούω από το πρωί 
μέχρι το βράδυ . Απευθύνονται σε ορισμένους , ορισμένοι , είτε τους χαϊδεύουν , γιατί έχουν 
κάποια συμφέροντα , άλλοι δεν τους απαντούν  και εκείνοι προχωρούν . Κάθετοι , θα 
βγάλει απόφαση , αν δεν βγάλει απόφαση το Υπουργείο , εγώ θα πάω και θα καταγγείλω όλη 
την διαδικασία , να ξεκαθαρίζουμε τα πράγματα . Και να μη σας πω , ότι θα κόψω και το 
ΕΣΠΑ . Η τιμιότητα , η σαφήνεια , η αλήθεια , πρέπει να προστατεύεται και το λέω με 
αυστηρό τόνο , με αυστηρότατο , να μη χαϊδεύετε τους συναλλάσσοντες και τους 
συναλλασσόμενους . Είναι ξεκάθαρη αυτή η άποψή μου . Και να βγαίνετε και να το λέτε 
καθαρά , διότι καθαρά θα βγω και θα πω εγώ άλλα , τα οποία θα τινάξουν τα πάντα στον 
αέρα . Είμαι ξεκάθαρος και θέλω αύριο να λήξει αυτό . Αν δεν λυθεί αυτό , δεν θα λυθεί 
τίποτα στο ΕΣΠΑ Θεσσαλίας . Θα το σταματήσω εδώ και τώρα . Γιατί την τιμή της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας , δεν θα την παίξω για κανένα χαρτογιακά . Το ξεκαθαρίζω και 
τελειώνω εδώ πέρα . Διαφορετικά , δεν θα επιτευχθεί κανένας Στόχος . Και το λέω με τον 
ποιο αυστηρό τόνο , δεν θα ανεχθώ άλλους εκβιασμούς , ή να με αποκαλούν δολοφόνο και 
άλλοι να πετάν χαρταετό , και εμένα και τους συνεργάτες μου . Θα πάμε την δημοσιότητα 
μέχρι εκεί που πρέπει να πάμε , αλλά θα τραβήξετε τα αυτιά και θα σταματήσετε τις φωνές  
και άμα χρειαστεί να τους πάτε και στο ΕΣΡ και να τους κλείσετε , αν θέλετε να είμαστε 
σοβαροί , και οι δύο πλευρές ΓΟΥΙΝ ΣΙΤΟΥΕΪΣΟΝ , εντάξει όχι ΓΟΥΙΝ ΛΟΥΖ, διαφορετικά 
,αλλάζω τακτική . Και ξέρετε πολύ καλά η καθεμιά και ο καθένας από εδώ μέσα , ότι μπορώ 
να το κάνω . Και απευθύνομαι και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή που απευθύνονται ορισμένοι 
από αυτούς τους JUKE BOX επιχειρηματίες της ενημέρωσης . Να ξεκαθαρίσω τα πράγματα , 
γιατί είμαστε εδώ να βοηθήσουμε και στο τέλος κατηγορούμαστε .   



-Λοιπόν , οι εισηγήσεις έχουν ολοκληρωθεί , να δώσουμε λίγο τον λόγο στον κύριο Πάϊκο , 
τον εκπρόσωπο της ΕΣΑΜΕΑ, πριν πάμε στην διαδικασία .   
-Ευχαριστώ για τον λόγο που μου δίνετε , κατ εξαίρεσιν, αλλά αντικειμενικοί λόγοι , δεν μου 
επιτρέπουν να καθίσω περισσότερο , είμαι από τις 9 η ώρα εδώ πέρα , οπότε καταλαβαίνετε 
.Θέλω να πω ότι , η Εθνική Συνομοσπονδία , μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης , 
συστηματικά , παρακολουθεί  και μέσα από τον Δίαυλο και τις προσκλήσεις της ειδικής 
υπηρεσίας διαχείρισης , όλα τα τεκταινόμενα και εστιάζει κυρίως , στην εφαρμογή της μη 
διάκρισης για την αναπηρία , αλλά και για το κριτήριο της προσβασιμότητας . Μέχρι σήμερα 
η πορεία του Ευρωπαϊκού Προγράμματος , Επιχειρησιακού Προγράμματος , θαρρώ πως μας 
ικανοποιεί απόλυτα , διότι τηρούνται αυτά ακριβώς τα κριτήρια που ανέφερα . Κρίνουμε 
όμως σκόπιμο , να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή και στη σωστή εφαρμογή , σε όλες τις πράξεις 
συνέχεια και όχι μόνο στις προσκλήσεις .Γιατί , είναι αποδεδειγμένο , ότι στην πορεία καμιά 
φορά παρεκκλίνουμε , ξεχνάμε ορισμένα πράγματα και δεν τα εφαρμόζουμε . Στα πλαίσια  
αυτά , θα πρότεινα να ληφθεί μία απόφαση , εκπόνησης ενός ειδικού οδηγού , τον οποίο 
οδηγό , οι ελεγκτές των Έργων , θα αξιολογούν , θα δημοσιεύουν , ούτως ώστε από  
πλευράς διαφάνεια ς  να γίνεται κατανοητό από όλους , εάν εφαρμόστηκαν  ή όχι οι όροι 
αξιολόγησης . Όσον αφορά τις δράσεις σε διάφορους Τομείς , οι δράσεις που αφορούν την 
ενημέρωση , την πληροφόρηση και την υποστήριξη , όλων των ωφελούμενων , των 
δικαιούχων . Θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη  , όλες τις μορφές αναπηρίας και τα άτομα με 
μειωμένη όραση  και τα άτομα τα τυφλά και τα κωφά και τα έχοντα κινητικά προβλήματα. 
Τονίζω εδώ , ότι πέραν της προσβασιμότητας των κτηρίων , αναφέρω και την 
προσβασιμότητα των ιστοσελίδων . Εδώ πάλι τονίζω ότι ιστοσελίδα εκθεσιακού 
προγράμματος , είναι απολύτως προσβάσιμη με τους όρους που προβλέπει η σχετική οδηγία 
. Αλλά και η προσβασιμότητα σε σχετικές ενημερώσεις , σε γραφείο προσβασιμότητας 
,ενημερωτικά έντυπα , ραδιοφωνικά και τηλεοπτικά σποτ , όλα αυτά να προβλέπουν τους 
όρους προσβασιμότητας , για όλα τα άτομα με αναπηρία . Αναφερόμενος στις Δομές , ΚΔΑΠ , 
Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης ,Ημερήσιας Φροντίδας και λοιπά , οι Βρεφονηπιακοί 
Σταθμοί , θέλω να τονίσω , ότι πρέπει να λαμβάνεται υπόψιν το κριτήριο της 
προσβασιμότητας , δηλαδή να γίνονται με τους όρους προσβασιμότητας και όχι να 
παρατηρείται το φαινόμενο να δημιουργούνται βρεφονηπιακοί σταθμοί  , που δεν είναι 
προσβάσιμοι και παρά ταύτα χρηματοδοτούνται με δράσεις . Οι Δράσεις για την απασχόληση 
και για την Κοινωνική Επιχειρηματικότητα , πρέπει να διασφαλίζουν την ισότιμη συμμετοχή 
των ατόμων με τις αναπηρίες αυτές , είτε μοριοδοτόντας , είτε απευθύνονται  στον γενικό 
πληθυσμό , είτε στοχευμένα σε κάποια κατηγορία αναπηρίας . Όσον αφορά στις υποδομές 
υγείας , μέριμνας και εκπαίδευσης θέλω να τονίσω , ότι όχι μόνο προσβασιμότητα στα κτήρια 
, αλλά προσβασιμότητα και στον εξοπλισμό , στους μαστογράφους , στους  



εργαστηριακούς εξοπλισμούς , στις ψηφιακές βιβλιοθήκες και λοιπά , κάθε μορφής 
εξοπλισμό σε αυτές τις υποδομές Υγείας . Και τελειώνοντας , θέλω να αναφερθώ στις 
ολοκληρωμένες χωρικές επενδύσεις , αν υπάρχει κάποιο χρονοδιάγραμμα , πότε θα βγουν οι 
προσκλήσεις , και εδώ θέλω να τονίσω και πάλι ότι θα πρέπει από τον αρχικό σχεδιασμό να 
προβλέπεται ο όρος της προσβασιμότητας και όχι μόνο  στις προσκλήσεις . Αυτά , έτσι σε 
γενικές γραμμές  και   σας ευχαριστώ .  
-Λοιπόν ευχαριστούμε , δεν θα απαντήσω ,να πω μόνο αυτό , ότι και το πρόγραμμα του ΕΣΠΑ 
όλα και τα κριτήρια από το εγκεκριμένο σύστημα , το κριτήριο της προσβασιμότητας  στα  
άτομα με αναπηρία , το γνωρίζετε πολύ καλά , ότι είναι δεδομένο . λοιπόν , αυτό που δεν 
είπαμε και ζητώ συγνώμη , είναι δύο κουβέντες , για τα θέματα της καταπολέμησης της 
απάτης στα συγχρηματοδοτούμενα Έργα , είναι μία πρόβλεψη του καινούργιου κανονισμού 
και του Νόμου 43.14 , και έχουν γίνει κάποιες ενέργειες και από πλευράς χώρας και από 
πλευράς του ίδιου του Περιφερειακού Προγράμματος .Λοιπόν , το σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου του ΕΣΠΑ , περιλαμβάνει όλες τις Αρχές και τις Διαδικασίες που πρέπει να 
εφαρμόζονται για να εξασφαλίζεται η χρηστή δημοσιονομική διαχείριση . Η Αξιολόγηση 
Κινδύνων Απάτης είναι μία προληπτική διαδικασία , που εφαρμόζεται ήδη με την βοήθεια 
ενός ειδικού εργαλείου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε ετήσια βάση . Διαδικασίες 
προληπτικών ελέγχων , σταδίων εξέλιξης Δημοσίων Συμβάσεων που συγχρηματοδοτούνται , 
ομοίως , ο στόχος είναι ο εντοπισμός των παρατυπιών , συμπεριλαμβανομένων και αυτών 
που ενέχουν ενδείξεις απάτης . Υπάρχει διαδικασία στο σύστημα , για την εξέταση ενδείξεων 
απάτης και   αναφορά υπονοιών απάτης  . Υποδοχή και εξέταση καταγγελιών , υπάρχει 
συγκεκριμένος μηχανισμός , εθνικό σημείο υποδοχής , είναι η Γενική Γραμματεία για την 
καταπολέμηση της διαφθοράς , του Υπουργείου Δικαιοσύνης και έχει αναλάβει τον Εθνικό 
Συντονισμό , θα τα πει ο Εκπρόσωπος . Αναφορά παρατυπιών , στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
υπάρχει μία πολύ συγκεκριμένη διαδικασία του συστήματος , έχουμε ορίσει ως υπεύθυνο 
για το ΠΕΠ Θεσσαλίας τον εκπρόσωπο της υπηρεσίας Διαχείρισης για θέματα απάτης , έχει 
συγκροτηθεί ομάδα αξιολόγησης κινδύνων απάτης , έχει εκπονηθεί το εργαλείο ,έχει σταλεί 
στις αρμόδιες κεντρικές υπηρεσίες , παρακολουθείται , γίνεται εκπαίδευση του προσωπικού 
της διαχειριστικής , υπάρχει  , εμπίπτει το σύνολο του προσωπικού και όποιου άλλου , 
εμπλεκόμενου σε διαδικασία αξιολόγησης και λοιπά , στον Νόμο περί μη σύγκρουσης 
συμφερόντων και υπάρχει μονίμως αναρτημένο στην ιστοσελίδα και μονίμως στην 
ιστοσελίδα πεδίο , στο οποίο μπορεί ο κάθε ενδιαφερόμενος να προσφεύγει για την υποβολή 
καταγγελιών , ή άλλων θεμάτων που ενέχουν τουλάχιστον παρατυπία . Ευχαριστώ .Να 
δώσουμε τον λόγο κύριε Περιφερειάρχα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή , να κάνει το κλείσιμο και 
στο Υπουργείο , πριν πάμε στα μέλη ? Πώς νομίζετε ?   
-Εντάξει   



-Κύριε Σολωμονίδη ? Θέλετε να ακούσετε και τα…  
_Ναι , κύριε Γενικέ , Κύριε Περιφερειάρχη μάλλον , κύριε Πρόεδρε της Επιτροπής μας  . Κατ 
αρχήν , να σας εκφράσω την αμφιβολία  μου για το αν και κατά πόσον , μέχρι το τέλος του 
έτους , το κράτος μας θα κατορθώσει να απορροφήσει το ένα δις που προέρχεται το 7,1 % 
της προκαταβολής . Τουλάχιστον δημοσιεύματα  , μέχρι πρόσφατα που διαβάζω , δείχνουν 
τεράστια αδυναμία σε αυτό . Και αν οι κανονισμοί πραγματικά προβλέπουν στην περίπτωση 
που δεν απορροφηθεί το σύνολο του ενός δις , επιστροφή του ενός δις , τότε το θέμα είναι 
πάρα πολύ μεγάλο . Και αυτό τι καταδεικνύει για ακόμα μία φορά ? Αυτό που και εσείς 
επισημάνατε , ότι δυστυχώς , παρότι βρισκόμαστε στην Πέμπτη ουσιαστικά περίοδο , 
παθογένειες , αδυναμίες , αστοχίες , ακόμη και της πρώτης Προγραμματικής περιόδου , 
εξακολουθούν να υπάρχουν στην υλοποίηση των συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων , 
καθότι , όπως διαφαίνεται το κράτος μας δεν διαθέτει θεσμική μνήμη . Ήδη βρισκόμαστε 
στον δεύτερο χρόνο , 14, 15 , 16 , στον τρίτο χρόνο επί της ουσίας , υλοποίησης αυτού του 
Προγράμματος και υπάρχουν Επιχειρησιακά  Προγράμματα , τα οποία δεν έχουν καν 
ξεκινήσει , ΠΑΑ ας πούμε . Ούτε καν και εκείνα που διεκόπησαν , λόγω των προβλημάτων 
που υπήρξαν  στην  εκταμίευση των Χρηματοδοτήσεων και δεν έχουν ξεκινήσει ακόμη . 
Πάντως , είναι αλήθεια , ότι εμείς τουλάχιστον της πρωτοβάθμιας Αυτοδιοίκησης , που 
αγωνιστήκαμε να περάσει η διαχείριση του ΠΕΠ σε Αιρετά χέρια , αισθανόμαστε δικαιωμένοι 
, αν θέλετε ακόμη και από το γεγονός ότι έχουμε υπερδέσμευση πόρων , που πάει στην 
επόμενη προγραμματική περίοδο . Αυτό τι σημαίνει αν μη τι άλλο ?  Ουσιαστική 
απορρόφηση του συνόλου των πόρων και επιπλέον πόρους . Και βέβαια , αγωνιστήκαμε 
σκληρά γιαυτό , γιατί πάντα πιστεύαμε και πιστεύουμε , ότι οι αποφάσεις που λαμβάνονται 
κοντά στον πολίτη και δίπλα στον πολίτη είναι ποιο ορθές αποφάσεις , κατά πρώτον , και 
κατά δεύτερον , ο Αιρετός , ο οποίος ελέγχεται από τον πολίτη άμεσα , γίνεται ποιο 
αποτελεσματικός , εξαιτίας αυτού του ελέγχου και της διάθεσής του να προσφέρει και να 
προσπαθήσει ακόμα περισσότερο . Και σε αυτή την περίπτωση , τουλάχιστον , τόσον εσείς , 
όσον και η διαχειριστική Αρχή , στην οποία , ακόμη μία φορά αναγνωρίζω την επάρκειά της , 
έχει κάνει σοβαρή δουλειά . Όμως , θέλω να επισημάνω και το εξής , κάτι που το βλέπουμε 
όχι μόνο στην προκειμένη περίπτωση , για την Διαχειριστική Αρχή την δική μας , αλλά και για 
όλες τις Διαχειριστικές Αρχές , να λειτουργούν μερικές φορές , εν είδη ιερομαντείου και 
ιδιαίτερα στο θέμα της επιλεξιμότητας , χρησιμοποιώντας ιερογλυφική γλώσσα  , 
αποκλείουν ή προκρίνουν , ερμηνεύοντας κάθε φορά τους κανόνες διαχείρισης του 
Προγράμματος . Για μένα ας πούμε  ότι το Μουζάκι , Λίμνη Πλαστήρα , ένας δρόμος που 
ενώνει περιοχές τουριστικές , δεν είναι επιλέξιμη δαπάνη , ενώ η παράκαμψη του 
Παλαιομονάστηρου , το λέω συνθηματικά τώρα , εσείς καταλαβαίνετε για ένα συγκεκριμένο 
Έργο στην περιοχή μας .  Όπως επίσης , κυρία Πούλιου , εσείς , ναι ,  



δύο είναι οι περιοχές των Ολοκληρωμένων χωρικών Επενδύσεων , θα ήθελα να σας 
ενημερώσω ότι εμείς , μία ομάδα Δήμων , 7 Δήμων , ετοιμάζουμε και τρίτη και θα ΄ρθούμε 
με μια πρόταση που την πληρώνουμε εμείς για να σας την υποβάλουμε και φαντάζομαι ότι 
και αυτήν θα την δεχτείτε και θα την αξιολογήσετε με την ίδια ζέση και σοβαρότητα που θα 
αξιολογήσετε και τις άλλες προτάσεις .Εν τοιαύτη περιπτώσει όμως , επειδή το ΕΣΠΑ ή αν 
θέλετε το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα είναι το μόνο αξιόπιστο χρηματοδοτικό 
εργαλείο αυτή την στιγμή στη χώρα μας , γιατί Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων , λοιπόν 
κακά τα ψέματα , ΔΕΝ υπάρχει . Πάνω σε αυτό βασίζουμε όλοι μας , Περιφέρεια , 
Αυτοδιοίκηση , πολίτες , την ελπίδα μας να επιλυθούν προβλήματα , που δυστυχώς θα 
έπρεπε να είχαν επιλυθεί από το πρώτο Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης , από τα ΜΟΠ και 
φτάνουν ακόμα και σήμερα , γιατί άλλη η στόχευση του πρώτου Κοινοτικού πλαισίου , που 
είχε να κάνει  κυρίως με την τακτοποίηση των υποδομών και την δημιουργία εκείνων των 
υποδομών που θα βάλουν και την χώρα μας σε Ευρωπαϊκή προοπτική , αλλά σήμερα ακόμη 
βλέπουμε ότι έχουμε ζητήματα υποδομών ,ή  ακόμη και της σύγκλησης , της κοινωνικής 
συνοχής και της αλληλεγγύης . Και υπάρχουν τέτοια ζητήματα λοιπόν , που ακόμα και μέχρι 
σήμερα , δεν έχουν διευθετηθεί και αποκαλείται το Νέο ΕΣΠΑ ή ΣΕΣ , πως το λένε πλέον , 
γιατί και με τα αρκτικόλεξα , είναι αλήθεια ότι γίνεται μία μάχη μέσα στο μυαλό μας , στην 
προσπάθειά μας να καταλάβουμε κάθε φορά πού κινούμαστε . Εν πάσει περιπτώσει όμως , 
επειδή ακριβώς είναι το μοναδικό πρόγραμμα , που αυτή την στιγμή κινείται  και έχει την 
δυνατότητα να επιλύσει προβλήματα και να δώσει ανάσα στην Ελληνική οικονομία που τόσο 
πολύ δοκιμάζεται , επιβάλλεται να αποκτήσουμε ταχύτητα , αποτελεσματικότητα και κυρίως 
να απαλλαγούμε κάποια στιγμή , από αυτή τη βάσανο της γραφειοκρατίας η οποία δυστυχώς 
, βαίνει αυξανόμενη , χρόνο με τον χρόνο . Ξέρετε κάποτε , όταν συμμετείχα στην Επιτροπή 
που συγκροτούσε το Τρίτο Κοινοτικό Πλαίσιο  Στήριξης , μου είχε πει κάποιος τεχνοκράτης 
που με υποστήριζε , κάποιοι ίσως να τον ξέρετε , Μαΐστρος  λέγεται , λέει ότι το πάμπλικ 
μάναζμεν στην Ελλάδα , βασίζεται σε δύο μεθόδους και ένα αξίωμα . Η πρώτη μέθοδος , 
είναι όσο τα πράγματα είναι χαλαρά , έχει ο Θεός . Όταν τα πράγματα αρχίζουν και σφίγγουν 
, κυρίως Ν+2 , Ν+3 , ή αυτό το πρόβλημα που έχουμε τώρα με την απορρόφηση ενός δις 
μέχρι τέλος του χρόνου , είναι γιούρια να προλάβουμε , η μέθοδος . Και το αξίωμα ήταν  
<<η Ελλάδα ποτέ δεν πεθαίνει  >>, αλλά η Ελλάδα πεθαίνει , ή αργοπεθαίνει , ή βασανίζεται 
και καταλαβαίνετε ότι θα πρέπει να αξιοποιήσουμε ανθρώπους που έχουν εμπειρία στην 
διαχείριση των τοπικών υποθέσεων , ανθρώπους που έχουν δυνατότητα να μετουσιώσουν 
την πολιτική θέληση σε Επιχειρησιακό κείμενο και επιχειρησιακό μηχανισμό και ανθρώπους 
που θα μπορέσουν αυτό να το υλοποιήσουν και να το  βγάλουν στην πράξη . Και μία 
τελευταία κουβέντα για την Επιχειρηματικότητα , διότι είναι αλήθεια , ότι πολλά προσδοκά ο 
Επιχειρηματικός κόσμος αυτή την περίοδο , ο ισχυρά δοκιμαζόμενος από αυτά τα 
προγράμματα , αλλά ξέρετε , στο παρελθόν , υπήρξαν και πάρα πολλές  



Επιχειρήσεις , που καταστράφηκαν από αυτά τα προγράμματα , λόγω του ότι μπήκαν στην 
διαδικασία να συμμετάσχουν , καθυστέρηση στην καθυστέρηση της αποπληρωμής , δάνεια 
που πάρθηκαν για να μπορέσουν να καλύψουν την συμμετοχικότητα  τους και στο τέλος , 
πανωτόκια και λοιπά , οδήγησαν τους Επιχειρηματίες σε καταστροφή . Εάν μάλιστα σε αυτή 
την περίοδο , που η ρευστότητα στην αγορά είναι μηδενική , οι Τράπεζες έχουν κλείσει τις 
στρόφιγγες ,το ζήτημα της Επιχειρηματικότητας , δεν ειδωθεί κάτω από ένα διαφορετικό 
πρίσμα , πολύ φοβάμαι ότι δεν θα τονώσουμε αυτό που τόσο έχουμε ανάγκη στην χώρα μας 
, την αναπτυξιακή πολιτική και αναπτυξιακή διάσταση . Είμαι σίγουρος όμως , κύριε Πρόεδρε 
της Επιτροπής μας , τουλάχιστον για το ΠΕΠ Θεσσαλίας , ότι , επειδή ξέρω ότι το 
παρακολουθείτε από κοντά και ξέρω ότι σκύβετε από πάνω με πολύ μεγάλη προσοχή , θα 
ξεπεράσουμε όλες τις δυσκολίες και κυρίως , θα αποσαφηνίσουμε όλες εκείνες τις σκοτεινές 
γωνίες , που κάποιοι από εμάς , παρότι ασχολούμαστε εξαιρετικά πολλά χρόνια με αυτά , 
μας αφήνουν με ανοιχτό το στόμα πολλές φορές .   
-Ευχαριστούμε , να αναφέρω για τα πρακτικά , ότι ο κύριος Κοτσός , είναι εκπρόσωπος της 
ΚΕΔΕ, ως ΚΕΔΕ μιλάμε έτσι …  
-…..Θεσσαλίας , ο πρόεδρος  
-…..εκπρόσωπος της ΚΕΔ και αναπληρωτής   
-…της ΚΕΔ είναι ο Δήμαρχος Τρικάλων , ο οποίος και απουσιάζει σήμερα και με 
εξουσιοδότησε να σας βοηθήσω σε όλη αυτή την  υπόθεση και να συνηγορήσω-Παρακαλώ 
τα ονόματα και τον Φορέα που εκπροσωπείτε   
-Λέγομαι Παναγιώτης Λαμπρινός , είμαι ο Γενικός Διευθυντής  στις Δημόσιες Επενδύσεις 
του Υπουργείου Οικονομίας . Κατ αρχάς , θα ήθελα να ευχαριστήσω τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής και Περιφερειάρχη και την Ειδική Υπηρεσία , για την οργάνωση της εκδήλωσης 
αυτής . Ελάχιστα θα μιλήσω , λίγο πολύ για το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων , το οποίο , 
ουσιαστικά , είναι και το ΕΣΠΑ , το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων , είναι το μεγαλύτερο 
κομμάτι , αλλά εντάσσεται μέσα σε αυτό . Αυτό που είπατε , σχετικά …..  
-Συμπαθάτε με , εννοούσα Εθνικούς Πόρους , εν πάσει περιπτώσει ,   
-….γιατί αυτά , αν ήταν κάθε ένταξη που γίνεται μέσα στο ΕΣΠΑ , πρέπει να υπαχτεί κιόλας , 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων , προκειμένου να διασφαλίσει και φυσικά αυτό που 
λέμε , τον προγραμματισμό του συνολικού Προγράμματος , αλλά κυρίως , να διασφαλίσει το 
ίδιο το Έργο , την χρηματοδότησή του , σε περίπτωση που υπάρχει κάποια αστοχία . Δηλαδή 
είτε είναι κάποιες επιλέξιμες δαπάνες , είναι κάποιο Έργο , το οποίο δεν θα ολοκληρωθεί , 
δεν θα καλυφθεί μέσα από τις απαιτήσεις των κατευθυντήριων γραμμών και κανονισμών  



του ΕΣΠΑ , οπότε αυτόματα , με τον τρόπο αυτό , διασφαλίζεται η χρηματοδότησή του , 
εντασσόμενο στην χρηματοδότηση του Εθνικού Προγράμματος . Και επειδή τα τελευταία 
χρόνια υπάρχει μία τέτοια μετατόπιση , δηλαδή αρκετά Έργα που δεν είχαν ενταχθεί σε 
προηγούμενα Προγράμματα Κοινοτικά , έχουν πάει στο Εθνικό Πρόγραμμα και γιαυτό  και 
δεν υπάρχει ουσιαστικά και Εθνικό Πρόγραμμα γιατί ουσιαστικά καλύπτει , μέσα από το 
Εθνικό σκέλος, όλα αυτά ας πούμε τα υπόλοιπα που είναι του ΕΣΠΑ , αλλά και γενικά και τα 
λίγα Έργα , που αφορούν ας πούμε αυτό καθαυτό το Εθνικό Πρόγραμμα , που ουσιαστικά 
συντίθεται από αποζημιώσεις σε φυσικές  καταστροφές , από  συντηρήσεις από γενικά 
έτσι ποιο λειτουργικές δαπάνες . Οπότε στο πλαίσιο αυτό , συνεχίζοντας , αυτό που είχα 
αρχικά ότι κάθε Έργο του ΕΣΠΑ εντάσσεται στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  και 
αυτό από εκεί και πέρα διασφαλίζει την χρηματοδότησή του , που είναι στο πλαίσιο του 
ορίου πιστώσεων ,  που μπαίνει κάθε χρόνο , για κάθε Περιφέρεια , για κάθε Φορέα 
χρηματοδότησης . Για την συγκεκριμένη , την Περιφέρεια Θεσσαλίας , έχουμε όριο 
πιστώσεων γύρω στα 65 εκατομμύρια φέτος . Το  Εθνικό Πρόγραμμα ήταν αρχικά 9 
εκατομμύρια και έχει ανεβεί γύρω στα 14 . Οι πληρωμές , είναι στο ένα τρίτο περίπου αυτή 
την περίοδο και ευελπιστούμε , όπως γίνεται κάθε χρόνο , ότι προς τους τελευταίους δύο 
μήνες , θα υπάρχει και …για να απορροφηθεί στο σύνολό του . Κατ αρχάς , επειδή είπε και ο 
κύριος Περιφερειάρχης  για το θέμα της συνεργασίας , υπάρχει άριστη συνεργασία μεταξύ 
του Υπουργείου και των Υπηρεσιών , αλλά κυρίως όμως , μας ενδιαφέρει και η 
αποτελεσματικότητα . Εμείς , ως Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και ως Διεύθυνση 
Δημοσίων Επενδύσεων , προσπαθούμε , αυτό το μέρος που μας αναλογεί , η χρηματοδότηση 
δηλαδή των Προγραμμάτων , να γίνεται όσο το δυνατόν καλύτερα και με τον ποιο 
αποτελεσματικό τρόπο . Κατ αρχάς , εδώ και ένα χρόνο περίπου , έχουμε εισαγάγει την 
ηλεκτρονική πληρωμή , οπότε , όλες οι πληρωμές του Προγράμματος γίνονται ηλεκτρονικά 
και απευθείας  πηγαίνουν στους αναδόχους . Περαιτέρω , υπάρχει αυτή την στιγμή , μία 
ομάδα , μία επεξεργασία που γίνεται και αφορά όλες τις διαδικασίες των πληρωμών που 
είναι στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και φυσικά και στο ΕΣΠΑ , καταγράφοντας 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς , από την στιγμή που κάποιος ανάδοχος , κάποιος 
επιχειρηματίας , κάποιος προμηθευτής , υποβάλει αίτημα πληρωμής , μέχρι πότε θα 
πραγματοποιηθεί η πληρωμή του . Έχουν καταγραφεί όλα τα βήματα δυστυχώς είναι πολλά , 
το θέμα όμως είναι ότι αυτή τη στιγμή προσπαθούμε και θα υπάρχουν και κάποιες οδηγίες 
και κανονισμοί , έτσι ώστε , να διασφαλίζεται σε χρονικά πλαίσια πλέον , αυτή η διαδικασία 
της πληρωμής . Επίσης  και στο πλαίσιο αυτό της απλοποίησης περαιτέρω , αλλά και της 
διασφάλισης της χρηματοδότησης και των μη λιμναζόντων έτσι χρημάτων , επιδιώκουμε από 
την αρχή του έτους , μόνο σε αυτό το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος , από το 18 περίπου θα 
γίνει και το Εθνικό , να υπάρχει κατάθεση λογαριασμών κάθε Έργου στην Τράπεζα της 
Ελλάδος , έτσι ώστε , η χρηματοδότηση να πάει σε φυσιολογική απόφαση . Τι εννοούμε με 
αυτό , ότι ο κάθε Οικονομικός  



Διευθυντής , κάθε Οικονομική Υπηρεσία , θα έχει όλα τα χρήματα , σε ένα επίπεδο 
συλλογικής απόφασης και ανάλογα τις ανάγκες του κάθε Έργου που θα προκύπτουν , θα 
μπορεί ας πούμε να τα κατευθύνει προς αυτή την κατεύθυνση . Με τον τρόπο αυτό , 
διασφαλίζουμε ακριβώς αυτό που λέγαμε και στην αρχή , ότι θα υπάρχει έτσι μία συνεχής 
ροή χρηματοδότησης , σε τακτά και προσδιορισμένα απόλυτα χρονικά πλαίσια . Αυτά ήθελα 
να πω , έτσι λίγο πολύ , σας ευχαριστώ και πάλι για την συνεργασία και την πρόσκληση εδώ 
στην συνεδρίασή σας .   
-Ερώτημα στον κύριο Λαμπρινό , απαγορεύεται , ναι παρακαλώ ...  
-Είχε ξεκινήσει μία προσπάθεια στο ΕΣΠΑ , να είναι δυνατή , να μπορούμε να δούμε τις 
κινήσεις Τραπεζικών λογαριασμών , των Φορέων με έμμεσες πληρωμές . Διότι τώρα , με το 
υποσύστημα του ΠΔΕ , βλέπουμε τις χρηματοδοτήσεις που έχουνε πάρει από την Τράπεζα 
της Ελλάδος , αλλά , δεν μας δίνεται η δυνατότητα να δούμε τι έχει πληρωθεί από αυτό το 
κομμάτι και αν αφορά το συγκεκριμένο Έργο , για το οποίο έγινε κατανομή . Είχε ξεκινήσει η 
Υπηρεσία ΟΠΣ μία προσπάθεια , αλλά είχε κολλήσει στο γεγονός , ότι δεν καλύπτεται 
Νομοθετικά …  
-μιλάτε για τις Εμπορικές Τράπεζες , που έχουν …  
-ναι , ναι , τις έμμεσες πληρωμές , για να έχουμε μία καλύτερη εικόνα των Έργων και ειδικά 
των πληρωμών μετά την χρηματοδότηση .   
-κοιτάξτε αυτή την στιγμή , προσπαθούμε πράγματι να το ελέγξουμε εμείς σαν διαδικασία , 
σαν Υπηρεσία , οπότε , κατ επέκταση θα υπάρξει και σε σας . Γεγονός είναι ότι υπάρχουν 
προβλήματα , γιατί μιλάμε ποια , για το εμπορικό κομμάτι των Τραπεζών και όχι για την 
Τράπεζα της Ελλάδος . Βέβαια ,  ο στόχος της Υπηρεσίας και του Υπουργείου , είναι όλοι οι 
λογαριασμοί , να μεταφερθούν στην Τράπεζα της Ελλάδος , έτσι ώστε  να υπάρχει άμεση 
….μόλις κάποιοι ας πούμε , κυρίως φορείς  άλλοι , όχι οι Περιφέρειες , μεταφέρουν τα 
χρήματα στις Εμπορικές Τράπεζες και από εκεί  και ανάλογα την χρηματοδότηση , 
προσδοκώντας κάποιους στόχους . Αλλά αυτή την στιγμή …  
-μην ανοίγουμε τώρα αυτό το θέμα , το πρόβλημα ήταν παλαιότερα και με το πρόγραμμα 
οικονομικών που το είχαν οι Τράπεζες και γινόταν το έλα να δεις και ακόμα δεν ξέρουμε ούτε 
κι εμείς που έχουν φτάσει, γιαυτό είχαμε κάνει κι εμείς μια συνένωση δυνάμεων και 
αλλάξαμε την ροή και πήγε στον ΕΦΑΠΑΕ αρκεί ο ΕΦΑΠΑΕ να λειτουργεί πιο γρήγορα και πιο 
αποτελεσματικά και με μη στρεβλώσημη διαδικασία και ούτω κάθε εξής, κάναμε μεγάλο 
αγώνα και έχουμε φέρει μεγάλες ανατροπές στα προγράμματα του ΕΣΠΑ προς όφελος αυτών 
που λέτε των προτάσεων για να προχωρήσουν, έτσι δεν είναι?   
Να δώσουμε το λόγο στην Κυρία Παπαθανασίου εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού από το Υπουργείο Οικονομίας.  



Σας ευχαριστώ και ευχαριστούμε πολύ για την πολύ ωραία διοργάνωση, θα είμαι πάρα πάρα 
πολύ σύντομη, ανήκω στην Ειδική Υπηρεσία συντονισμού της Εφαρμογής και είναι η 
υπηρεσία που στην ουσία παρακολουθεί και διασφαλίζει σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
Εθνικές Αρχές τον συντονισμό μεταξύ των ταμείων, δεν θα σταθώ σε τίποτα άλλο αλλά στο 
7% το οποίο αμφισβητήθηκε λίγο αν μπορεί να προσεγγιστεί θα σας διαβεβαιώσω ότι εδώ 
και πολλούς μήνες είμαστε σε διαρκείς επαφές με όλες τις Διαχειριστικές Αρχές με όλες τις 
Επιτελικές Αρχές και με τα Υπουργεία ώστε να καταφέρουμε να προσεγγίσουμε ασφαλώς 
αυτόν το στόχο, Η προσέγγιση γίνεται την ξέρεται κι εσείς μέσα από διαρκείς συναντήσεις με 
τα σχέδια δράσης που έρχονται και ζητάμε τη συμπλήρωσή τους διαρκώς με την εξασφάλιση 
της παρακολούθησης του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων που γίνεται από αυτή την 
υπηρεσία με το συντονισμό της τεχνικής βοήθειας και σας εκτιμούμε πλέον ότι εφικτή η 
επίτευξη μετά από όλες αυτές τις αγωνιώδεις προσπάθειες με την αμέριστη συμπαράσταση 
όλων των Διαχειριστικών Αρχών μη δε εξαιρουμένης και της Θεσσαλίας βεβαίως ότι θα 
μπορέσει να επιτευχθεί το 7% και σε κάποιες περιπτώσεις θα υπάρξει και υπέρβαση προς το 
όριο του να πετύχουμε μεγαλύτερο στόχο. Απλά θα θέσω ένα δεύτερο στοιχείο που πια 
ξεκινά έντονα σε αυτή την προγραμματική περίοδο και πέρα από τη λογιστική 
παρακολούθηση όλων των στόχων, επιβάλλεται και η ποιοτική παρακολούθηση την οποία 
αναλαμβάνουμε με εργαλεία όπως γίνεται η παρακολούθηση των δεικτών και των στόχων 
και κλείνοντας λέγω ότι μία από τις μεγάλες συνδρομές που μπορούμε να σας δώσουμε είναι 
η συνδρομή της υποστήριξης των τελικών δικαιούχων έχει συσταθεί ομάδα εργασίας στην 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού στης εφαρμογής, με οριζόντιες και ειδικότερες δράσεις μπορεί 
να συνδράμει τους δικαιούχους, και πάλι σας ευχαριστώ πολύ.  
Ευχαριστούμε, να δώσουμε το λόγο στον….. παρακαλώ.  
Τσουκνίδας Άρης από τη Γενική Γραμματεία Καταπολέμησης της Διαφθοράς, Καταρχήν 
θέλουμε να ευχαριστήσουμε για την άρτια διοργάνωση και την παρουσίαση των θέσεων και 
γενικά για το  κομμάτι που αφορά… το κομμάτι της απάτης που δείχνει ότι έχει γίνει 
κατανοητό το ζήτημα και γίνονται προσπάθειες προς αυτή τη κατεύθυνση σε όλο… σε όλα τα 
επίπεδα, ξεκινώντας θέλουμε να επισημάνουμε ότι η Γενική Γραμματεία Καταπολέμησης της 
Διαφθοράς, έρχεται εδώ πέρα με έναν τριπλό ρόλο, το πρώτο κομμάτι του ρόλου της είναι 
ότι είναι ο Εθνικός Συντονιστής για το Εθνικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
παρακολουθεί οριζόντια όλες τις δράσεις που είναι και μνημονιακές και η υποχρέωση το 
επισημαίνουμε και αυτό όσον αφορά την Καταπολέμηση της Διαφθοράς σε Εθνικό Επίπεδο, 
το δεύτερο κομμάτι αφορά, είναι η δεύτερη ιδιότητα είναι ότι είναι ο Εθνικός Συντονιστής 
για τα θέματα καταπολέμησης της Απάτης και ειδικά δηλαδή για τα διαρθρωτικά ταμεία και 
την εξυπηρέτηση την εποπτεία των εεεε…. Της κατανομής και της αξιοποίησης των χρημάτων 
της Ευρωπαϊκής  



Επιτροπής σε όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμματα αλλά και σε όλους τους Χρηματοδοτικούς 
πόρους με αυτή της την ιδιότητα ως το Ελληνικό ΑΦΚΟΣ δηλαδή έχει τον οριζόντιο 
συντονισμό και Παρακολούθηση για όλα τα θέματα Απάτης, αυτό σηματοδοτεί ότι έχει την 
ευθύνη του Συντονισμού μεταξύ της ΟΛΑΦ της Ειδικής Υπηρεσίας που υπάρχει στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την καταπολέμηση της απάτης και την αντίστοιχη συνεργασία με τα 
ΑΦΚΟΣ των υπολοίπων χορών οπότε υπάρχει και διασυνοριακή συνεργασία. Ως ΑΦΚΟΣ είναι 
το Εθνικό σημείο υποδοχής των καταγγελιών που επισημάνθηκε προηγούμενα άρα 
οποιαδήποτε καταγγελία αφορά τα διαρθρωτικά ταμεία ειδικά για την περίοδο …. για την 
τρέχουσα προγραμματική περίοδο, έχει ένα σημείο τελικό αποδέκτη για να μπορούμε να 
δούμε το τι γίνεται αυτό αφορά όλους τους πολίτες όλους τους φορείς που παραλαμβάνουν 
προγράμματα όλη την κοινωνία και είναι καλό να γνωστοποιείτε με αυτή την ιδιότητα στο 
σχέδιο ενημέρωσης θεωρούμε κρίσιμο ότι τόσο σε επίπεδο προσκλήσεων όσο και σε επίπεδο 
προκηρύξεων που θα βγούνε στην πορεία πρέπει να αναγράφεται με σαφήνεια ότι υπάρχει 
το Εθνικό σημείο υποδοχής καταγγελιών ώστε να μπορεί να υποδεχτούμε καταγγελίες και να 
είναι γνωστό στον κάθε πολίτη ότι κάτι αλλάζει, αντίστοιχα αυτό το….. στο σχέδιο που αφορά 
την αξιολόγηση που εγκρίνουμε σήμερα επίσης πρέπει να γίνει κατανοητό ότι πρέπει να 
γίνουνε προβλέψεις και εντοπισμοί σε σημεία που παρουσιάζουν γκρίζες ζώνες και 
παρουσιάζονται συχνά σημεία απάτης αυτό τι σημαίνει? Ότι όπου εντοπίζονται έγκαιρα ότι 
κάτι δεν πηγαίνει καλά να προλαβαίνουμε τη διαδικασία ώστε να μην έχουμε απώλεια 
πόρων δεν πρέπει να φτάνουμε στο σημείο δήλωσης παρατυπιών ή της δήλωσης υποψίας 
φαινομένων απάτης αλλά ένα στάδιο μπροστά οι υπηρεσίες να τρέχουνε λίγο περισσότερο 
για να δουν ότι εκεί που εντοπίζονται προβλήματα να ενεργοποιηθούνε διαφορετικές 
διαδικασίες. Εδώ έρχεται ο τρίτος ρόλος της Γενικής Γραμματείας Καταπολέμησης της 
Διαφθοράς, που είναι ιδιαίτερα σημαντικός έχει το συνολικό συντονισμό για να επιτευχθεί 
μια συνεργασία συνέργειας μεταξύ του συνόλου των ελεγκτικών μηχανισμών της Χώρας, τι 
σημαίνει αυτό σε πρακτικό επίπεδο, Στη Γενική Γραμματεία Καταπολέμησης της Διαφθοράς 
υπάγονται το ΣΕΔΕ και το ΣΕΔΔ αυτή τη στιγμή δηλαδή το Σώμα Επιθεωρητών Δημοσίων 
Έργων και το Σώμα Επιθεωρητών Δημόσιας Διοίκησης άρα οποιαδήποτε καταγγελία αφορά 
πρόσωπα που μπορεί να χρηματίζονται μπορεί να διαστρεβλώνουν προκηρύξεις ή οτιδήποτε 
άλλο μπορεί να συμβεί υπάρχει όργανο το οποίο μπορεί να ενεργοποιηθεί σχετικά γρήγορα, 
η δεύτερη….. το δεύτερο σκέλος είναι ότι ακριβώς με την ιδιότητα του συντονισμού και της 
διαδικασίας συνέργειας μπορούμε να κινητοποιήσουμε πολλαπλούς να βοηθήσουμε να 
κινητοποιηθούν πολλαπλοί μηχανισμοί δηλαδή έχουμε τη συνεργασία με το ΣΔΟΕ την 
Οικονομική Αστυνομία το Λιμενικό Σώμα και τα Τελωνεία και άρα φαινόμενα που μπορεί να 
έχουμε όπως για παράδειγμα της Λαθρεμπορίας έχουμε το συντονισμό και με την ΟΛΑΦ για 
να έχουμε άμεση διοχέτευση πληροφοριών και δράσεων με αυτές τις ιδιότητες είναι η πρώτη 
φορά που ερχόμαστε και  



παρακολουθούμε την επιτροπή παρακολούθησης που συμμετέχουμε ως μέλλος στην 
επιτροπή παρακολούθησης θα έχουμε και τακτική συνεργασία και στο επόμενο διάστημα 
περιλαμβάνεται … υπάρχει αναφορά για τον ρόλο της Γενικής Γραμματείας ως ΑΦΚΟΣ μέσα 
στο σύστημα διαχείρισης και υπάρχει μια στενή συνεργασία τόσο με την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή όσο και με την Εθνική Αρχή Συντονισμού με την ΕΕΘΗ πολύ πιο συγκεκριμένα στην 
οποία επεξεργαζόμαστε συνολικά και το Εθνικό στρατηγικό σχέδιο καταπολέμησης της 
απάτης και για τα διαρθρωτικά ταμεία αλλά και για τους άλλους χώρους Επισημαίνουμε 
επίσης το γεγονός ότι όλοι οι Χρηματοδοτικοί πόροι το ξανά επαναλαμβάνουμε  όλοι 
χρηματοδοτικοί πόροι που έρχονται στη Χώρα είτε είναι από την Ευρωπαϊκή επιτροπή απ’ 
ευθείας είτε από τα διαρθρωτικά ταμεία έχουμε τη δυνατότητα να προχωρήσουμε σε 
εποπτικό ….. ε … να εποπτεύουμε τη διαδικασία που πηγαίνουν τα χρήματα και να 
διασφαλίζουμε τα χρήματα της Ευρωπαϊκής επιτροπής και των πολιτών της Ευρώπης για τη 
σωστής τους αξιοποίηση Ευχαριστούμε για το χρόνο, καλή συνέχεια.  
Ευχαριστούμε τον Κύριο Τσουκνίδα, ακούω, όνομα και ιδιότητα  
Καλησπέρα και από μένα , Τσίονας Βασίλης πρόεδρος ΤΕΕ κεντροδυτικής Θεσσαλίας, 
καταρχήν να συγχαρώ την επιτροπή και τον πρόεδρο αναμφισβήτητα γίνεται μια σημαντική 
δουλειά από κει και πέρα έχω να κάνω κάποιες παρατηρήσεις που αφορούν την γενικότερη 
εφαρμοζόμενη πολιτική τότο στο ΠΕΠ όσο και σε όλα τα υπόλοιπα προγράμματα, ξεκινάμε 
λοιπόν από το πώς σχεδιάζουμε έχω αναφέρει πολλές φορές ότι δεν είναι δυνατόν το 2016 
να μην υπάρχει ένα σαφές υπόβαθρο γεοχορικών δεδομένων όπου όλοι οι πολίτες οι 
μελετητές αυτοί που ασκούν πολιτική να ξέρουν τι σχεδιάζουν και που το σχεδιάζουν 
αναφέρθηκε ο πρόεδρος εδώ της επιτροπής για τις αρχαιολογίες δεν είναι μόνο οι 
αρχαιολογίες είναι ένα σωρό προβλήματα που αντιμετωπίζουμε καθημερινά θα πρέπει 
λοιπόν τόσο η Περιφέρεια Θεσσαλίας όσο και Υπουργείο να το λύσει αυτό το ζήτημα, όσοι 
έχουμε καταθέσει ολοκληρωμένη πρόταση μπορείτε να τη δείτε στο site μας για το 
συγκεκριμένο πρόβλημα προκειμένου όλοι να μπορούμε να γνωρίζουμε τι μπορούμε να 
κάνουμε και που μπορούμε να το κάνουμε είμαστε στο 2016 σχετικά με κάποια 
προγράμματα που άκουσα και δράσεις για εξοικονόμηση ενέργειας που αφορούν τόσο 
δημόσια κτήρια αλλά και κάποια προγράμματα για το εξοικονομώ που πρόκειται να 
προκηρυχθούν για να ξεκινήσουνε αυτά τα προγράμματα απαιτείτε αναθεώρηση του ΚΕΝΑΚ 
με τους ρυθμούς που κινείτε σήμερα η κυβέρνηση το ζήτημα αυτό δεν πρόκειται να ξεκινήσει 
πρόγραμμα ούτε σε 2 χρόνια που να έχει σχέση με αυτό παρακαλώ να παρέμβουνε όσο 
γίνεται και προς τα υπουργεία εμείς παρεμβαίνουμε συνεχώς, έχουμε θέσει υπ όψιν όλων 
των υπηρεσιών αυτό το πρόβλημα αλλά δεν βλέπουμε να γίνεται κάτι, σχετικά με τα έργα 
που σχετίζονται στα σχέδια διαχείρισης υδάτων που πρόκειται να υλοποιηθούν στη 
Θεσσαλία, τα σχέδια αυτά σαμποτάρονται από  



την ίδια την κυβέρνηση καθώς μέσα σε όλα τα σχέδια διαχείρισης υδάτων περιλαμβάνεται η 
μεταφορά υδάτων από τον Αχελώο κάτι που η κυβέρνηση το πολεμάει κατηγορηματικά εδώ 
και 2 χρόνια επομένως και σε αυτό πρέπει να παρέμβουν αν θέλουν να γίνουν τα έργα, 
τρίτον και ίσος το σημαντικότερο καλά τα έργα υποδομής καλή η κοινωνική πολιτική 
δυστυχώς άκουσα ελάχιστες δράσεις για τον ιδιωτικό τομέα άκουσα, ξέρω για τα 4 
προγράμματα που έχουν βγει εδώ και 6 περίπου μήνες και ακόμα είναι σε φάση αξιολόγησης 
το ένα από τα έξι από τα τέσσερα και θέλω να πω ότι σε αυτή τη φάση που είμαστε τώρα αν 
δεν υπάρξει ιδιωτικός τομέας και ενίσχυση του ιδιωτικού τομέα δεν πρόκειται να υπάρξει 
ανάπτυξη πραγματικά η κοινωνία και οι ιδιώτες αυτή τη στιγμή είμαστε υπό κατάρρευση θα 
τα επιβεβαιώσει λογικά και ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου από κει το ζήτημα λοιπό είναι να 
υπάρξει ταχύτητα όπως αναφέρθηκε σε όλες τις δράσεις και όλα τα έργα και πραγματικά να 
υπάρξουν συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα και όχι να βγαίνουν έργα οι δράσεις τα οποία 
δεν ξέρουμε πότε θα υλοποιηθούν αυτή τη στιγμή όσοι έχουν κάνει αίτηση στα τέσσερα 
αυτά προγράμματα είναι περίπου εδώ και ένα χρόνο όμηροι αυτής της κατάστασης δεν 
γνωρίζουν τι πρέπει να κάνουν δύο χρόνια, εδώ και δύο χρόνια δεν έχει δοθεί ούτε ένα ευρώ 
σε κάποια ιδιωτική επιχείρηση αυτά ήθελα να πω ευχαριστώ πολύ.   
Ευχαριστούμε, με τη σειρά   
Καλησπέρα σας Πλαστάρας εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών 
Βιοτεχνών και Εμπόρων καταρχήν κύριε πρόεδρε συγχαρητήρια για την άψογη εκδήλωση δεν 
μας εκπλήσσει τουλάχιστον εμάς τους Θεσσαλούς ότι η Περιφέρεια Θεσσαλίας βάζει 
σφραγίδα σοβαρά, υπεύθυνα και τεκμηριωμένα πάντα διαπιστώσαμε εν της πράγμασι πόσο 
καθοριστική είναι η συμμετοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και πόσο σοβαρή δουλειά 
γίνεται στην Περιφέρεια και νοιώθουμε πάρα πολύ χαρούμενοι και πάρα πολύ ευτυχείς που 
τουλάχιστον η περιοχή μας μπορεί υποδέχεται αξιοποιεί και ενδεχομένως άμεσα να 
υλοποιήσει και αυτά τα χρηματοδοτικά εργαλεία που το ΕΣΠΑ αποτελεί πάρα πολύ 
σημαντικό, βέβαια ο σχεδιασμός δεν είναι ανεξάρτητος από το πολιτικό από την όλη πολιτική 
κατάσταση ειδικά για τους μικρομεσαίους οι οποίοι βάλλονται από πάρα πολύ σκληρή 
πολιτική τα τελευταία χρόνια άνω του 70% φορολογικό και ασφαλιστικό,  αθροιστικά 
,αφαρπάζεται από τους μικρομεσαίους και πιστεύουμε , ότι όλο αυτό το κομμάτι του ΕΣΠΑ , 
μπορεί μεν σε πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ή στους ΟΤΑ να αποτελέσει 
πραγματικά μία ανάσα , αλλά για τους μικρομεσαίους δεν βλέπουμε να υπάρχει καμία 
περαιτέρω βελτίωση , αν δεν παρθούν πολιτικές αποφάσεις .Άρα λοιπόν , θα πρέπει να 
υπάρξει ένα σταθερό πολιτικό κλίμα , που μέχρι στιγμής δεν το βλέπουμε  και όταν λέμε 
πολιτικό κλίμα , αναφερόμαστε στο φορολογικό και ασφαλιστικό κομμάτι , που κάθε τρεις 
και λίγο αλλάζει . Από τις 8-8 , όπως σημειώσατε κύριε Πρόεδρε , οι διαγωνισμοί σχεδόν 
παγώσανε με το 44.16. , τον Νόμο περί Δημοσίων Συμβάσεων , άρα λοιπόν οι μικρομεσαίοι 
πετάγονται στον  



κάλαθο των αχρήστων . Ταχύτητα , πολύ σωστά σημειώσατε , αλλά όπως είπε και ο 
προλαλήσας , υπάρχουν σημαντικές καθυστερήσεις στα Προγράμματα , που ενώ η Θεσσαλία 
τα έχει στα έγγραφά της και στις Προτάσεις της , ακόμα δεν λένε να ξεπαγώσουνε . ¨ένα 
σημείο που θα ήθελα να σημειώσω , είναι : αν υπάρχει δυνατότητα  να υπάρξει και 
ενεργειακή αναβάθμιση στις Επιχειρήσεις , γιατί αν άκουσα καλά και δεν έχει γίνει κάποιο 
λάθος , μόνο το κομμάτι των Δημοσίων κτηρίων υπάρχει και ίσως θα έπρεπε να δοθεί και μία  
έμφαση προς το κομμάτι των Επιχειρήσεων . Αναφορικά με τον οδικό χάρτη , επειδή έγινε 
ένα σχήμα λόγου και χρησιμοποιείται ευρύτατα στην τελευταία περίοδο , θα πρέπει πέραν 
της θεωρίας , να περάσουμε και στην πράξη , καλοί είναι οι οδικοί χάρτες , αλλά να έχουνε 
πρακτική . Η Περιφέρεια Θεσσαλίας , δείχνει με πράξεις και πρακτικές και αυτό το έχουνε 
νοιώσει πολύ έντονα οι Θεσσαλοί απολύτως συμμετρικά και απολύτως δίκαια , τη σωστή 
πολιτική που ακολουθεί και ότι μέχρι στιγμής οι Θεσσαλοί είναι τελείως εξασφαλισμένοι , ότι 
με την παρούσα δίκαιη , διακυβέρνηση της περιοχής , όλοι , συμμετρικά και ισομετρικά 
δέχονται τα αποτελέσματα , όχι μόνο της πολιτικής του ΕΣΠΑ , αλλά και γενικότερα . Ένα 
πράγμα , συνδικαλιστικά που μας ενοχλεί  και μας ενοχλεί βαρύτατα και περιμένουμε 
άμεση απάντηση , είναι η τελευταία τοποθέτηση του Περιφερειάρχη , η οποία , σαν ΓΕΣΕΒΕ , 
δεν θα περάσει απαρατήρητη . Σας ευχαριστώ .  
-Ο κύριος Αδάμ , εκπρόσωπος του Επιμελητηρίου Θεσσαλίας   
-Μέχρι στιγμής Πρόεδρος Επιμελητηρίου Λάρισας   
-Ελλάδος …  
-Καλησπέρα ,λοιπόν , εγώ έφυγα στις 12 , γιατί είχαμε μία αποστολή από το Βελιγράδι , 
ελπίζω να μην έχασα πάρα πολλά πράγματα , θέλω όμως να σας πω το εξής : ως εκπρόσωποι 
των Επιχειρήσεων έχουμε συνηθίσει να γκρινιάζουμε συνέχεια και να διαμαρτυρόμαστε . 
Σήμερα θα διαφοροποιηθώ λίγο . Θα διαφοροποιηθώ για τον εξής λόγο , άκουσα στην αρχή 
την εισήγηση του Περιφερειάρχη , που έδωσε πάρα πολύ μεγάλη έμφαση , σε μία λέξη που 
επανέλαβε πάρα πολλές φορές , την λέξη παραγωγή , παραγωγή , παραγωγή . Τα έχουμε 
συζητήσει πάρα πολλές φορές και κατ ιδίαν και ως Επιμελητήριο , αισθανόμαστε πάρα πολύ 
καλά , για το γεγονός ότι βλέπουμε , ότι η αξιοποίηση των πόρων , είναι προς την σωστή 
κατεύθυνση . Και ποια είναι η σωστή κατεύθυνση ? Αυτή η πολυσυζητημένη Ανάπτυξη . 
Πραγματικά , το έχουμε πει και σαν Επιμελητήριο και το επαναλαμβάνω , ότι η λέξη 
παραγωγή , είναι η μόνη διέξοδος στην οποία πρέπει να δοθεί έμφαση και θα πρέπει να την 
αξιοποιήσουμε πάρα πολύ . Την προηγούμενη εβδομάδα , ήμασταν στις Βρυξέλες , όπου 
συναντηθήκαμε με τον Περιφερειάρχη πάλι τυχαία , όπου είδαμε , ότι και στο 
Ευρωκοινοβούλιο , την ίδια ακριβώς προσέγγιση έχουν , ώστε τα χρήματα και οι πόροι να 
πάνε , στην ουσιαστική έννοια της λέξης Ανάπτυξη . Άκουσα επίσης και από τους 
συναδέλφους  



που μίλησαν προηγουμένως , για την λέξη ταχύτητα . Είναι κάτι κύριε Περιφερειάρχα που 
φαίνεται ότι μας απασχολεί πάρα πολύ . Η ταχύτητα και το χρονοδιάγραμμα που εσείς 
τουλάχιστον το πιστεύετε πάρα πολύ και το έχετε αποδείξει , σε κάθε συνεργασία μας , είναι 
το ποιο σημαντικό , το οποίο ενδιαφέρει όλους εμάς στην ελεύθερη αγορά , εμάς τους 
επαγγελματίες . Είναι πολύ σημαντικό να θυμάστε , όταν συνεργαζόμαστε γενικότερα με το 
κράτος , τη λέξη <<ταχύτητα>> δεν την γνωρίζουνε και την λέξη <<χρονοδιάγραμμα >>, είναι 
επίσης άγνωστη λέξη . Και κάτι ακόμα .Επειδή μιλάω και συνεργάζομαι με όλα τα 
Επιμελητήρια της Ελλάδος , να ξέρετε , ότι δυστυχώς , αν και δεν ψάχνουμε για χειρότερους , 
ψάχνουμε για καλύτερους , δυστυχώς να ξέρετε , στις άλλες περιοχές και στα άλλα 
Επιμελητήρια , δεν έχουμε την αντίστοιχη  συνεργασία όπως με την Θεσσαλία , με τις  
αντίστοιχες Περιφέρειες . Εγώ σας ευχαριστώ , συγχαρητήρια για την δουλειά όλη που 
γίνεται , πραγματικά συγχαρητήρια . Συγχαρητήρια στους άμεσους συνεργάτες σας , εδώ 
πέρα και εμείς  αισθανόμαστε πολύ καλά , στο γεγονός ότι βλέπετε την Επιχειρηματικότητα 
, ότι είναι σημαντικό για την ανάπτυξη της Οικονομίας . Ευχαριστώ πολύ .   
-Ευχαριστούμε   
-Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε , Γιάννης Σύρος , από τον ΣΕΒ , τον Σύνδεσμο Επιχειρήσεων 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας , είμαι ο Γενικός Διευθυντής , επίσης έχω την τιμή 
να εκπροσωπώ την Ελλάδα ως μέλος  Διοικητικού Συμβουλίου Ευρωπαϊκού Συνδέσμου της 
Α EUROPE και αντιπρόεδρος στην Ευρώπη του Παγκοσμίου Συνδέσμου Τεχνολογίας του 
ΓΟΥΙΤΣΑ. Θέλω να θίξω δύο θέματα , το πρώτο αφορά την Αιρεσιμότητα , για τον Θεματικό 
Στόχο 2.  , που αφορά το κομμάτι της Ψηφιακής Ανάπτυξης . Έχουμε την Γενική Γραμματεία 
Ψηφιακής Πολιτικής , όντως , μέσα στον Οκτώβριο θα κατατεθεί από την Γενική Γραμματεία , 
το σχέδιο στην Γενική Επιτροπή , δεν θα έχει ολοκληρωθεί τον Οκτώβριο , όμως θα τραβήξει 
φαντάζομαι και 6 μήνες , εύχομαι να είμαστε , να είμαι μάντης κακών γεγονότων , αλλά αυτό 
είναι το δεδομένο . Όπως έγινε γνωστό και ήταν και τοποθέτηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
στο ΕΠΑΝΕΚ , την προηγούμενη εβδομάδα , ζητήθηκε από την Γενική Γραμματεία Ψηφιακής 
Πολιτικής συγκεκριμένη συνεργασία , τόσο με τα ΠΕΠ , όσο και με το ΕΠΑΝΕΚ , όσο και με το 
Πρόγραμμα μεταρρύθμισης  Δημοσίου Τομέα ,  για το εξής κομμάτι . Η Εθνική Στρατηγική , 
θα πρέπει να αποτυπώνει το κομμάτι της ..διακυβέρνησης , το κομμάτι της Ευρυζωνικότητας 
και Δράσεις που αφορούν την Επιχειρηματικότητα . Σε αυτό το δεδομένο λοιπόν , όταν 
έχουμε σε όλα τα ΠΕΠ σύνολο 120 εκατομμυρίων ευρώ , που αφορούν Τεχνολογίες 
Πληροφορικής –Επικοινωνιών , δεν είναι δυνατόν , η Γενική Γραμματεία Ψηφιακής πολιτικής  
να συνεργαστεί μαζί σας . Και όχι μόνο να συνεργαστεί μαζί σας , να αφουγκραστεί και να 
καταγράψει πραγματικά τις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας . Σε επόμενο στάδιο , αυτό που 
έχετε κληθεί εσείς να υλοποιήσετε, ακούστηκε για τις δράσεις των Κρατικών Ενισχύσεων . 
Έχετε εντοπίσει  



, για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια Δράσεις Κρατικών Ενισχύσεων , που αφορούν 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις , Δράσεις Εκπαίδευσης  , Δράσεις Τεχνολογίας , όπου μέχρι τώρα 
, δεν ήταν , ήταν στο κομμάτι υλοποίησης από την Περιφέρεια . Επαναφέρω μία συζήτηση 
που είχαμε κάνει σε μία προηγούμενη , στην πρώτη Επιτροπή Παρακολούθησης . Ο ΣΕΠΕ , ο 
Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας έχουμε ανακαταταγεί και 
έχουμε συμμετάσχει ουσιαστικά σε όλες τις διαδικασίες των Κρατικών Ενισχύσεων που 
αφορούν τις Δράσεις Τεχνολογίας . Μπορούμε πραγματικά να σας δώσουμε Τεχνογνωσία και 
να σας βοηθήσουμε πραγματικά σε αυτή την κατεύθυνση , είμαι στην διάθεσή σας πώς 
μπορούμε να τα συνδυάσουμε στο συγκεκριμένο κομμάτι . Από εκεί και μετά , για το κομμάτι 
των ΡΙΣ , έχουμε άμεση συνεργασία και πραγματικά και ευχαριστούμε όσους έχουν 
συνεργαστεί με αυτό το κομμάτι της Τεχνολογίας , πραγματικά είναι ευχάριστο , είναι η μόνη 
Περιφέρεια που το έχουμε ακούσει μέχρι στιγμής , από τις οκτώ που έχουμε συμμετάσχει . 
Για πρώτη φορά συζητάμε , ότι δεν θα κάνουμε έρευνα για την έρευνα , αλλά να συνδέσουμε 
την έρευνα με την παραγωγή . Όντως , ήταν πραγματικά σημαντικό , γιατί πρέπει να 
αλλάξουμε τον τρόπο με τον οποίο συζητούμε και αλλάζουν τα δεδομένα . Αυτή την στιγμή 
είναι να παράγουμε στην Ελλάδα . Και τέλος , οι μικρομεσαίες Επιχειρήσεις πραγματικά 
πρέπει να βοηθηθούν , ώστε να αλλάξουν το μοντέλο τους το παραδοσιακό , όπως ήταν 
μέχρι τώρα που πουλούσαμε στην γειτονιά μας και στην πόλη μας και μέσω της Τεχνολογίας , 
να μπορέσουν να ακουμπήσουν  μία Ευρώπη 700 εκατομμυρίων ειδικά καταναλωτών  και 
αυτό  θα γίνει μόνο μέσω της Τεχνολογίας . Τα διάφορα που συζητάμε  ότι ναι , πρέπει να 
το κάνουμε , επιτέλους ας πάρουμε την απόφαση και μέσα από τα ΠΕΠ να προχωρήσουμε σε 
αυτή την κατεύθυνση. Ευχαριστώ .   
-Και εμείς ευχαριστούμε , πιστεύω ότι η Ψηφιακή Σύγκλιση θα πάει καλύτερα από το 
προηγούμενο , γιατί κόντεψα να πάθω διάσπαση εγκεφάλου στην προηγούμενη . Παρόλο 
που έχουμε εντάξει ένα –δύο Έργα Ψηφιακής Απεικόνισης, τα οποία ήταν δύσκολα Έργα , 
ήταν πρωτοποριακά , γιαυτό μας τα έβαλαν , αλλιώς, τους άρεσε , λοιπόν , κατά τα άλλα , θα 
παθαίναμε …  .Και βασικά για την ψηφιακή Σύγκληση , πρέπει να ξεκινήσουμε από το σπίτι 
μας . Ποιο είναι το σπίτι μας ? είναι το Κράτος , η Πολιτεία . Ας ψηφιακά ενώσουμε με τα ίδια 
συστήματα , Περιφέρειες , Κράτος , ουτως ώστε να μην έχουμε συνέχεια , ελάτε να κάνουμε 
κατάπτωση του ενός με το άλλο σύστημα , ελάτε να συνδέσουμε του ενός με το άλλο 
σύστημα , πρέπει να μιλάμε την ίδια γλώσσα ,εντάξει .Είναι σαν να είμαστε σε ένα κράτος και 
να έχουμε πολυγλωσσία στην συνεννόηση   . Και μετά , να πάμε και στα άλλα Έργα , τα 
οποία είναι απαραίτητα . Άλλος ? Η Κοινωνία  των Πολιτών εκφραζόμενη από τον κύριο 
Σκριάπα .  
-Γεια σας και από εμένα , σας ευχαριστώ που μας συμπεριλάβατε στο …  
-….  



-Δεν σας άκουσα …., Είμαστε , εκπροσωπούμε , λέγομαι Κώστας Σκριάπας , είμαι ο Πρόεδρος 
του  Δικτύου ΜΗΚΥΟ Θεσσαλίας , που εκπροσωπεί 100 οργανώσεις της Κοινωνίας των 
Πολιτών από όλη την Θεσσαλία και του περίφημου Δικτύου Περαιβία , που εκπροσωπεί 70 
συλλόγους Ελασονιτών από όλο τον κόσμο . Θέλω να διευκρινίσω στην ομήγυρη εδώ , ότι 
εκπροσωπούμε οργανώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών , οι οποίες χαρακτηρίζονται από 
πολύ μεγάλη σοβαρότητα , από την αίσθηση του ρόλου μας και εκπροσωπούμαστε και 
μάλλον τις απαρτίζουν , τις στηρίζουν τις οργανώσεις αυτές σοβαροί άνθρωποι , επιστήμονες 
, Πανεπιστημιακοί και άνθρωποι της αγοράς και της Επιστήμης . Θέλω να πω , να τονίσω , ότι 
πράγματι η Ελληνική Κοινωνία αδιαφορεί , ή μάλλον δεν συμμετέχει και κάνει κρητική του 
καναπέ , σε όλους αυτούς τους ανθρώπους , σε σας , σε μας , σε όλους αυτούς οι οποίοι 
θέλουν να χαράξουν ένα καλύτερο μέλλον και αυτό με ενοχλεί πάρα πολύ ,γιατί απέχει η 
κοινωνία από τις διαβουλεύσεις αυτές που γίνονται . Ως Κοινωνία των Πολιτών επιζητούμε , 
ή μάλλον ζητούμε διαφάνεια , αξιοκρατία και ορθολογική διαχείριση των Πόρων . πιστεύω 
ότι όλοι συμφωνούμε σε αυτό , ότι αυτές οι τρεις αρχές , πρέπει να χαρακτηρίζουν την 
διαχείριση των Πόρων , για να δημιουργήσουμε μία καλύτερη Ελλάδα . Θέλω να πω , ότι σε 
όλα αυτά πρέπει να συμμετέχει το Δημόσιο , η Πολιτεία , πρέπει να συμμετέχει ο Ιδιωτικός 
Τομέας , το Πανεπιστήμιο και η Κοινωνία των πολιτών . Αυτοί είναι οι τέσσερις πυλώνες , οι 
οποίοι πρέπει να συμπράττουν έτσι ώστε να δουλέψουμε και να κάνουμε ένα καλύτερο 
μέλλον . Αυτό που θα ήθελα να πω , κύριε Αγοραστέ , κύριε Περιφερειάρχη , μέσα από όλα 
αυτά , δεν θα μπω σε λεπτομέρειες , που μπήκαν και άλλοι κύριοι , θα πρέπει να 
διαμορφώσουμε όλοι σαν Θεσσαλία , ένα Στρατηγικό Σχέδιο , έτσι ώστε να έχουμε μία 
κεντρική Στρατηγική , για το που θέλουμε να πάμε την Θεσσαλία . Και θέλω να τονίσω , 
κάποιες λέξεις κλειδιά : Πολιτισμός και Δημιουργικός Τουρισμός , αυτά θα πρέπει να 
χαράξουμε μία κεντρική Στρατηγική σαν Περιφέρεια και σαν χώρα βέβαια κατ επέκταση για 
τον πολιτισμό και τον Δημιουργικό Τουρισμό , που είναι δυνατό εργαλείο ανάπτυξης της 
περιοχής μας και της Ελλάδας γενικότερα . Επίσης ένα άλλο που πρέπει κύριε Περιφερειάρχη 
να φροντίσουμε , είναι την Θεσσαλία να την κάνουμε ένα BRAND NAME , η οποία να έχει 
συγκεκριμένο προφίλ και να το ξέρουν όλοι τι σημαίνει Θεσσαλία και τι κρύβει πίσω από όλα 
αυτά . Επίσης ένα άλλο κομμάτι που πρέπει να δουλέψουμε , είναι να συμπράξουν ομοειδείς 
Φορείς από την Θεσσαλία , να κάνουνε Δίκτυα και να διεκδικήσουμε ποιο πολύ , ποιο 
δυνατά , πόρους από την Ευρωπαϊκή Ένωση . Ένα άλλο σημείο  το οποίο θα πρέπει επίσης 
να δουλέψουμε όλοι μαζί , μια και εκπροσωπώ την Κοινωνία των Πολιτών και δουλεύουμε 
πάνω σε αυτό , είναι την Κοινωνική Οικονομία . Βλέπω ότι η παρούσα Κυβέρνηση , η οποία , 
φανταζόμασταν  ότι θα είναι ποιο κοντά στην κοινωνική Οικονομία , γιατί είναι δράσεις της 
Κοινωνίας , ψάχνεται για να βρει ας πούμε τον βηματισμό για να αναπτύξει την Κοινωνική 
οικονομία  , που αυτή την στιγμή η Κοινωνική οικονομία στην Ευρώπη έχει το  10 % της 
Επιχειρηματικής δράσης , ενώ στην Ελλάδα , κατέχει  



μόνον το 2 % . Αντιλαμβάνεστε ότι όλοι , Ιδιωτικός Τομέας , Δημόσιο , Κοινωνία των Πολιτών , 
Πανεπιστήμια , πόσα οφείλουμε να κάνουμε σε αυτή την χώρα για να αναπτύξουμε την 
κοινωνική οικονομία . Φανταστείτε από το 2002 ως το 2010, πόσες εκατοντάδες χιλιάδες 
θέσεις εργασίας κρύβονται . Επίσης , ένα άλλο κύριε Περιφερειάρχη , είναι ότι έχει ατονήσει 
το ΘΕΣ ΑΓΚΡΟ . Δεν έχουμε πιστοποίηση , εγώ τουλάχιστον δεν έχω καταλάβει αν έχει 
προχωρήσει αυτό , η πιστοποίηση των Θεσσαλικών προϊόντων . Είναι ένα μεγάλο κεφάλαιο 
αυτό , υπάρχουν όργανα , υπάρχουν θεσμικά όργανα που μπορούν να πιστοποιούν προϊόντα 
και με αυτό το εργαλείο να τα ταξιδέψουμε πολύ μακριά . Επίσης , ένα άλλο μεγάλο κομμάτι 
που πρέπει να αξιοποιήσουμε το Πανεπιστήμιο περισσότερο , το υγιές Πανεπιστήμιο , όχι 
όλο , επίσης θέλουμε μία στήριξη , βεβαίως ,   
-…….  
-Το υγιές Πανεπιστήμιο ,όχι όλο…..  
-…….  
          - Εμ , το ξέρω και ξέρω και πάρα πολύ καλά τι συμβαίνει . Επίσης , θέλουμε εμείς 
, ως Κοινωνία των πολιτών , αυτό λέω και στην κυρία Σαραφίδου , με την οποία 
συνεργαζόμαστε πάντα , πάρα πολύ στενά όλα αυτά τα χρόνια , θέλουμε να έχουμε μία 
βοήθεια , έτσι ώστε , εμείς οι φορείς πέρα από το ΠΕΠ , πέρα από τα Τομεακά Προγράμματα 
, να διεκδικούμε πόρους Ευρωπαϊκούς , που κάπου στην Ευρώπη βρίσκονται και θα πρέπει 
εμείς , όλοι οι φορείς οι δικαιούχοι  και κυρίως η Κοινωνία των Πολιτών άρα και οι Ιδιωτικοί 
Φορείς , να τα διεκδικούμε και να τα φέρνουμε , πέρα από τα Προγράμματα που είναι ήδη 
δρομολογημένα . Πιστεύω , ότι σε αυτό το θέμα , πρέπει να μας βοηθήσετε λίγο περισσότερο 
, έτσι ώστε να είμαστε αποτελεσματικοί στην διεκδίκηση των πόρων , που δίνουν εργασία σε 
νέους ανθρώπους στην Θεσσαλία και στην Ελλάδα και παράγουν Έργο για τον τόπο . Επίσης 
θα ήθελα να παραπονεθώ λίγο , κύριε Περιφερειάρχη για το Brand Name που λέγεται 
Όλυμπος και Ορειβατικός Τουρισμός στην Ελλάδα . Εδώ και χρόνια , τρωγόμαστε  και το 
ξέρετε πολύ καλά αυτό , βέβαια , φοβάμαι ότι μένετε μόνο στα λόγια , εκτός αν έχω χάσει 
κάποια επεισόδια , πρέπει ο Όλυμπος να αξιοποιηθεί και να γίνουν κάποιες επενδύσεις , εκεί 
που πρέπει να γίνουν , χωρίς να πειράζουμε το περιβάλλον , έτσι ώστε να αναπτύξουμε τον 
ορειβατικό Τουρισμό για την χώρα , αλλά κυρίως για την Θεσσαλία που τον έχει τόσο ανάγκη 
. Βεβαίως τι να πω για το φράγμα Αγιονερίου , το οποίο κάπου το ξεχάσαμε , για την σύνδεση 
ΠΑΘΕ και Εγνατίας και το Αεροδρόμιο της Νέας Αγχιάλου , που είναι ένα στοίχημα , που 
πρέπει όλοι μαζί να συμπράξουμε για να το κερδίσουμε . Και κλείνω με αυτό , με κάτι που 
είχε πει ο Γκαίτε , ότι η γνώση προκαλεί οδύνη . Προτιμώ όμως την οδύνη της γνώσης , από 
την μακαριότητα της άγνοιας . Είμαστε όλοι εδώ , γιατί διεκδικούμε , ή μάλλον ψάχνουμε την 
γνώση , την αναζητούμε , έστω και αν μας πονάει  γιατί ,  όλα αυτά που λέμε σήμερα , ή 
όλα αυτά  που συμβαίνουν στην χώρα  



μας , πρέπει να μας πονάνε . Και έχουμε στοιχήματα μπροστά μας , όλοι μαζί εδώ , να 
κερδίσουμε στο θέμα της υγείας , κύριε Περιφερειάρχη , στο θέμα της Παιδείας , για την 
Θεσσαλία πάντα μιλάω , αλλά και για την χώρα , στο θέμα της απασχόλησης , στο θέμα της 
Ενέργειας , περιβάλλον , φτώχεια , μετανάστευση , ανάπτυξη , αυτό που είπε ο κύριος Αδάμ , 
η ανάπτυξη είναι η λύση και το μέλλον αυτού του τόπου , έτσι ώστε να κρατάμε τα παιδιά 
μας , να μη φεύγουν σε ξένες χώρες , να υπηρετούν ξένους λαούς , αλλά να υπηρετούν τους 
γονείς τους , να υπηρετούν την ελληνική κοινωνία , γιατί αυτή τα έχει σπουδάσει και αυτή θα 
τα αγκαλιάσει και θα τα τιμά . Αυτό είναι το στοίχημα που πρέπει να κερδίσουμε  και σας 
ευχαριστώ , εμείς είμαστε εδώ , δουλεύουμε από τότε…  
-Ευχαριστούμε   
- που διαμορφώσαμε την πολιτική , είμαστε στις 13 Θεματικές ομάδες  , πάντα η κοινωνία 
των πολιτών θα είναι παρούσα και θα είναι μέχρι τέλους . Ευχαριστώ .   
-Σας ευχαριστούμε πολύ , να πω δύο πράγματα , να απαντήσω στον Γκαίτε με Αϊνστάιν. Ο 
Αϊνστάιν  είπε ότι χαζομάρα και το σύμπαν πάει στο άπειρο . Για το πρώτο λέει δεν είμαι 
σίγουρος . Θέλω να πω το εξής : ότι πρέπει να βλέπουμε την μεγάλη εικόνα και όχι την μικρή 
. Το Περιφερειακό Πρόγραμμα Θεσσαλίας , είναι μικρή εικόνα , μεγάλη εικόνα είναι όλο το 
ΕΣΠΑ και όχι μόνο . Και άλλα Ευρωπαϊκά Προγράμματα τα οποία μπορούμε να πάρουμε και 
ούτω καθ εξής . Γιαυτό  , όταν μιλάμε για ψηφιακή σύγκλιση , μιλάμε έφυγε , μιλάμε ότι 
μέχρι το τέλος του χρόνου , έχουμε την Αιρεσιμότητα , την οποία θα βγει , οπότε , μετά 
ξεκινάει . Όταν μιλάμε για Ενεργειακή Αναβάθμιση , έχει χωριστεί . Ένα μέρος έχει εκχωρηθεί 
στις Περιφέρειες και πάει για Δημόσια κτήρια και είναι και μικρή και το άλλο είναι στο 
Τομεακό , άρα θα βγει το Τομεακό , εντάξει ? Και τα άλλα ζητήματα , το Brand Name  της 
Θεσσαλίας , δεν είναι στην σημερινή συνάντηση , αλλά θέλω να σας πω , ότι αύριο 
Παρασκευή , υπογράφουμε με τον ΣΕΤΕ , του Τουρισμού δηλαδή , το Μάρκετινγκ  Plan της 
Θεσσαλίας , γιατί αφήσαμε να δοκιμαστεί και η Κοινωνία των Πολιτών και έδειξε ότι δεν 
είναι έτοιμη , έκανε διάφορες κινήσεις , οι οποίες ναυάγησαν . Και ερχόμαστε εμείς να 
κάνουμε το Μάρκετινγκ  Plan , ενώ τους δώσαμε το δικαίωμα να το κάνουν και ….δεν εννοώ 
εσάς , την Κοινωνία των Πολιτών , όχι εσάς , άλλοι διάφοροι Φορείς , που ανέλαβαν 
πρωτοβουλίες και τα λοιπά . Τώρα , τα υπόλοιπα για το Αγιονέρι και λοιπά , θα τα πούμε , 
δεν είναι εδώ πέρα , είναι μία παλιά ιστορία , παλιού ΠΕΠ , και ούτε το δικό μας , ούτε το 
προηγούμενο , είναι ένα ναυάγιο , το οποίο έχει ονοματεπώνυμο και οπωσδήποτε το 
ονοματεπώνυμο αυτό , τις επόμενες εβδομάδες  θα βγει , θέλοντας και μη , υπάρχουν 
ευθύνες , οι οποίες  θα καταλογιστούν και θα πουν  ποιος και τι έγινε και λοιπά . Λοιπόν 
και εδώ έρχομαι να ενισχύσω τον Γιώργο τον Κωτσό , που είπε : την στιγμή που αναλάβαμε οι 
Αιρετές Περιφέρειες , η Αυτοδιοίκηση , γιατί υπάρχει η  



άλλη συνεννόηση ,ούτε ημιτελή Έργα υπάρχουν , ολοκληρώσαμε τα ημιτελή , αλλά είχαμε 
και ναυάγια βρε παιδιά , τα οποία δεν έχουν , δεν μπορούν να ανασυρθούν εύκολα , έχουν 
σαπίσει . Λοιπόν , και αυτό είναι ένα μήνυμα προς όλους , οι οποίοι θέλουν να 
δημιουργήσουν μία Αυτοδιοίκηση πλέον , όχι ισχυρή ,να ναυαγήσουν και την Αυτοδιοίκηση . 
Εντάξει , είναι ξεκάθαρο . Δηλαδή , σε ….δεν θέλω να πάω τώρα σε τέτοια , δεν πρέπει ότι 
υπερέχει να αρχίσεις να το κλαδεύεις ή να διασπείρεις διχόνοιες  ή να δημιουργείς 
προβλήματα , πρέπει να το ενισχύεις για να προχωράει . Εντάξει και πρέπει να πας ψηλά , όχι 
να πας χαμηλά , να υπάρχει ανταγωνισμός προσφοράς και μεγάλης προσφοράς , όχι να πάμε 
ανταγωνισμό ναυαγίων . Εντάξει ? Αυτή είναι η κατάσταση , έχετε τον λόγο   
-Ονομάζομαι Φωτεινή Πατραμάνη , εκπροσωπώ την Επιτελική Δομή 7 του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας , στον Τομέα του Περιβάλλοντος , είμαι νέο μέλος της 
Επιτροπής Παρακολούθησης και Θεσσαλή . Θα ήθελα να σας ευχαριστήσω για την φιλοξενία 
και να σας συγχαρώ για την πολύ καλή δουλειά που έχετε κάνει , αυτή την εξειδίκευση του 
Προγράμματος ,απλά θα ήθελα να επισημάνω , όπως είπατε και για τα σχέδια Διαχείρισης 
των Λεκανών Απορροής , ότι μέχρι το τέλος του χρόνου , θα υπάρξει και περαιτέρω 
εξειδίκευση στον Τομέα των Υδάτων . Όσον αφορά στα θέματα των ΔΕΥΑ και του τεχνητού 
εμπλουτισμού των Υδροφορέων . Αυτά   
-Θα συνεργαστούμε σε αυτό , ούτως ή άλλως εμείς λέμε λιγότερες μελέτες , πολλά Έργα , 
εντάξει , έχουμε μια αλλεργία με τις μελέτες . Αλλεργία , γιατί οδηγούν σε ναυάγια οι 
περισσότερες έτσι πως ήταν . Λοιπόν , θα συνεργαστούμε όμως , γιατί εμείς έχουμε και 
φαινόμενα , έχουμε έτοιμα Έργα Εμπλουτισμού του Υδροφόρου ορίζοντα και κατ αρχάς 
κάνουμε το μεγαλύτερο Έργο στην Ευρώπη , που είναι η Κάρλα . Εντάξει , την παραλάβαμε 
πεθαμένη και την αναστήσαμε , όταν οι Δήμαρχοι , ξέρετε  τραβήξαμε….. , λοιπόν , την 
αναστήσαμε και αυτός είναι ο μεγαλύτερος εμπλουτισμός Υδροφόρου Ορίζοντα . Και δεν 
χρειάζεται ούτε ίχνη να πάρουμε , ούτε τίποτα , σταμάτησαν τα ρήγματα , αυτόματα . Όλη η 
οδός , αν πάτε από εδώ , από Λάρισα προς τον Βόλο , τα χωριά εκεί , είχαν ρήγματα , όταν 
λέμε ρήγματα , εννοούμε ρήγματα  ,ρωγμές , σε σπίτια , σε αυλές , στις πλατείες . Τώρα ως 
δια μαγείας έχουν σταματήσει . Δεν έχουν σταματήσει ως δια μαγείας , μπαίνει νερό στην 
Κάρλα και η διαδρομή που κάνει για να μπει το νερό , εμπλουτίζει τον υδροφόρο ορίζοντα , 
γιατί έχουμε και κάτι εξυπνάκηδες και λένε : κάντε το όλο με τσιμέντο . Δηλαδή ο καθένας 
μπορεί να λέει ότι θέλει . Λέω σε κάποιον , επαναλαμβάνω αυτό που είπε ο Κώστας , έχουμε 
θέματα . Και έχουμε θέματα , προσπαθούμε και με τα νερά , λύσαμε προβλήματα με νερό 
εδώ . Ο Δήμαρχος δεν είχε νερό εδώ , κουβαλούσε , εν έτη 2015 , κουβαλούσε με υδροφόρες 
σε 13 χωριά . 2015 -2016 , το λύσαμε . Λύσαμε χρώμιο , λύσαμε στην Σκιάθο , λύσαμε 
Στεφανοβίκειο με….. .Λύσαμε στην Σκιάθο με τον υδράργυρο , λύσαμε Στεφανοβίκειο την 
κατάσταση αγωγών , λύσαμε προβλήματα σε Κακοπλεύρι μέχρι   



σε χωριά που είχαν προβλήματα , κάναμε στον Ρήγα Φεραίο ,υπάρχουνε  και αν είχαμε και 
περισσότερα χρήματα στον Άξονα αυτό για το ποιοτικό νερό , θα κάναμε και περισσότερα . 
Αλλά δόξα τω Θεώ , είχαμε καλή συνεργασία με το Περιβάλλον , πάρα πολύ καλή 
συνεργασία ,άριστη , άριστη , γιαυτό και ξεμπλοκάραμε και μπορέσαμε και λύσαμε και 
μεγάλα προβλήματα και νομίζω ότι θα έχουμε και περαιτέρω συνεργασία , με μεγαλύτερη 
αύξηση των πόρων για το νερό , γιατί το νερό , είναι το Blue Chip της εποχής . Το έχουμε 
τώρα και δεν καταλαβαίνουμε τι θησαυρό έχουμε , το σπαταλάμε τσάμπα . Λοιπόν , όταν 
θαρθεί η ώρα , θα λέμε το είχαμε , πάμε να το βρούμε  . Α ! θέλετε να φύγετε . Είμαστε 
γουρλήδες εδώ , πάρτε όλα τα ….  
-Λοιπόν λέγομαι Εύη Κάϊλα , είμαι από την Επιτελική του Τομέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης του 
Υπουργείου Εργασίας , καινούργια Επιτελική , αλλά , εγώ προσωπικά , έχω μεγάλη 
συνεργασία εδώ με την Περιφέρεια και με την Διαχειριστική , για όλες αυτές τις Δομές και τις 
Δράσεις του Θεματικού Στόχου 9. , πολύ καλή συνεργασία  και θέλω να ευχαριστήσω και 
τον κύριο Περιφερειάρχη , όχι μόνο από την ιδιότητά του αυτή του Περιφερειάρχη , αλλά και 
του Προέδρου της ΕΝΠΕ, έχει βοηθήσει πάρα πολύ , πραγματικά έχει συνεργαστεί , και 
τρέχουμε μία σειρά από δράσεις σε όλη την Επικράτεια , σε όλες τις Περιφέρειες , μέσα από 
τα ΠΕΠ . Να πω απλώς , ότι σε σχέση με τον Μηχανισμό Παρακολούθησης , Συντονισμού και 
Αξιολόγησης ΕΣΚΕ , της Εθνικής Στρατηγικής Ένταξης , έχουμε προχωρήσει ήδη , γιατί μέσα σ 
αυτό τον μηχανισμό υπάρχει ένα κομμάτι που αφορά τα Περιφερειακά Παρατηρητήρια , 
αφορά τους Δήμους , τα Κέντρα Κοινότητας και λοιπά . Να πω ότι έχουμε ήδη καταθέσεις την 
βουλή το Νομοσχέδιο για την Νομοθετική κατοχύρωση αυτού του Μηχανισμού , είναι στην 
Επιτροπή την ΚΕΝΕ , την Κεντρική Επιτροπή Νομοθετικού Έργου της Βουλής και πολύ 
σύντομα θα μπει στις Επιτροπές για συζήτηση και όπως επίσης , ότι έχουμε ξεκινήσει και το 
Πληροφοριακό σύστημα , αυτό το οποίο θα είναι ενιαίο και με το οποίο θα συνδεθούν και τα 
Περιφερειακά Παρατηρητήρια και τα Κέντρα Κοινότητας και μάλιστα έχουμε ζητήσει και 
συνεργασία στο να μας  , κάποιοι άνθρωποι από την Περιφέρεια και τις Κοινωνικές 
Υπηρεσίες των Δήμων , να μπορέσουν να συνδράμουν , ώστε αυτό να είναι πλήρες και να 
εξυπηρετεί πραγματικά τις ανάγκες .Έχουμε λίγο ένα πρόβλημα , με την κατάθεση την 
υποβολή των προτάσεων από τους Δήμους , τον κύριο Κωτσό θα ήθελα λιγάκι να το πω  
αυτό . Η αλήθεια είναι ότι δεν έχουν λήξει οι προθεσμίες , εδώ στην Θεσσαλία για την 
υποβολή των προτάσεων , για τα Κέντρα Κοινότητας και για τις Δομές φτώχειας, πλην  …… 
ορίστε , όχι , όχι , δεν απαντάω σε κάτι , την συνδρομή σας θα ήθελα να ζητήσω . Θα πρέπει 
να γίνει μία επαφή και από την Περιφερειακή Ένωση των Δήμων της Θεσσαλίας , αλλά και 
από τους Δήμους με την Διαχειριστική Αρχή , για να βιαστείτε να υποβάλετε προτάσεις . 
Είναι άμεση η Αξιολόγηση , θα μπορούσε να έχουν κάποιες προτάσεις εγκριθεί και να 
προχωράμε , ώστε να … , το πρόβλημα είναι , ότι  



αν ξεκινήσουμε θεωρητικά , όπως έτσι είναι ο Προγραμματισμός , το ΚΕΑ , το Κοινωνικό 
Εισόδημα Αλληλεγγύης σε όλη την Ελλάδα , από τις αρχές του 17 , θα π[ρέπει τα Κέντρα 
Κοινότητας να λειτουργούν , διότι αυτά θα είναι τα Contact Point , εκεί θα πηγαίνουν οι 
δικαιούχοι για να μπορούν να ενταχθούν στο ΚΕΑ . Αυτά ήθελα να πω , τίποτα άλλο , 
ευχαριστώ .  
-Ευχαριστούμε , υγεία   
-Επειδή μίλησαν και οι συνάδελφοι από τις επιτελικές , Βάσω μου επιτρέπεις ε,  μισό 
λεπτάκι , όχι τίποτα άλλο , έχω μαζί μου και μία επιστολή του Υπουργού Υγείας , να την 
διαβάσουμε για τα πρακτικά . Διβάνης Σταύρος , από την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ , ο 
Προϊστάμενος Μονάδας Α. , Στρατηγικού Επιχειρησιακού Προγράμματος . Λοιπόν , να σας 
μεταφέρω τα λεγόμενα του Υπουργού : <<Αγαπητέ κύριε Περιφερειάρχη , Αξιότιμα Μέλη της 
Επιτροπής Παρακολούθησης , ευχόμαστε επιτυχή έκβαση στις εργασίες σας , της Δεύτερης 
Επιτροπής Παρακολούθησης και καλή επιτυχία στην συνέχεια , για την εφαρμογή του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος , υπέρ των πολιτών της Περιφέρειας . Το Υπουργείο Υγείας 
και η Κυβέρνηση , έχουν θέσει την απόλυτη προτεραιότητα  την αναδιάρθρωση του 
συστήματος Υγείας , με σκοπό την καθολική κάλυψη ,την ισότιμη πρόσβαση σε ποιοτικές 
υπηρεσίες , καθώς και την μείωση της οικονομικής επιβάρυνσης , για ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη των πολιτών . Η Στρατηγική επίτευξης αυτών των Στόχων , είναι η εισαγωγή , ενός 
σύγχρονου και ανθρωποκεντρικού μοντέλου υπηρεσιών της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας 
, βασισμένο , στις τοπικές μονάδες υγείας , στελεχωμένε ςμε οικογενειακούς γιατρούς και 
Διεπιστημονικές μονάδες υγείας και με έμφαση στην προαγωγή , την πρόληψη και τις 
εξωστρεφείς υπηρεσίες στην Κοινότητα . Οι θεσμικές μεταβολές που θεσπίζονται , 
ευθυγραμμίζονται με την ως άνω πολιτική , με κυριότερο παράδειγμα τις ρυθμίσεις του 
Νόμου 43.68. του 2016 , για την υγειονομική περίθαλψη των ανασφαλίστων πολιτών και 
ευπαθών ομάδων . Για την εφαρμογή αυτής της μεταρρύθμισης , έχει πραγματοποιηθεί 
στενή συνεργασία και διαβούλευση του Υπουργείου Υγείας , με συναρμόδια Υπουργεία και 
συναντήσεις με τις Περιφερειακές Αρχές . Καθόλη την διάρκεια αυτής της συνεργασίας , 
εδραιώθηκε ένα ιδιαίτερα ηθικοδημοτικό πλαίσιο , καθιστώντας από μέρους του Υπουργείου 
Υγείας , απολύτως κατανοητό τον σχεδιασμό , τους στόχους και τα βραχυπρόθεσμα και 
μακροπρόθεσμα οφέλη . Ο σχεδιασμός Ανάπτυξης του δικτύου των ΤΟΜΙ , έγινε αυστηρά , 
με δημογραφικά , οικονομικά και υγειονομικά κριτήρια , αποτυπώνοντας , την αναγκαιότητα 
για μία εμπροσθοβαρή εφαρμογή κατά κύριο λόγο σε ουσιαστικές περιοχές της χώρας , με 
αυξημένες ανάγκες για υπηρεσίες υγείας . Σήμερα , το Υπουργείο υγείας , έχει ολοκληρώσει 
όλες τις πολιτικές και τεχνικές προϋποθέσεις , για την ένταξη των σχετικών Έργων , με βάση 
τον Στρατηγικό τους Σχεδιασμό , με ιδιαίτερη έμφαση , στις πολιτικές της πρωτοβάθμιας 
φροντίδας , της ψυχικής υγείας , καθώς και της αντιμετώπισης των εξαρτήσεων . Ταυτόχρονα  
και  με εντατικούς ρυθμούς , ολοκληρώνονται και οι  



σχετικές θεσμικές διεργασίες ,  για την θωράκιση των μεταρρυθμίσεων. Στην αποστολή μας 
, για την διασφάλιση της υγείας των πολιτών  , σε στενή  συνεργασία με τις Περιφερειακές 
Αρχές και τις Υγειονομικές Περιφέρειες , αποκεντρώνουν την πολιτική για την Υγεία , 
καθορίζοντας τις Δράσεις του ΕΣΠΑ 2014-2020 . Ήδη και με την δική σας συμβολή , έχει 
αναδιατυπωθεί η Στρατηγική και η Τεχνική Εξειδίκευσης των Δράσεων προτεραιότητας για 
την Υγεία στην Περιφέρειά σας . Σας ευχόμαστε και πάλι καλή επιτυχία στις εργασίες της 
Δεύτερης Επιτροπής Παρακολούθησης μ, με την βεβαιότητα , ότι θα έχουμε ως Τομέας 
Υγείας επαρκή συμμετοχή σε αυτήν , με σκοπό την ευημερία του συνόλου του πληθυσμού 
και των κατοίκων της Περιφέρειας  σας . Σας ευχαριστώ για την συνεργασία , ο Υπουργός 
Υγείας , Ανδρέας Ξανθός . .>>.  Εδώ εγώ θα ήθελα να σας πω επίσης , ότι τις επόμενες μέρες 
, θα έχετε μία πλήρη εικόνα και για το ΕΚΤ , του Τομέα Υγείας , στις Περιφέρειες , που αφορά 
την πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας , την ψυχική υγεία και τις εξαρτήσεις , με τις υποδομές , 
όπως είπατε και εσείς έχει γίνει η καταγραφή και των αναγκών . Η χαρτογράφηση των 
αναγκών , έχει παρουσιαστεί σε εσάς από τις αρχές του έτους , χαρτογράφηση των 
υφιστάμενων αναγκών υπάρχει και από το 2014 και έχει κοινοποιηθεί και στην Κομισιόν και 
σε εσάς και με την αιρεσιμότητα όπου νάναι κλείνουμε και εμείς , καλυπτόμαστε πλήρως , 
οπότε νομίζω ότι είμαστε σε ένα καλό δρόμο , να ξεκινήσει εδώ μέσα η Υγεία , ποιο 
δραστήρια για το επόμενο χρονικό διάστημα . Ευχαριστώ πολύ .   
-Ευχαριστούμε , να μην ξεχνάμε , χρόνο και χρήμα , γιατί ο προϋπολογισμός δεν είναι 
απεριόριστος , γιατί σε μία εκτίμηση ή οποία έχει παρουσιαστεί χρειάζεται 5 εκατομμύρια , 
200 χιλιάδες ευρώ , μόνο για την πόλη της Λάρισας , για πρωτοβάθμια Υγεία , δηλαδή 
χρειάζεται ένας σχεδιασμός . Όταν τα χρήματα είναι 7 εκατομμύρια ευρώ , στο ΠΕΠ 
Θεσσαλίας , αντιλαμβάνεστε ότι , δεν μπορεί να υπάρχει ένας σχεδιασμός , ο οποίος δεν 
λαμβάνει υπόψη του , χρόνο και χρήμα . Και βέβαια και τον σχεδιασμό που αρχικά είχαμε πει 
, για την προμήθεια ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού στα Νοσοκομεία τα Περιφερειακά , 
εντάξει , τα οποία , πρέπει να πάει ο εξοπλισμός , γιατί το ζητάνε και οι Διοικήσεις και μία 
γρήγορη συνεργασία στα …., έγκριση σκοπιμότητας και λοιπά , για να κερδίζουμε χρόνο , όχι 
τίποτα άλλο , γιατί εκτός του ότι είμαστε τόσο καλοί , δεν θέλετε να διεκδικήσουμε και άλλα 
χρήματα στην πορεία και μας κρατάτε πίσω , εντάξει , λοιπόν , να προχωρήσουμε …..η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή , συμφωνούμε , προχωράμε .   
-Καλησπέρα , ευχαριστώ και εγώ , παίρνω τον λόγο από τον συνάδελφό μου , τον κύριο 
Σολωμονίδη . Ευχαριστούμε λοιπόν και εμείς , για την πρόσκλησή μας στην πολύ καλά 
οργανωμένη Επιτροπή Παρακολούθησης και τα ολοκληρωμένα έγγραφα και τις 
παρουσιάσεις . Παίρνω την ευκαιρία να ευχαριστήσω για την πολύ εποικοδομητική 
συνεργασία μας , με την ειδική υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΕΠ της Θεσσαλίας , καθώς και 
των Υπηρεσιών ειδικά που διαχειρίζονται το ΕΣΠΑ , αλλά και  το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο , όσον αφορά σε μας , την γενική Διεύθυνση  



Απασχόλησης και Πόρους του ΕΚΤ προφανώς και την γενικότερη λοιπόν συνεργασία με τις 
Ελληνικές Αρχές . Τα σημεία που θέλαμε ίσως ως Γενική Γραμματεία Απασχόλησης να 
επισημάνουμε , αναφέρθηκαν , το τελευταίο ήταν οι δράσεις Υγείας . Παίρνω την ευκαιρία να 
διατυπώσω την ανησυχία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την καθυστέρηση των Δράσεων , 
της εξειδίκευσης των δράσεων της υγείας , καθώς και της υποβολής του Σχεδίου της Εθνικής 
Στρατηγικής και των άλλων προϋποθέσεων  για την άρση της Αιρεσιμότητας 9.3.  . Θα 
αναφέρω ακόμα την ανησυχία της Επιτροπής για την καθυστέρηση της εξειδίκευσης των 
Δράσεων  της Κοινωνικής Οικονομίας , δεν ξέρω αν από το Υπουργείο αναφέρθηκε εδώ 
καθυστέρηση στο Θεσμικό Πλαίσιο , αναφέρθηκε από την Περιφέρεια Θεσσαλίας , ως αιτία 
για την καθυστέρηση . Και βέβαια , αυτά που είπε η κυρία Καϊλή , η Ευρωπαϊκή Επιτροπή , 
για τα κέντρα Κοινότητας , γιατί θα ήθελα να επισημάνω , η Διεύθυνση Απασχόλησης , δίνει 
μεγάλη σημασία στην διεύθυνση των Κέντρων …. , που μπορούν να παίξουν , να 
διαδραματίσουν στην Κοινότητα τα Κέντρα Κοινότητας . Είναι , από Ευρωπαϊκή εμπειρία 
λειτουργίας ουάν σοπ σοπς , υπάρχουν πολύ καλές πρακτικές , βέβαια , θεωρούμε ότι είναι 
απαραίτητη η συνεργασία με τα γραφεία τα τοπικά του ΟΑΕΔ , οπωσδήποτε , καθώς και το 
ξεκαθάρισμα των ρόλων , η διακριτότητα των ρόλων μεταξύ των ΚΕΠ και των Κέντρων 
Κοινότητας . Για να γνωρίζει ο πολίτης , ποιες υπηρεσίες παρέχονται , από πού . Δεν ξέρω αν 
το Υπουργείο , υπήρχε , είχε καταγραφεί ότι θα γίνει αποτύπωση , μια χαρτογράφηση των 
Κοινωνικών Υπηρεσιών , ήταν να υποβληθεί τον Σεπτέμβρη , δεν ξέρω που είμαστε σε σχέση 
με αυτό . Ε….., συγνώμη , είναι άλλο , σαφώς είναι άλλο   
-………  
-Εχει δίκαιο σε αυτό , δεν λέει χωροταξικά  
-Οχι , δεν λέω χωροταξικά , αρμοδιότητες  και υπηρεσίες που παρέχονται από την κάθε 
Δομή , να είναι  ξεκάθαρες στον πολίτη , για να γνωρίζει πού πρέπει να απευθυνθεί και για 
ποιο πράγμα . Να επισημάνω και για τα κέντρα Κοινότητας , πάλι , αυτό που αναφέρθηκε 
επίσης στην εφαρμογή της υλοποίησης , την υλοποίηση του ελάχιστου εγγυημένου 
εισοδήματος , εδώ είναι ο Δήμος των Τρικάλων και της Ελασσόνας , που καταλαβαίνω ότι δεν 
έχουν υποβάλει προτάσεις ακόμα , δεν έχει κλείσει φυσικά η πρόσκληση , απλώς να το 
επισημάνουμε , ώστε , ουσιαστικά   
-…..  
-Υπέβαλε ? , άρα η Ελασσόνα   
-………  



-Δεν …ολοκληρώνω , δεν χρειάζεται κάτι άλλο να πω , ουσιαστικά αυτά . Κοινωνική 
Οικονομία , Δράσεις Υγείας , Κέντρα Κοινότητας . Αυτά από το ΕΚΤ , ευχαριστώ πολύ  
-…….. .  
-γι αυτό δώσαμε κύριε Δήμαρχε προθεσμία , για να καλύψουμε αυτές τις αδυναμίες του 
χρόνου  των γραφειοκρατικών διαδικασιών , καλά είπε η εκπρόσωπος εδώ πέρα , είπε να 
τρέξουμε γρήγορα , να τα ενεργοποιήσουμε , για να έχουν τα οφέλη στην Κοινωνία . Και 
μάλιστα πρωτεύοντος ,  το θέμα , το κέντρο Κοινότητος Ελασσόνας που είπαμε , που έχει το 
ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα για να μπορέσει να πληρώσει , να δώσει και των Τρικάλων , 
γιατί είναι δύο πιλοτικά που μπήκαν μέσα , αρχικά , έτσι δεν είναι ? .Και πρέπει αυτοί να 
προταχθούν , αυτή την επισήμανση κάνει , να τρέξουν για να μπορέσουν να πληρώσουν , 
αλλιώς…. ,εσύ δεν εντάσσεσαι εκεί μέρα , προχώρα κανονικά .  
-Καλαμαράς Δημήτριος λέγομαι  , είμαι από την Κεντρική Υπηρεσία , της Μονάδας 
Οργάνωσης  Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων , την ΜΟΔ . Μιας και έγινε λόγος 
αυτή την στιγμή για τα Κέντρα Κοινότητας , θα ήθελα να πω , ότι η Μονάδα μας , σε 
συνεργασία με το Υπουργείο και την ΕΙΣΕΚ , βοήθησε στο να εκπονηθεί ο Οδηγός υλοποίησης 
των Κέντρων Κοινότητας . Αυτή την στιγμή , βοηθάμε τους Δήμους , κάποιους αδύναμους 
Δήμους που έχουν απευθυνθεί σε εμάς , να υποβάλουν προτάσεις . Σας πληροφορώ , ότι το 
θέμα , δεν είναι η επιτάχυνση μόνο , αγνοούμε ένα βασικό παράγοντα . Δεν υπάρχει κόσμος 
στους Δήμους , για να επικοινωνήσουμε , για να τους δώσουμε την μασημένη τροφή και να 
προωθήσουν την μασημένη τροφή . Μας το λένε με αυτόν τον όρο : δώστε μας μασημένη 
τροφή . Τους ζητάμε στοιχειώδεις πληροφορίες για την περιοχή τους και δεν είναι σε θέση να 
μας απαντήσουν . Έχουν διαλυθεί οι Δήμοι , ειδικά στο κομμάτι των Κοινωνικών Υπηρεσιών . 
Όσοι βρίσκονται εκεί , κάνουν υπεράνθρωπες προσπάθειες . Τις προάλλες , μιλάγαμε με έναν 
, εγώ λέει είμαι νοσηλευτής , μόνο εμβόλια ξέρω να κάνω , δεν μπορώ να συντάξω τίποτα . 
Επομένως , να βλέπουμε και την πλευρά των Δικαιούχων . Χαίρομαι που είμαι εδώ , 
ευχαριστώ τον Πρόεδρο , ήταν και καθηγητής μου στο Πολυτεχνείο , ευχαριστώ τους 
συναδέλφους , μην ξεχνάμε όμως ότι η Τοπική  Αυτοδιοίκηση πονάει . Ευχαριστώ .  
-Λοιπόν , εντάξει , κοιτάξτε , υπάρχουν αδυναμίες στους Δήμους αλλά αυτή είναι η δουλειά 
σας και γιαυτό έγινε αυτή η διαδικασία , για να μπορέσει να δοθεί  ομογενοποιημένο 
οριζόντιο το σύστημα των Κέντρων Κοινότητας , γιατί ήταν μία νέα διαδικασία , η οποία 
έπρεπε να τρέξει γρήγορα . Και αν φανταστείτε ότι έπρεπε να τρέξει από 325 Δήμους , δεν 
γινόταν , θα είχαμε αστοχίες , αρρυθμίες και ανισότητα . Θα υπήρχε ένα κόστος ανισότητας , 
το οποίο δεν θα συμμαζευόταν με τίποτα . Και γιαυτό , επειδή υπάρχει η Εξειδίκευση σε εσάς 
και υπάρχει η δυνατότητα , γιαυτό και έγινε . Αλλά τώρα εντάξει , ακραίες περιπτώσεις είναι 
αυτές  



, οι Δήμοι μπορούν οι περισσότεροι , μην ανησυχείτε , θα τρέξουν , ακραίες περιπτώσεις ήταν 
. Σήκωσε κάποιος το τηλέφωνο και είπε είμαι νοσηλευτής και λοιπά , κακώς το είπε , αυτό 
δεν είναι , δεν αντιπροσωπεύει τους Δήμους , έτοιμοι είναι , μπορεί να μην έχουν προσωπικό 
, οι μικροί Δήμοι , μπορεί να ….. , δεν υπάρχει πρόβλημα , αλλά οι μεγάλοι Δήμοι τώρα , των 
μεγάλων πρωτευουσών και προσωπικό και υπηρεσίες και δυνατότητες και ικανότητα 
διαχειριστική και επάρκεια  και όλα τώρα  άμα είναι ένας μικρός Δήμος , θα τον 
βοηθήσουμε , τι να κάνουμε , δεν υπάρχει περίπτωση , γιαυτό είστε εκεί πέρα δυνατοί . Να 
πάρετε την τσάντα , να πάτε στους μικρούς Δήμους , να το ετοιμάσετε . Και υπάρχει εδώ 
πέρα , τουλάχιστον στην Θεσσαλία , με τον Γιώργο τον Κωτσό , τον Πρόεδρο , έχουμε κάνει 
μία συμφωνία , όσοι δεν μπορούν , από τους όμορους Δήμους , ή από ένα τιμ που έχει η ΠΕΔ 
, θα έρχονται και τους βοηθούνε , αλλά <<συν Αθηνά και χείρα κίνει >>, πρέπει να ξεκινήσει 
και ο Δήμαρχος και να πει οπ!  το κάνουμε  . Τώρα από κει και πέρα όλα λύνονται . Ο 
κύριος Σολωμονίδης   
-Last But Not Least, λοιπόν ευχαριστούμε και εμείς από την πλευρά μας για την φιλοξενία και 
την άψογη διοργάνωση , θα είμαι σύντομος γιατί πρέπει να φύγουμε . Και την Διαχειριστική 
Αρχή θα ήθελα να ευχαριστήσω , για την άψογη συνεργασία μέχρι τώρα . Είμαι χαρούμενος , 
γιατί όλα όσα είχα να πω , βασικά έχουν ειπωθεί , δεν έχω να προσθέσω παρά κάποιες 
πινελιές . Βέβαια , δεν είμαι χαρούμενος , για το επίπεδο της υλοποίησης του Προγράμματος 
, όπως δεν είναι κανείς στην Επιτροπή , είναι χαμηλό , σίγουρα να φτάνουμε στο τέλος του 
2016 και να τρέχουμε να καλύψουμε το 7 % , δεν είναι κάτι για το οποίο χαίρεται κανείς , 
αλλά τουλάχιστον το ελπιδοφόρο είναι ότι δεν θα έχουμε κάποιο κίνδυνο για φέτος .  Αυτό 
που πρέπει να γίνει , όπως είπατε και εσείς κύριε Περιφερειάρχα , είναι η αλλαγή ταχύτητας , 
πρέπει να αλλάξει η ταχύτητα από εντάξεις πράξεων εξειδίκευσης , βέβαια , θα πρόσθετα , 
χωρίς να υπάρχει επίπτωση στην ποιότητα  των πράξεων οπωσδήποτε . Η γραφειοκρατία 
που λέτε , μείωση , που είναι ένα πρόβλημα και η απλούστευση που πρέπει να γίνει 
γενικότερα , θα πρέπει να κοιταχτεί ποιο σοβαρά . Η απλοποίηση εν τω μεταξύ εντάξεων π.χ. 
, επιχειρήσεων , στην επιχειρηματικότητα , να δούμε π.χ. , τους οδηγούς όλους  να μην είναι 
πολύ βαρείς σε μέγεθος , να μην είναι δύσκολοι , να μην είναι αποτρεπτικοί δηλαδή για την 
επιχείρηση , στο να λάβει μέρος , να μην το σκέφτεται διπλά και τριπλά η επιχείρηση . Τώρα , 
για το θέμα των Υπουργείων και Νομοθετήματα και λοιπά που καθυστερούν , αυτό είναι κάτι 
που εμείς , εντάξει , προσπαθούμε , μπορούμε να δώσουμε και την δική μας πίεση από τις 
Βρυξέλλες , αλλά είναι κάτι που κυρίως πρέπει να ενταχτεί εδώ στην Ελλάδα . Επίσης , οι  
ΕΦΔ , που πρέπει να οριοθετηθούν , αυτό πρέπει να γίνει όσο το δυνατόν ποιο σύντομα  και 
πρέπει να ξέρουμε , όπως είναι γνωστό , οι ΕΦΔ , δεν έχουν την τελική ευθύνη της 
υλοποίησης και της παρακολούθησης ,είναι θέματα, τα οποία πρέπει να έχουμε σαν 
Διαχειριστική Αρχή . Τώρα , σε θέματα της ΡΙΣ . Θα πρέπει να δοθεί έμφαση στις  



Επιχειρήσεις με εξαγωγικό προσανατολισμό , αυτό είναι της Επιχειρηματικότητας , συγνώμη , 
εξαγωγικό προσανατολισμό και οι οποίες έχουν και μία συνάφεια και με τις κατευθυντήριες 
γραμμές της ΡΙΣ. Αυτό είναι κάτι το οποίο πρέπει να κοιταχτεί , στην απλοποίηση επίσης , 
ίσως οι κύριοι του Επιμελητηρίου , είναι  εδώ ο κύριος , θα πρέπει ίσως να συνεργαστούν 
με τις Αρχές , ώστε να δουν και αυτοί από την μεριά τους , τι θα τους εξυπηρετούσε 
καλύτερα , ώστε να απλοποιηθεί , να μπορέσουν να δώσουν και αυτοί τα φώτα τους . Εμείς , 
σαν Επιτροπή , έχουμε θέσει τις προτεραιότητές μας δηλαδή , είναι οι ΡΙΣ , η 
Επιχειρηματικότητα και το Περιβάλλον , με τα προβλήματα που υπάρχουν στα στερεά , στα 
πόσιμα και τα λύματα  και τις Υποδομές . Η Ενεργειακή απόδοση στα Δημόσια κτήρια , είναι 
κάτι που πρέπει επίσης να τελειώσει , να δοθεί μία προσοχή και εκεί . Πολύ σημαντικό , είναι 
και αυτό που είπε και ο κύριος Τσουκνίδας , είναι το θέμα της Διαφθοράς , αυτό ακριβώς που 
θα ήθελα να πω , είναι αυτό που είπε  και είμαι πολύ χαρούμενος που η κυρία Σαραφίδου  
ανέφερε , τα βήματα που έχουνε γίνει στο θέμα αυτό , πρέπει να ενταθούν , πρέπει να γίνουν 
ακόμα ποιο λεπτομερή , γιατί είναι ένα θέμα , το οποίο μας απασχολεί πολύ στις Βρυξέλες , 
εσείς μετά , κάτι άλλο που δεν αναφέρθηκε …., νομίζω ότι είμαστε , αυτά ήθελα να πω , 
βασικά αυτό που ήθελα να τονίσω , είναι ότι π[ρέπει να τρέξουμε , να μην μειώσουμε την 
ποιότητα ,τις Αιρεσιμότητες πρέπει να δούμε , να τελειώσουν , οι εξειδικεύσεις επίσης , ότι 
καθυστερήσεις υπάρχουν να προσπαθούν να βρεθούν τρόποι να υπερκεραστούν και 
γενικότερα να υπάρξει η αίσθηση της Προστιθέμενης Αξίας , όσο ποιό αυξημένη γίνεται , στα 
χρήματα των Ευρωπαίων που έρχονται στην Ελλάδα. Όπως είπατε και εσείς , εδώ  υπάρχει 
η μοναδική πηγή επενδύσεων στην Ελλάδα πια είναι το ΕΣΠΑ , οπότε , ας προσπαθήσουμε 
όλοι  από την μεριά μας , να αυξήσουμε το ΙΝΠΑΚΤ ας πούμε , την επίπτωση που θα έχει , 
στον Έλληνα πολίτη . Αυτά είχα να πω .  
-Ευχαριστούμε πάρα πολύ , θα ήθελα να σταθώ στο 7 %. Το 7 % θα το πετύχουμε , εντάξει , 
ξεκάθαρα , θα κάνουμε τα αδύνατα δυνατά , να το πετύχουμε . Δεν είναι στο χέρι μου , αν 
ήταν στο χέρι μου πραγματικά θα έλεγα , ότι θα πρέπει να είναι ποιο ελαστική η Επιτροπή , 
παρόλο που έλαβε δέσμευση το Υπουργείο , και την σεβόμαστε , τότε , για την αύξηση της 
προκαταβολής , για να μπορέσει να έχει ρευστότητα η χώρα . Και γιατί θα το έλεγα αυτό , δεν 
θα το έλεγα έτσι τυχαία , γιατί δεν υπάρχει σχέδιο . Γιατί ο σχεδιασμός όλων των 
Περιφερειακών Προγραμμάτων , ήταν δημιουργικά ανατρεπτικός . Τι εννοώ με αυτό , 
ξεφύγαμε από την παλιά λογική  : ας αφήσουμε και ένα Έργο να το βάλουμε στο επόμενο ! . 
Εξυγιάναμε τα προγράμματά μας , δεν αφήσαμε τίποτα , το κλείσαμε στο 100 % , παρόλες τις 
δυσκολίες , της μείωσης του συνολικού προϋπολογισμού , διότι , της αύξησης της Κοινοτικής 
συμμετοχής . Κλείσαμε το 14 και το 15 στις αρχές , με έναν σταθερό , στρατηγικό σχεδιασμό , 
πιέσαμε τους Δήμους , τα αυτά , τα Πανεπιστήμια , τα Νοσοκομεία , μέχρι παρεξηγήσεως , 
τους πιέσαμε σκληρά για να ολοκληρωθούν . Και πάμε να βάλουμε μία νέα Αρχή , η οποία 
τώρα , νέα αρχή έρχεται λίγο ,  



κουμπώνει στο παλιό , για να φτάσουμε στο 7 , θα το φτάσουμε όμως . Βέβαια , τώρα ξέρω 
ότι είναι δύσκολο , αφού υπάρχει η δέσμευση αυτή , στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή , γιαυτό και 
δεν το φέρνω το θέμα , θα το έφερνα διαφορετικά ξανά , ότι θα έλεγα , ε! ελαστικοποιήστε 
το αυτό , γιατί εξυγιάνθηκαν τα προγράμματα , εντάξει , ή δεν το ελαστικοποιούμε  με ποια 
έννοια ? όχι να φύγει το 7 , να μην πάει ανά Περιφέρεια ,να πάει συνολικά στο κράτος . Διότι 
συνολικά στο κράτος , θα μπορεί να βρεθεί μία Περιφέρεια να καλύψει την άλλη , ή Τομεακό 
να καλύψει το κενό . Και αυτό θα ήταν το ποιο σωστό . Γιατί έτσι , θα είχαμε προστιθέμενη 
αξία , στα Προγράμματα , μεγαλύτερη από ότι θα έχουμε τώρα . Σας το λέω μετά λόγου 
γνώσεως , γιατί γνωρίζω τα 13 Προγράμματα , γνωρίζω τα Τομεακά και γνωρίζω πολύ καλά 
την αρχιτεκτονική της χρηματοδότησης . Και θα ήταν προς το συμφέρον και της Ευρώπης , 
γιατί , να παράγει έργο θέλει η Ευρώπη , μέσω της χρηματοδότησης , δεν θέλει να παράγει 
κάτι άλλο . Και της χώρας , θα είχε μεγαλύτερη αξία αυτό . Δηλαδή τώρα , δεν γίνεται αυτό , 
αν μπορεί να γίνει , ή αν μπορούσε να πρυτανεύσει , θα γινόταν , γιατί εμείς όλοι ,  είχαμε 
δέσμευση , Ν+3 το 17 . Και τι κάναμε , θα κάνουμε αυτό , το οποίο ξεκινάει τότε , το 17 θα 
τον πετύχω τον στόχο , θα κάνω δρόμους , θα κάνω Νοσοκομεία , θα κάνω Σχολεία , θα κάνω 
εκείνα τα σχολεία που έχει ανάγκη η Κοινωνία , όχι αυτό που είναι ώριμο αυτή την στιγμή  
και το παίρνω για να πετύχω αυτό τον στόχο , δηλαδή Έργα Παραγωγικά . Θα πάρω στις 
Επιχειρήσεις εκείνες , με μία διαδικασία η οποία θα μου δώσει επιτάχυνση , στην διαδικασία 
υλοποίησης , όχι στην διαδικασία ένταξης του προγράμματος , των Επιχειρήσεων . Γιατί 
εμένα , δεν με ενδιαφέρει η διαδικασία ένταξης , με ενδιαφέρει το τελικό αποτέλεσμα , η 
έξοδος με ενδιαφέρει , έχω το αποτέλεσμα της προστιθέμενης αξίας , ότι πραγματικά , 
χρηματοδότησα αυτές τις Επιχειρήσεις  και πήρανε γρήγορα τα χρήματά τους , που έχουν 
εξαγωγικό προσανατολισμό , ή που έχουν βαρύνουσα , σημαντική σημασία , στο ακαθάριστο 
Περιφερειακό προϊόν της περιοχής μου . Αυτό όμως , μου το ανατρέπει όλη αυτή η 
διαδικασία , η οποία έχει ξεκινήσει διαφορετικά . Εμείς τώρα  εδώ πέρα , αλλάζουμε τα 
δεδομένα , αλλάζουμε τον Στρατηγικό μας σχεδιασμό , πάρα πολύ γρήγορα , αλλά δεν 
μπορεί να ακολουθηθεί αυτό το γρήγορα  από όλη την αρχιτεκτονική της Δομής της 
Ελληνικής πολιτείας και της Ευρωπαϊκής , δεν …. . Γιαυτό έλεγα , αν θα πήγαινε , μία 
ελαστικότητα , να πάει για όλη την χώρα . Αυτό θα ήταν μεγάλη βοήθεια  και θα υπήρχαν οι 
ανισότητες , οι οποίες …. , δεν ξέρω αν μπορεί να γίνει , αλλά αν μπορεί να γίνει , μπορεί να 
υπάρξει ένα πρόσθετο όφελος . Και δεν το λέω γιατί έχουμε πρόβλημα εμείς . Εμείς δεν 
έχουμε κανένα πρόβλημα , ως Περιφέρεια . Γιατί τώρα , δεν είναι μόνο η Περιφέρεια 
Θεσσαλίας , είναι συνολικά , έτσι οι καλές πρακτικές , να ακολουθούνται παντού , έτσι , όλες 
οι Περιφέρειες μας ενδιαφέρουν . Λοιπόν , δεν το λέω γιατί έχουμε πρόβλημα , εμείς , θα τον 
πιάσουμε τον στόχο και δεν θα χάσουμε και το Πρόγραμμα και δεν θα χάσει κανείς τίποτα 
και θα προχωρήσουμε , αλλά , να πάρουμε αυτή την δύναμη και να πετύχουμε και τον στόχο 
που θέλει η Ευρώπη . Ποιος είναι ο Στόχος , να καταλάβει  



ο κόσμος , ότι αυτά , είναι λεφτά της Ευρωπαϊκής Ένωσης . Διότι αν φωνάζω , βάλτε τις 
ταμπέλες , κάντε την διαφήμιση , κάντε το ένα , κάντε το άλλο , λένε  θέλεις να προβάλεις 
την Περιφέρεια . Δεν θέλω να προβάλω την Περιφέρεια , θέλω να προβάλω αυτό που έχω , 
αυτό που οφείλω να κάνω . Οφείλω να κάνω , αυτό που έχω υπογράψει ως Κράτος και ως 
Περιφέρεια , να προβάλω το Έργο , από πού είναι χρηματοδοτημένο , είναι ξεκάθαρο .  
Λοιπόν εμείς θα τα προχωρήσουμε αυτά και θα πάμε καλά . Ευχαριστούμε για την παρουσία 
σας , την συνεργασία σας και την συνέχιση και να έχετε στο μυαλό σας Περιφέρεια 
Θεσσαλίας , καλά , να μην ξεχνιόμαστε ……  
-Την κυρία Σαραφίδου θέλω τώρα να ρωτήσω . Το νούμερο 7 τι σημαίνει ? το 7 % τι σημαίνει 
, είμαστε καλά , προχωρημένοι , ή έχουμε χάσει   
-Εκπληρώνουμε τους στόχους , δεν υπάρχει , εμείς έχουμε 48 % εξειδίκευση  και άνοιξη 
προσκλήσεων και το θέμα δεν είναι η απορροφητικότητα , για την απορροφητικότητα , το 
θέμα είναι η απορροφητικότητα για την προστιθέμενη αξία των ενεργειών και των 
προτάσεων . Δεν είναι τώρα να απορροφήσουμε το 100 % , θες να το απορροφήσουμε ? 
Υπάρχει μαγική τεχνική , υπάρχει τεχνική λύση , όπως τεχνικές λύσεις υπάρχουν παντού . Το 
θέμα είναι να παράγεις , αυτή είναι η διαφορά . Είμαστε πάρα πολύ καλά  και είναι ο 
Στόχος . Δεν είχαμε στόχο , το 7 μπήκε κατόπιν  και έγινε , είναι πάρα πολύ καλός . Έτσι δεν 
είναι ? η αλήθεια είναι μεγάλη δύναμη . Να πάμε στο αποφασιστικό , γιατί κάποιοι είναι και 
…..  
-…….  
-Πέστε μας , δεν ……, λοιπόν έχουμε τις δύο Εξειδικεύσεις όπως παρουσιάστηκαν , 
συμφωνούμε    
-Τρεις δράσεις   
-Nαι , τρεις Νέες Δράσεις προς εξειδίκευση , εντάξει και τα κριτήρια επιλογής των νέων 
Δράσεων , εγκρίνεται , τα υπόλοιπα θα σταλούν με τον δίαυλο , δέκα μέρες και το σχέδιο 
Αξιολόγησης , εντάξει εγκρίνεται και τα υπόλοιπα θα σταλούν με τον δίαυλο , τα παίρνουμε 
σε δέκα μέρες , έτσι και όποιος έχει παρατηρήσεις , να το δει ποιο ψύχραιμα και ποιο 
καθαρά , γιατί εδώ πέρα σας ζάλισα και μπορεί να θεωρηθεί ότι υπάρχει …… χειραγώγηση 
αυτού , της ψηφοφορίας , να μην το κάνουμε αυτό , τα διαγράφουμε από τα πρακτικά , 
συνεχίζουμε με την ερώτηση να απαντήσουμε και να προχωρήσουμε .   
–………  
-Δέκα μέρες είναι καλά , όποιος δεν απαντήσει , είναι θετικό . Το λέω γιατί τίποτα δεν είναι 
αυτονόητο . Λοιπόν εντάξει και για τις …., να μας πει η κυρία   



-Λοιπόν ευχαριστούμε , υπάρχει μπουφές στον πρώτο όροφο , στο εστιατόριο , με μεγάλη 
μας χαρά να σας δούμε .!!!  
        ΤΕΛΟΣ   


